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سرمقاله

 بازار سیم و کابل ایران در سه ماهه نخست سال 1403 در مقایسه با سال 

گذشته رکود بیشتری را تجربه کرده و کاهش تقاضا در برخی صنایع مانند 

ساختمان سازی و پروژه های عمرانی، منجر به افت تولید و فروش محصولات 

شده است. همچنین بازار سیم و کابل تحت تاثیر عوامل مختلفی مانند کمبود 

نقدینگی در گردش، نوسانات قیمت مس و آلومینیوم و مشکلات ناشی از 

تحریم ها قرار گرفته  و دچار چالش  شده است. از این رو، این صنعت نتوانسته 

است بهبود خاصی را در حوزه صادرات داشته باشد و بازارهای جدیدی را در 

کشورهای دیگر کسب کند.

باید گفت که سرمایه گذاری های صورت  گرفته در صنعت سیم و کابل 

ایران نسبت به بازار مصرف آن، بیش از نیاز کشور به این محصولات است و 

تعداد واحدهایی که با تمام ظرفیت خود تولید می کنند، انگشت شمار و 

متاسفانه اکثر واحدها با ظرفیت کمی در حال تولید هستند. با توجه به عدم 

سرمایه گذاری سیاسی در این صنعت، صادرات سیم و کابل کشور نسبت به 

پتانسیل این صنعت قابل توجه نیست و با تغییر سیاست های دولتی و اعتماد 

به توانمندی این صنعت استراتژیک می توان ضمن جلوگیری از خام فروشی، 

چشم انداز روشنی برای صادرات و ارزآوری قابل توجه آن متصور شد. اگرچه 

سرمایه گذاری در مواد اولیه به ویژه پلیمرهای تخصصی در چند سال اخیر 

بسیار جدی گرفته شده است اما همچنان نیاز به واردات برخی مواد اولیه و 

محصولات خاص مانند پلیمرهای مهندسی وجود دارد.

با توجه به کاهش تقاضای داخلی، توسعه بازارهای صادراتی سیم و کابل 

می تواند نقش حیاتی در پایداری و رشد این صنعت ایفا کند. ارزیابی وضعیت 

بازارهای خارجی نشان می دهد که ایران ظرفیت بالایی برای صادرات سیم و 

کابل به کشورهای همسایه و بازارهای جهانی دارد. کشورهای همسایه مانند 

عراق، افغانستان، پاکستان و همچنین سوریه از جمله بازارهای اصلی هدف 

صادرات سیم و کابل ایران هستند زیرا این کشورها به دلیل نیاز به بازسازی و 

توسعه زیرساخت های خود، تقاضای بالایی برای محصولات سیم و کابل دارند. 

تولیدکنندگان ایرانی در سال های اخیر در مسیر بهبود کیفیت و رعایت 

استانداردهای بین المللی در تولیدات خود حرکت کرده اند که این امر می تواند 

باعث افزایش رقابت پذیری، جذب مشتریان خارجی و افزایش صادرات شود اما 

همان طور که پیش تر مطرح شد، نبود سرمایه  گذاری سیاسی در این خصوص 

صنعت سیم و کابل را دچار چالش جدی کرده است.

از سوی دیگر تحریم های اقتصادی و مالی باعث محدودیت در دسترسی به 

مواد اولیه، تجهیزات مدرن و بازارهای بین المللی شده است که این مسئله افزایش 

هزینه ها و کاهش توان رقابتی محصولات ایرانی در بازارهای خارجی را در پی دارد. 

همچنین مشکلات بانکی و نقل و انتقالات مالی به دلیل تحریم ها و محدودیت های 

بین المللی، باعث کاهش سرعت و کارایی معاملات تجاری و صادراتی می شود. 

استفاده از فناوری های قدیمی و دسترسی نداشتن به تجهیزات مدرن می تواند 

سبب کاهش کیفیت محصولات و افزایش هزینه های تولید شود و توان رقابتی 

تولیدکنندگان داخلی را در برابر رقبای بین المللی کاهش دهد. از این رو، دولت و 

بخش خصوصی باید سرمایه گذاری در زیرساخت های صادراتی و کاهش موانع 

تجاری را با هدف تسهیل صادرات در دستور کار خود قرار دهند.

یکی از موارد دیگری که متاسفانه در صنعت سیم و کابل تاثیر منفی می گذارد، 

نوسانات اقتصادی داخلی و نبود ثبات اقتصادی در کشور است که امکان 

برنامه ریزی های مالی و سرمایه گذاری توسط این صنایع را دشوار کرده و کمبود 

نقدینگی و عدم حمایت های دولتی و بانکی نیز مزید بر علت شده است. علی رغم 

اینکه صنعت سیم و کابل یکی از مهم ترین مصرف کنندگان مس کشور به شمار 

می آید اما صنعت مس کشور اولویت و ترجیح خود را بر صادرات محصولات 

نیمه ساخته قرار داده است. نکته جالب اینجاست که این ترجیح ظالمانه در 

بسیاری مواقع قیمت تمام شده کاتد و مفتول مسی را برای مشتری خارجی از 

قیمت دستوری داخلی کمتر و به صرفه تر می کند. همین امر باعث توانمندی 

بیشتر تولیدکننده خارجی به عنوان مثال در کشور ترکیه می شود که ضمن 

سیاست گذاری درست و حمایت های دولتی خود، بازار کشورهای همسایه و چه 

بسا اروپا را تحت تاثیر قرار داده و امکان صادرات را از تولیدکننده ایرانی گرفته  

است. امروز مشاهده می شود که صنعت سیم و کابل هندوستان با رشد 

چشمگیری مواجه است و پیش بینی می شود که نرخ رشد سالانه این صنعت از 

حدود 15 درصد به دو برابر تا سال 28_2027 افزایش یابد. صنعت سیم و کابل ترکیه 

نیز در حال توسعه است و از موقعیت استراتژیک و پایگاه تولیدی قدرتمندی بهره 

می برد. ترکیه به عنوان یک کشور صادرات محور با قیمت های رقابتی، نقش مهمی 

در بازار منطقه ای ایفا می کند. عربستان سعودی با سرمایه گذاری های گسترده در 

پروژه های زیرساختی و ساخت وساز به عنوان بخشی از برنامه چشم انداز 2030، 

تقاضای زیادی برای محصولات سیم و کابل ایجاد کرده است. 

مقایسه صنعت سیم و کابل ایران با کشورهای همسایه نیاز به بحث و بررسی 

بیشتری توسط کارشناسان دارد تا بتوان با ریشه یابی مشکل به نتیجه مناسبی برای 

توانمندسازی صادراتی این صنعت رسید اما در حال حاضر صنعت سیم و کابل 

کشور با چالش هایی مانند تحریم های اقتصادی مواجه است که دسترسی به 

فناوری های پیشرفته تولید و مبادلات بانکی را محدود می کند. با این حال، ایران 

دارای ظرفیت تولید داخلی قابل توجهی است که دولت می تواند با حمایت های 

برنامه ریزی شده و هدفمند مانند ارائه قیمت مناسب کاتد و مفتول مسی و یا 

کاهش مالیات و مشوق های صادراتی، این صنعت را به جایگاه واقعی خود در 

اقتصاد ایران نزدیک کند.

فرصتیکهازدستمیرود

محمد باقری 

 

  رئیس هیئت مدیره 
شرکت صنایع مس کابل آریا
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خلقارزشباتکیهبرتوسعهفناوری
قطعات به کاررفته در تجهیزات و وسایل مورد استفاده در زندگی روزمره انسان توسط فرایندهای ساخت، 
تولید می شوند. یکی از متداول ترین و قدیمی ترین روش های ساخت، ریخته گری است که به طور گسترده 
برای تولید قطعات فلزی از آن بهره برده می شود. ریخته گری امکان تولید انبوه قطعات با اشکال ساده و پیچیده 
را در ابعاد و وزن های مختلف فراهم می کند و این روش به سبب وجود مزایای فراوانی نظیر عدم وجود 
محدودیت در مواد قابل استفاده، ساختار داخلی یکنواخت و همسانگرد قطعه، صرفه اقتصادی نسبت به سایر 
روش های ساخت، خواص مکانیکی بسیار خوب قطعه نهایی، امکان ساخت قطعات پیچیده با هزینه کم و... 
در صنایع مختلفی از جمله حمل و نقل، ماشین آلات سنگین، تاسیسات، صنایع نظامی و الکتریکی، ماشین آلات 
کارخانه، لوازم خانگی و... کاربرد دارد. به همین دلیل توسعه فناوری های مورد استفاده در خطوط تولید به 
خصوص در صنعت ریخته گری، از اهمیت بالایی برخوردار است و انجام اقداماتی در این زمینه باعث می شود 
که دانش و تکنولوژی  های واحدهای صنعتی نسبت به گذشته ارتقا یافته و جایگاه صنعت ریخته گری کشور 
که جزو صنایع استراتژیک و مهم به شمار می آید، در رده های بالاتر جهانی قرار گیرد. در نتیجه همچنان نیاز 
به سرمایه گذاری و افزایش فعالیت های توسعه ای در این حوزه بسیار احساس می شود و امید است که با ایجاد 
زیرساخت های لازم، دستاوردهای ارزشمند بیشتری در صنعت ریخته گری کشور به ثبت برسد. در همین 
راستا، خبرنگار پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« گفت وگویی با  مجید رحیمی، مدیرعامل شرکت دانش 

پرتو نقش جهان تدارک دیده است که متن کامل آن را در ادامه خواهید خواند: 

 مجید رحیمی، مدیرعامل شرکت دانش پرتو نقش جهان در گفت وگو با »فلزات آنلاین«:

ارزیابـی جناب عالی از فناوری هـای مورد   
و  ایـران  ریخته گـری  در صنعـت  اسـتفاده 

کشورهای همسایه چیست؟
خوشــبختانه صنعت ریخته گری ایــران در ســطح 

مناســبی نسبت به کشــورهای همســایه قرار داشته و 

طــی دو دهــه اخیــر در حــوزه فولادســازی و ریخته گری 

ســایر فلزات با پیشــرفت های قابل توجهی همراه شده 

زمینــه  در  هــم  شــده ایم  موفــق  اســت. همچنیــن 

ریخته گــری فلــزات خــاص و هــم در زمینه شــکل دهی 

بــه آن هــا عملکــرد خوبــی را بــه ثبــت برســانیم؛ ایــن در 

حالــی اســت کــه کشــورهای حاشــیه خلیــج فــارس، 

ــای خــزر و همســایگان مــا در  کشــورهای حاشــیه دری

شــرق و غــرب بــه تازگــی به این حــوزه ورود پیدا کــرده  و 

ریخته گــران ایرانــی تقریبــا در ایــن زمینــه رشــد پیــدا 

کرده انــد. شــایان ذکــر اســت که پیشــرفت های حاصل 

شــده در صنعــت ریخته گــری طــی ســال های اخیــر، 

شــامل افزایــش میــزان تولیدات می شــود اما به تبــع آن 

تــلاش بــرای توســعه فناوری هــا و تکنولوژی هــای مــورد 

استفاده در خطوط تولید نیز رخ داده است.

طـی چنـد سـال اخیـر زنجیـره تولید و   
ارزش صنعت مس کشـور چه میزان از رشـد 

را تجربه کرده است؟
حدود یک دهه است که فعالیت های کشور در 
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ندارنـد زیـرا ایـن کشـورها بـا ابزارهایـی ماننـد اعمـال 

تحریم هـا و تغییـر شـرایط سیاسـی منطقـه، می تواننـد 

حجم تولیدات کشـور و رشـد صنایع را تحت الشـعاع 

قـرار دهنـد. بـه عنـوان مثـال، یکـی از قطعـات فـوق 

اسـتراتژیک مورد اسـتفاده در صنعت فولاد، حدود 30 

سـال از طریـق واردات از کشـورهای اروپایـی و غربـی 

تامیـن می شـد امـا بـا اعمال تحریم هـای ظالمانه علیه 

کشور، تامین کنندگان اروپایی و غربی دیگر حاضر به 

فـروش ایـن قطعـه به مشـتریان ایرانـی نبودنـد. در این 

شـرایط اگـر متخصصـان توانمنـد داخلی تلاشـی بـرای 

بومی سازی قطعه مورد نظر انجام نمی دادند، ممکن 

بود صنعت فولاد ایران لطمه دیده و متحمل خسارات 

فراوانـی شـود. بـه همیـن دلیـل مسـئولان و نهادهـای 

بالادستی باید دیدگاه و رویکردهای خود را نسبت به 

صنایع داخلی به خصوص صنعت ریخته گری تغییر 

دهند تا شاهد رشد و توسعه بیشتر این حوزه باشیم. 

غنـی  معدنـی  منابـع  از  ایـران  داشـت،  توجـه  بایـد 

برخـوردار اسـت کـه بـرای خلـق ثـروت از ایـن منابـع، 

تکمیـل زنجیره هـای ارزش، تولید محصولات نهایی با 

تکنولـوژی بالاتـر و عرضه آن ها به کشـورهای همسـایه 

و  فولادسـازی  صنایـع  توسـعه  و  ایجـاد  قصـد  کـه 

ریخته گری را دارند، باید از اندیشمندان، کارشناسان 

و متخصصان صنعتی و دانشگاهی بهره  برد. در نتیجه 

بـا انجـام ایـن اقدامـات می توان تهدیدهـا را به فرصت 

بـر رفـع نیـاز مصرف کننـدگان  تبدیـل کـرد و عـلاوه 

داخلی، در زمینه صادرات محصولاتی با ارزش افزوده 

بالاتـر نیـز عرض انـدام کـرد. در ایـن میـان بایـد اضافـه 

کنم، قطعه ای که در مرحله نخست خط ریخته گری 

زنجیره ارزش مواد معدنی مس نسبت به گذشته 

افزایشی و با پیشرفت همراه بوده است؛ به طوری که 

با مقایسه میزان صادرات مواد معدنی مس در دهه 

80 و 90 با یکدیگر، متوجه می شویم که میزان مصرف 

داخلی مواد معدنی مس رشد نسبی را تجربه کرده و 

همگام با حرکت نزولی صادرات آن، حدود 30 درصد 

افزایش یافته است؛ در نتیجه با افت میزان صادرات 

مواد معدنی مس، شاهد تبدیل آن به محصولاتی با 

ارزش افزوده بالاتر در کشور هستیم؛ البته این زنجیره 

ارزش و تولید همچنان جای کار داشته و باید اقدامات 

توسعه  ای بیشتری انجام شود. لازم به ذکر است که 

می توان  مس،  صنعت  زنجیره  توسعه  صورت  در 

امیدوار بود که ارزش پایه پولی و اقتصاد کشور نیز 

رشد یابد.

چالش هـا و معضـلات موجـود در صنعت   
در  آن  فناوری هـای  توسـعه  و  ریخته گـری 

کشور را چگونه ارزیابی می کنید؟
این  شده  باعث  مسئولان  اقدامات  متاسفانه 

صنعت از رشد کافی برخوردار نشود زیرا فضای لازم 

برای توسعه بیشتر در اختیار متخصصان صنعت 

ریخته گری قرار نگرفته است. از سوی دیگر شاهد 

عدم خودباوری و نبود آگاهی برای شروع فعالیت در 

شده اند،  فارغ التحصیل  دانشگاه ها  از  که  افرادی 

هستیم. البته با افزایش تعاملات میان بخش صنعت 

و دانشگاه ها، پیوندی مستحکم میان این دو بخش در 

حال شکل گیری است که منجر به این خواهد شد، ما 

در دهه 1400 نیز شاهد رشد روزافزون و هم افزایی 

بیشتر باشیم و تکنولوژی ها و زنجیره تولید فلز باارزشی 

همچون مس بیش از پیش توسعه یابد.

بـا وجـود تحریم هـای وضع شـده علیه   
صنایع فلزی کشـور، چه تمهیداتی از سـوی 
نهادهای بالادسـتی به منظـور بهره گیری از 
واحدهـای  در  بـه روز  فناوری هـای  آخریـن 

صنعتی اندیشیده شده است؟
اگـر بخواهیـم از دیـدگاه صنعتـی ایـن موضـوع را 

بررسی کنیم، باید به این نکته توجه داشت که صنایع 

داخلی دیگر امکان وابستگی به کشورهای خارجی را 



شماره  325          تیر ماه  1403 8

گفت و گوی ویژه
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی

فـولاد مـورد اسـتفاده قـرار می گیـرد )کریسـتالیزاتور یـا 

قالـب مسـی(، اولیـن سـردکننده مـذاب و مهم تریـن 

قسمت ماشین ریخته گری پیوسته فولاد است که در 

آن انجماد مذاب و شـکل گیری اسـلب آغاز می شـود. 

ایـن قطعـه اسـتراتژیک بـرای مـدت طولانـی از طریـق 

واردات تامین می شـد اما حدود چهار سـال اسـت که 

شـرکت دانـش پرتـو نقـش جهـان بـا انتقـال تکنولـوژی 

ساخت کریستالیزاتور به کشور، موفق شد با تکیه بر 

را  آن  خـود،  زبـده  کارکنـان  و  متخصصـان  دانـش 

بومی سـازی و تولیـد کنـد تـا دیگر وابسـته بـه واردات 

نباشیم. 

جهـان  نقـش  پرتـو  دانـش  شـرکت  علاوه برایـن، 

محصــــولات ویــــــژه   و بـا تکنـــــولوژی بـالا همچـــــون 

»LAUNDER«، »KT COOLING«، کولینگ المنت، 

واتر ژاکر و... را برای کوره های فلش مورد استفاده در 

صنعـت مـس، تولیـد کـرده اسـت و موفـق شـده بـا 

دسـتیابی بـه اسـتانداردهای کمـی و کیفی مناسـب، 

نیاز کشور به این قطعات را برطرف کند.

مجددا تاکید می کنم که بر اساس فرمایشات 

مقام معظم رهبری، مشارکت مردم برای دستیابی به 

جهش تولید بسیار موثر است؛ به همین دلیل یکی از 

اقدامات مهمی که دولتمردان و مدیران میانی کشور 

می توانند در راستای توسعه صنعت ریخته گری و 

ارتقای فناوری ها و تکنولوژی های مورد نیاز انجام 

دهند، این است که بستری را برای ورود دانشجویان 

فارغ التحصیل به صنعت فراهم کنند تا این افراد با 

خودباوری به توانمندی های خود و انجام فعالیت های 

توسعه ای موفق به ارتقای جایگاه صنعت ریخته گری 

کشور و علم متالورژی شوند.

در حـال حاضـر کدامیـک از کشـورهای   
جهـان از تکنولوژی های بـه روز در واحدهای 
ریخته گـری و خطـوط تولیـد خود اسـتفاده 

می کنند؟
تولید  زمینه  در  آلمان  کشور  حاضر  حال  در 

طی  و  درخشیده  خوش  بسیار  مسی  محصولات 

سال های گذشته با در اختیار داشتن تکنولوژی های 

به روز و پیشرفت های قابل توجهی که در این صنعت 

داشته است، جزو ابرقدرت های صنعتی به شمار 

دارنــد  فعالیــت  مســی  قطعــات  تولیــد  زمینــه 

انگشت شــمار بــوده و حــدود پنــج واحــد اســت. بــه 

همیــن دلیل شــرکت دانش پرتو نقش جهــان علاوه 

بــر تولیــد محصــولات متنــوع و باکیفیــت، بــرای 

اینکــه در رقابــت بــا ســایر تولیدکننــدگان موفــق 

شــده و ســهم بیشــتری از بــازار مصــرف را بــه خــود 

ــه پیاده ســازی رویکــرد  اختصــاص دهــد، نســبت ب

برندســازی و انجــام اقداماتــی در مبحث برندینگ 

اقــدام کــرد تــا در کنــار توســعه فعالیت هــای خــود، 

حضــور پررنگــی در بازارهــای صادراتــی هــم داشــته 

باشــد. یکــی از مولفه هــای مهــم و تاثیرگــذار در 

ــه  ــب نظــر مشــتریان، ارائ ــد برندســازی و جل فراین

خدمــات پــس از فروش و گارانتی ضمانت کیفیت 

کالاســت کــه کارشناســان واحــد تحقیــق و توســعه 

ــان توجــه  ــو نقــش جه ــش پرت »R&D« شــرکت دان

ویــژه ای بــه ایــن موضــوع داشــته و تــلاش فراوانــی 

اســتانداردهای  طبــق  محصــولات  تولیــد  بــرای 

تعریف شده، دارند.

در ارتبـاط بـا برنامه هـا و اهـداف آتـی   
شـرکت دانـش پرتو نقـش جهـان در زمینه 

تحقیق و توسعه توضیحاتی ارائه بفرمایید.
ما در شرکت دانش پرتو نقش جهان به دنبال این 

و  خاص  قطعات  تولید  با  همگام  که  هستیم 

استراتژیک، استانداردهای کیفی محصولات را در 

راستای افزایش طول عمر مفید آن ها، جلوگیری از 

مراجعه متعدد مشتریان برای تعمیر و نگهداری و به 

دست آوردن اعتماد افراد، بیش از پیش ارتقا دهیم. 

لازم به ذکر است که حدود 40 درصد از درآمد این 

و  تحقیقاتی  پروژه های  انجام  به منظور  مجموعه 

واحد  به  استفاده،  مورد  تکنولوژی های  توسعه  

»R&D« اختصاص می یابد. در این میان باید به این 

مسئله اشاره کنم که در خصوص توسعه ماشین آلات 

ریخته گری، نیازی به واردات نیست اما در زمینه 

ماشین کاری باید برخی از دستگاه های خاص را از 

ماشین سازان خارجی خریداری کرد؛ البته شرکت 

دانش پرتو نقش جهان بر آن است که با همکاری 

را  ماشین آلات  این  داخلی،  توانمند  ماشین سازان 

بومی سازی کند.

حدود چهار سال است که 

شرکت دانش پرتو نقش 

جهان با انتقال تکنولوژی 

ساخت کریستالیزاتور به 

کشور، موفق شد با تکیه 

بر دانش متخصصان و 

کارکنان زبده خود، آن را 

بومی سازی و تولید کند تا 

دیگر وابسته به واردات 

نباشیم

می آید. پس از آلمان، در رده های بعدی کشورهای 

ایتالیا و فرانسه با قدرت در زمینه تولید محصولات 

مسی فعالیت دارند. اگرچه کشور چین هم موفق 

شده با کپی برداری قطعاتی را تولید کند اما کیفیت 

توجه  باید  نمی رسد؛  اروپایی  محصولات  به  آن ها 

داشت که تولیدکنندگان اروپایی در صدر صنعت 

ریخته گری فلز مس قرار دارند و قطعات خود را به 

کشورهای آمریکایی و آسیایی صادر می کنند.

آیا سرمایه گذاری های کافی برای راه اندازی   
واحدهایی که توانایی تولید قطعات مسی برای 
صنایع بزرگ کشور دارند، صورت گرفته است؟

ــو نقــش جهــان،  ــش پرت ــر شــرکت دان  عــلاوه ب

مجموعه هــای دیگــری هــم در زمینه تولید قطعات 

از  تعــداد  ایــن  امــا  کرده انــد  پیــدا  ورود  مســی 

تکمیل کننــده  نمی تواننــد  تولیــدی  واحدهــای 

زنجیــره ارزش ایــن محصــولات باشــند و همچنــان 

بــه منظــور  بــه ســرمایه گذاری های بیشــتر  نیــاز 

توســعه فناوری هــای صنعــت ریخته گــری وجــود 

ــن  ــدات ای دارد. شــایان ذکــر اســت کــه تمــام تولی

مجموعــه توســط ســایر شــرکت ها تولید نمی شــوند 

و فقــط برخــی از آن هــا را در ســبد محصــولات خــود 

دارنــد؛ بــا ایــن حــال، تعــداد مجموعه هایــی کــه در 
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 جهش تولید و رشد درآمد در شرکت فولاد هرمزگان

ایریتک، پرچمدار شرکت های فنی و مهندسی در کشور

کمبود نقدینگی، بلای جان واحدهای کوچک مقیاس

نگاهی به رکوردهای پی  درپی »کنور« در حوزه تولید و فروش محصولات

تولید و صادرات صنایع کوچک با چاشنی توقف!

راهبردها و دستاوردهای شرکت ورق خودرو در مسیر افزایش بهره وری

فولاد



فــولاد
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جهشتولیدورشددرآمددرشرکتفولادهرمزگان
 در سه ماهه نخست سال 1403 رقم خورد؛

تحلیلـی  و  خبـری  پایـگاه  خبرنـگار  گـزارش  بـه 

»فلزات آنلاین«، شرکت فولاد هرمزگان به عنوان یکی 

از مهم تریـن نقش آفرینـان صنعـت فـولاد در کشـور، 

عملکرد قابل توجهی را در حوزه های تولید و سودآوری 

علی رغـم چالش هـای موجود در این صنعـت، به ویژه 

محدودیت تامین انرژی و مواد اولیه به ثبت رسانده 

است و در سالی که بر مبنای جهش تولید نام گذاری 

شـده، رشـد تولیـد را در واحدهـای فولادسـازی و احیـا 

مسـتقیم خود رقم زده اسـت. شـرکت فولاد هرمزگان 

سـال 1403 را پرقـدرت آغـاز کـرد و در نخسـتین مـاه از 

سال جهش تولید، رکورد تولید ماهیانه تختال فولادی 

و آهن اسفنجی در این شرکت عظیم فولادی به ثبت 

شرکت فولاد هرمزگان از ابتدای فروردین ماه تا پایان خرداد ماه 1403، در حالی موفق به تولید 999 هزار 
و 798 تن محصول شامل تختال فولادی، آهن اسفنجی، بریکت و آهک شده است که این میزان با رشد 4.3 
درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل همراه بوده و درآمد حاصل از فروش محصولات این شرکت در 
بازارهای داخلی و صادراتی با افزایش 5.1 درصدی نسبت به مدت مشابه سال 1402، به 90 هزار و 728 

میلیارد و 281 میلیون ریال رسیده است.

رسـید؛ بـه نحوی کـه فولادمـردان هرمزگانی موفق به 

تولید 161 هزار و 109 تن تختال و 170 هزار و 300 تن آهن 

اسفنجی شدند و رکوردهای پیشین تولید ماهیانه این 

محصـولات کـه به ترتیـب در آبان مـاه 1402 و فروردین 

مـاه 1401 بـه میـزان 158 هـزار و 170 تـن و 165 هـزار و 101 

تـن بـه ثبـت رسـیده بـود را بهبـود بخشـیدند؛ ضمـن 

اینکـه رکـورد تولیـد روزانـه تختال نیـز در این ماه ثبت 

شـد و در 24میـن روز از فروردیـن مـاه 1403، کارکنـان و 

کارگران سختکوش این شرکت موفق به تولید 6 هزار 

و 879 تن تختال فولادی شـدند. رکورد پیشـین روزانه 

تولید این محصول در تاریخ 22 آبان ماه 1402 به میزان 

6 هزار و 829 تن ثبت شده بود.

   در ادامـه و هم زمـان بـا فرارسـیدن اردیبهشـت 

ماه، رکورد روزانه تولید آهن اسفنجی در واحد احیا 

مستقیم فولاد هرمزگان به میزان 6 هزار و 108 تن در 

ششمین روز از این ماه به ثبت رسید که این میزان 

22 تن بیشـتر از رکورد قبلی ثبت شـده در فروردین 

مـاه 1403 برابـر بـا 6 هـزار و 86 تـن بـود. لازم بـه ذکـر 

اسـت کـه ایـن شـرکت در فروردیـن مـاه سـال جـاری، 

آهـن  تولیـد  روزانـه  رکـورد  چهـار  ثبـت  بـه  موفـق 

اسفنجی شده بود. رکوردشکنی های این شرکت در 

تولیـد آهـن اسـفنجی در دومیـن مـاه از سـال جـاری 

ادامـه پیـدا کـرد و ششـمین رکـورد روزانـه تولیـد ایـن 

محصـول در روز سه شـنبه 25 اردیبهشـت مـاه بـه 



فــولاد
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی

13تیر ماه  1403          شماره  325 

میزان 6 هزار و 121 تن به ثبت رسید؛ نکته قابل توجه 

اینکـه ثبـت رکـود هم زمـان ماهیانـه تولیـد اسـلب و 

آهـن اسـفنجی در ایـن شـرکت تـا بـه ایـن بـازه زمانـی 

یعنی دو ماهه نخست 1403 سابقه نداشته است و 

کسـب ایـن موفقیـت بـزرگ در سـال جهـش تولیـد، 

در  فولادمـردان هرمزگانـی  والای  از همـت  نشـان 

مسـیر دسـتیابی به توسـعه پایدار و رشـد سـودآوری 

دارد.

رشد 4.3 درصدی تولید »هرمز« در سه   
ماهه ابتدایی 1403

قطعی برق صنایع در روزهای گرم سال که به 

یکی از مهم ترین چالش های فولادسازان کشور طی 

زمان  از  زودتر  است،  شده  تبدیل  اخیر  سالیان 

قابل انتظار و در خرداد ماه امسال در کارخانه های 

فولادی آغاز شد و شرکت فولاد هرمزگان نیز از این 

میزان  در چنین شرایطی،  نبود.  قاعده مستثنی 

تولید آهن اسفنجی و  اسلب در واحدهای احیا 

ماهه  این شرکت طی سه  و فولادسازی  مستقیم 

ابتدایی امسال، به ترتیب به 504 هزار و 306 تن و 

تولید  بین،  این  441 هزار و 145 تن رسید که در 

محصول آهن اسفنجی با رشد 8 درصدی نسبت به 

مدت مشابه سال قبل )467 هزار و 654 تن( همراه 

بود. علاوه براین، شرکت فولاد هرمزگان در سه ماهه 

نخست سال جاری، موفق به تولید 24 هزار و 949 

تن بریکت و 29 هزار و 398 تن آهک شد که به 

چشمگیر  افزایش  هرمزگانی،  فولادمردان  همت 

بازه  این  در  بریکت  تولید  درصدی  از 208  بیش 

زمانی نسبت به مدت مشابه سال گذشته )هشت 

هزار و 95 تن( به ثبت رسید. از ابتدای فروردین ماه 

تا پایان خرداد ماه 1403، مجموع تولید شرکت فولاد 

هرمزگان به 999 هزار و 798 تن محصول رسید که 

به مدت  با رشد 4.3 درصدی نسبت  این میزان 

مشابه سال قبل )958 هزار و 192 تن( همراه بوده 

است.

فــولاد  شــرکت  محصــولات  فــروش  تعــداد 

هرمــزگان در بــازار داخلــی طــی ســه ماهــه ابتدایــی 

امســال 235 هــزار و 502 تــن و تعداد فــروش در بازار 

صادراتــی برابــر بــا 181 هــزار و 974 بــوده کــه تعــداد 

فــروش داخلــی ایــن شــرکت، نشــان از رشــد 8.4 

درصــدی نســبت بــه مــدت مشــابه ســال قبــل )217 

هــزار و 183 تــن( دارد. همچنیــن درآمــد حاصــل از 

فــروش محصــولات هرمــز در بــازار داخلــی طــی ســه 

ماهــه نخســت ســال جــاری، بــه 55 هــزار و 345 

میلیــارد و 470 میلیــون ریــال و درآمــد حاصــل از 

و 382  هــزار  بــه 35  بــازار صادراتــی  در  فــروش 

میلیــارد و 811 میلیــون ریــال رســیده کــه درآمــد 

داخلــی ایــن شــرکت با افزایــش 29 درصدی نســبت 

بــه مــدت مشــابه ســال گذشــته )42 هــزار و 938 

میلیــارد و 895 میلیــون ریــال( همــراه بــوده اســت. 

مجمــوع درآمد شــرکت فــولاد هرمــزگان از ابتدای 

فروردیــن مــاه تــا پایــان خــرداد مــاه 1403، بــه 90 هــزار 

و 728 میلیــارد و 281 میلیــون ریــال رســید کــه ایــن 

میــزان بیانگــر رشــد 5.1 درصــدی نســبت بــه مــدت 

ــارد و 965  ــل )86 هــزار و 308 میلی مشــابه ســال قب

میلیون ریال( است.

 تولید بر پایه دانش و نوآوری در فولاد   
هرمزگان

 شـرکت فـولاد هرمـزگان در سـال های اخیـر، 

رویکـرد تولیـد دانش بنیـان را بـا هـدف خلـق ارزش 

افزوده و ایجاد اشتغال مولد در دستور کار خود قرار 

داده است؛ به نحوی که از جمله دستاوردهای هرمز 

در ایـن حـوزه می تـوان بـه تولیـد محصـولات جدیـد، 

اجـرای طرح هـای دانش بنیـان در راسـتای کاهـش 

مصـرف انـرژی، بومی سـازی و مهندسـی معکـوس 

قطعـات و تجهیـزات تکنولوژیـک بـا هـدف افزایـش 

بهـره وری و تمرکـز بـر نظام هـای مشـارکتی اشـاره 

کـرد. شـرکت فـولاد هرمـزگان در سـال های اخیـر، 

حمایـت از طرح هـا و شـرکت های دانش بنیـان را در 

دستور کار خود قرار داده و موفق به عقد قرارداد و 

تفاهمنامه همکاری با بیش از 40 شرکت دانش بنیان 

و مراکز دانشگاهی و تحقیقاتی شده است.

شـرکت فـولاد هرمـزگان هم اکنـون پروژه هـای 

توسـعه ای متنوعی شـامل احداث دو مگامدول احیا 

مستقیم هر یک با ظرفیت اسمی تولید یک میلیون 

و 720 هـزار تنـی آهـن اسـفنجی )در مجمـوع سـه 

میلیـون و 440 هـزار تـن( بـه عـلاوه احداث سـیلوهای 

ذخیره سـازی آهـن اسـفنجی با ظرفیـت 30 هـزار تن، 

احـداث واحـد تولیـد گازهـای صنعتـی با ظرفیـت 10 

هزار نرمال مترمکعب و احداث ایستگاه گاز شماره 

2 در دست اقدام دارد که بدون شک بهره برداری و 

راه اندازی هر کدام از این پروژه ها، تاثیر بسـزایی بر 

جهش تولید و سودآوری این مجموعه خواهد داشت 

و بـرکات گسـترده ای را شـامل حـال سـهام داران و 

همچنیـن شـرکت فـولاد مبارکـه اصفهـان به عنـوان 

هلدینگ مادر خواهد کرد. 

لازم به ذکر است طی مراسم روز صنعت و معدن که 

به منظور تجلیل از صنعتگران و معدنکاران نمونه استان 

هرمزگان با حضور جمعی از مقامات این استان برگزار شد، 

شرکت فولاد هرمزگان به دلیل عمل به مسئولیت های 

اجتماعی، توجه به صنایع دانش بنیان و آغاز طرح های 

توسعه ای که پیش تر بدان ها اشاره شد، لوح تقدیر و 

تندیس شرکت نمونه صنعتی استان هرمزگان در سال 

1402 را دریافت کرد و این افتخار نیز به مجموع افتخارات 

این شرکت در سال گذشته اضافه شد.
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ایریتک،
پرچمدارشرکتهایفنیومهندسیدرکشور

 مشاور مدیرعامل شرکت بین المللی مهندسی ایران )ایریتک( عنوان کرد:

شهریار طاهرپور در گفت وگو با خبرنگار پایگاه 

خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« در ارتباط با اهمیت 

صنعت فولاد، اظهار داشت: صنعت فولاد به عنوان 

یکی از پراهمیت ترین صنایع در سطح جهان شناخته 

می شود؛ به نحوی که تولید این فلز استراتژیک در سال 

گذشته، به حدود یک میلیارد و 850 میلیون تن در دنیا 

رسید که نشان از کاربرد و اهمیت فراوان این فلز در 

بخش های مختلف دارد. با این وجود، سرعت رشد 

تولید فولاد در ایران به عنوان یکی از 10 فولادساز برتر 

جهان، همگام با سایر فولادسازان بزرگ دنیا نبوده و 

میزان تولید فولاد کشور در پایان سال 2023، بیش از 31 

میلیون تن برآورد شده است. بخش عمده فولاد در 

ایران )حدود 90 درصد( با استفاده از آهن اسفنجی در 

واحدهای احیا مستقیم و به روش کوره قوس الکتریکی 

با  فولاد کشور  تنها حدود 10 درصد  و  تولید شده 

استفاده از روش کوره بلند تولید می شود. با توجه به 

دسترسی مناسب به ذخایر گازی در ایران و از آنجایی 

که انرژی گاز به عنوان ماده اولیه اصلی تولید فولاد به 

روش کوره الکتریکی محسوب می شود، بر همین 

اساس شرکت های فولادی در داخل مشغول تولید 

فولاد با استفاده از آهن اسفنجی هستند؛ این در حالی 

است که فولادسازان مطر ح جهان همچون چین و هند، 

کماکان در حال استفاده از روش کوره بلند هستند و 

بخش عمده فولاد در جهان از این طریق تولید می شود.

شهریار طاهرپور، مشاور مدیرعامل شرکت بین المللی مهندسی ایران و یکی از مدیران با سابقه بخش 
صنعت و معدن که سابقه حضور در مجلس شورای اسلامی و مدیرعاملی سابق مجتمع های سالکو، ایرالکو، 
المهدی، آلومینای جاجرم و مهندسی فن آور معادن و فلزات را بر عهده داشته است، در گفت وگو با 
»فلزات آنلاین« ضمن اشاره به اهمیت صنایع معدنی همچون فولاد، در ارتباط با تاریخچه ایریتک، پروژه های 
انجام شده و در دست اقدام این شرکت و همچنین حمایت های »ومعادن« به عنوان سهام دار عمده ایریتک 

سخن گفت.

با تاکید بر ضرورت کاهش انتشار گازهای  وی 

گلخانه ای و اهمیت حفظ محیط زیست توسط صنایع 

فولادی، به حرکت فولادسازان جهان در راستای استفاده 

بیشتر از آهن اسفنجی طی 20 سال آینده اشاره کرد و 

گفت: تولید فولاد به روش کوره بلند با انتشار گازهای 

گلخانه ای »CO2« و در نهایت آلایندگی محیط زیست 

همراه است اما از آنجایی که میزان انتشار گازهای 

گلخانه ای در روش کوره قوس الکتریکی به مراتب کمتر 

از کوره بلند بوده، بنابراین پیش بینی می شود تمایل 

فولادسازان در زمینه به کارگیری روش قوس الکتریکی و 

استفاده از آهن اسفنجی در کارخانه های فولادی طی دو 

دهه  آینده با افزایش همراه شود.

این مدیر با سابقه بخش صنعت و معدن افزایش 

قیمت کک متالورژی را یکی دیگر از دلایل حرکت 

فولادسازان به سمت و سوی استفاده از روش کوره 

قوس الکتریکی به جای کوره بلند دانست و ادامه داد: 

با توجه به پیش بینی های اخیر مبنی بر دشوار شدن 

تامین زغال سنگ در جهان و نیز افزایش قیمت آن و با 

توجه به اینکه از کک متالورژی )یکی از فرآورده های 

زغال سنگ( به عنوان ماده اولیه اصلی در تولید فولاد به 

روش کوره بلند استفاده می شود، بنابراین پیش بینی ها 

مبنی بر استفاده هرچه بیشتر از روش کوره قوس 

الکتریکی به جای کوره بلند در دهه های پیش رو 

است.

هند، فرصتی مغتنم برای فولاد ایران  
طاهرپور با بیان اینکه حرکت فولادسازان جهان به 

سمت استفاده بیشتر از آهن اسفنجی، یک فرصت برای 

صنعت فولاد کشور است که باید غنیمت شمرده شود، 

تصریح کرد: هند، یکی از بزرگ ترین مصرف کنندگان 

فولاد در سطح جهان به شمار می آید که در سال گذشته 

میلادی، موفق به تولید بیش از 140 میلیون تن فولاد 

شده است. در صورتی که فولادسازان هندی بخواهند 

به سمت استفاده از روش قوس الکتریکی به جای کوره 

بلند حرکت کنند، با توجه به آنچه پیش تر اشاره شد و از 

آنجایی که این کشور دسترسی محدود به منابع گازی 

دارد، بنابراین چاره ای جز تامین آهن اسفنجی مورد نیاز 

خود از بازارهای خارجی همچون ایران نخواهند داشت. 

بنابراین هند می تواند به بازار بسیار خوب صادراتی برای 

ما  تبدیل شود و در صورتی که  فولادسازان داخلی 

بتوانیم میزان تولید آهن اسفنجی در کشور را افزایش 

دهیم، به تبع آن تجارت مناسبی را با دومین فولادساز 

بزرگ جهان از این طریق برقرار خواهیم کرد.

بین المللی  شرکت  تاریخچه  با  ارتباط  در  وی 

مهندسی ایران )ایریتک(، اظهار داشت: ایریتک با 

ساخت  بومی سازی  و  فنی  دانش  انتقال  هدف 

با  کشور  فولاد  صنعت  در  تولیدی  کارخانه های 

بهره گیری از متخصصان و نخبگان این صنعت در سال 

1354 تاسیس شد و در نخستین گام خود، توانست 
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بزرگ ترین مجتمع فولادی کشور یعنی فولاد مبارکه را 

دهه 70،  ادامه طی  در  کند.  احداث  دهه 60  در 

ایریتک به عنوان نخستین شرکت پیمانکار در زمینه 

و صنایع  در بخش معدن   )EPC( پروژه های  انجام 

فولادی، نفت، گاز و پتروشیمی، گام های بلندی در 

راستای رسالت اصلی خود که همان آموزش و ارتقای 

سطح مهندسی کشور و نیز رشد و پیشرفت سازندگان 

داخلی و پیمانکاران اجرایی است،  برداشت.

به گفته نماینده پیشین مجلس شورای اسلامی 

رئیس  و  وزیر صمت  پارلمانی  معاونت  سابقه  که 

هیئت عامل ایدرو را نیز در کارنامه کاری خود دارد، 

شهید  )طرح  مستقیم  احیا  مگامدول  دو  احداث 

مشاور  مهندسی  مبارکه،  فولاد  شرکت  خرازی( 

مگامدول احیا مستقیم شماره 4 )طرح زمزم( شرکت 

فولاد خوزستان، احداث کارخانه های احیا مستقیم 

شماره یک و 2 شرکت مجتمع فولاد خراسان، احداث 

ارفع،  فولاد  و  آهن  شرکت  مستقیم  احیا  کارخانه 

احداث مگامدول احیا مستقیم شرکت صبا فولاد 

خلیج فارس، احداث کارخانه احیا مستقیم شرکت 

مگامدول  احداث  ایرانیان،  غدیر  فولاد  و  آهن 

احیا  احداث کارخانه  احیامستقیم مکران چابهار، 

مستقیم مجتمع فولاد قائنات و… از جمله پروژه های 

)EPC( ایریتک در زمینه احداث کارخانه های تولید 

آهن اسفنجی بوده و این شرکت هم اکنون پیمانکاری 

دو پروژه پیشران احداث کارخانه احیا مستقیم شرکت 

سالیانه 1.1  ظرفیت  با  آرتاویل  الماس  فولاد  و  آهن 

میلیون تن و احداث کارخانه احیا مستقیم و انباشت 

و برداشت شرکت فولاد اقلید پارس با ظرفیت 1.1 

میلون تن در سال را در دست اجرا دارد.

در  فولادسازی  کارخانه های  احداث  طاهرپور 

شرکت های بزرگ فولادی همچون فولاد هرمزگان، 

اقدامات  از جمله  را  فائنات  و فولاد  فولاد خراسان 

ایریتک در راستای احداث واحدهای فولادی کشور 

برشمرد و اضافه کرد: هلدینگ ایریتک راهبری چندین 

شرکت زیرمجموعه را نیز بر عهده دارد که از جمله 

می توان به شرکت مهندسی بیتا طرح نوآور )بیدک( به 

عنوان بازوی مهندسی،  شرکت ساختمانی و نصب 

صنایع و معادن پارس )پامیکو( به عنوان بازوی نصب و 

مواد  مهندسی مشاور  بین المللی  سیویل، شرکت 

معدنی )آیمکو( به عنوان بازوی اکتشاف و استخراج، 

و  تجهیزات  ساخت  زمینه  در  ایکاساخت  شرکت 

اسکلت فلزی، شرکت ایریکا در زمینه بازرسی و شرکت 

ماشین آلات  مالی،  منابع  تامین  زمینه  ایراسکو در 

صنعتی و قطعات یدکی پروژه اشاره کرد.

توانایی ایریتک در صادرات خدمات   
فنی و مهندسی

پروژه های  اجرای  سرعت دهی  به  اشاره  با  وی 

ایریتک طی 10 ماه اخیر  با حضور مدیرعامل جدید این 

هلدینگ، خاطرنشان کرد: در حال حاضر ایریتک با تکیه 

بر تجربه بالا و دانش بومی مهندسان و متخصصان 

داخلی، به حدی از دانش و توان مهندسی در زمینه 

اجرای طرح های معدنی و فولادی دست یافته  است 

که به راحتی می تواند نسبت به صادرات خدمات فنی 

و مهندسی و اجرای پروژه های برون مرزی اقدام کند. 

در همین راستا، مذاکراتی را با برخی همسایگان کشور 

همچون افغانستان، کردستان عراق، کشورهای حاشیه 

خلیج فارس و حوزه »CIS« انجام داده ایم. همچنین با 

توجه به اینکه تامین محصول الکترود گرافیتی در 

قوس  کوره  روش  به  فولاد  تولید  توسعه  راستای 

الکتریکی در آینده دشوار و نایاب خواهد شد، به دنبال 

با  گرافیتی  الکترود  تولید  کارخانه  یک  احداث 

کشور  داخل  در  ایرتیک  درصدی   100 پیمانکاری 

هستیم. در حال حاضر بالغ بر یک میلیون و 100 هزار تن 

الکترود گرافیتی توسط شرکت های چینی تولید شده و 

تنها 100 تا 150 هزار تن از این محصول به سایر کشورها 

صادر می شود. بر همین اساس ضرورت دارد احداث 

کارخانه الکترود گرافیتی در دستور کار قرار گیرد و 

خوشبخاته ایریتک نسبت به اجرای این مهم اقدام 

کرده است.

ایرالکو،  سالکو،  مجتمع های  سابق  مدیرعامل 

المهدی و آلومینای جاجرم در ادامه با تاکید بر 

ضرورت توسعه فعالیت های ایریتک در حوزه فلزات 

غیرآهنی مانند مس، یادآور شد: معادن کوچک مقیاس 

بسیاری در سراسر کشور قرار دارند که متاسفانه 

مهجور و بدون استفاده باقی مانده  اند؛ این در حالی 

است که ما می توانیم با ساخت یک سری تجهیزات 

قابل حمل ونقل برای این معادن، نسبت به بهره برداری 

و راه اندازی این معادن کوچک اما پراهمیت اقدام 

کنیم.

موفقیت های  اینکه  بیان  با  پایان  در  طاهرپور 

روزافزون  و  بی وقفه  حمایت های  مرهون  ایریتک، 

سهام داران خود به ویژه شرکت سرمایه گذاری توسعه 

معادن و فلزات »ومعادن« به عنوان سهام دار اصلی 

با حمایت های  یادآور شد: بدون شک  بوده است، 

»ومعادن« و افزایش همکاری های فی مابین، ایریتک 

پیمانکاری پروژه های بیشتری را در اختیار خواهد 

گرفت و امیدواریم بتوانیم با قدرت به حرکت خود در 

مسیر توسعه و پیشرفت ادامه دهیم.
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کمبودنقدینگی،بلایجانواحدهای
کوچکمقیاس

 یک فعال صنعت فولاد در گفت وگو با »فلزات آنلاین«:

جعفــر قاســمی در گفت وگــو بــا خبرنــگار پایــگاه 

خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« عنوان کرد: حدود 

17 ســال اســت کــه فعالیــت خــود را در زمینــه تولیــد 

لولــه  فــولادی »ST37« در شــهرک صنعتــی بــزرگ 

شــیراز آغاز کرده ایم و این محصول را در عرض های 

85 ســانتی متر و یــک متــر بــا ضخامت هــای چهــار، 

پنج و 6 میلی متر تولید می کنیم. لوله  »ST37« در 

بخش هــای مختلــف بــه ویــژه کشــاورزی و آب و 

فاضــلاب کاربــرد دارد و مــا محصــول خــود را بــا 

کیفیت عالی و قیمت مناسب در اختیار فعالان این 

صنایع قرار می دهیم.

وی با بیان اینکه می توانیم لوله های »ST33« و 

»ST34« را نیــز تولیــد کنیــم امــا بــه دلیــل تنــوع 

کاربــرد و فــروش بــالای »ST37«، اقــدام به تولید این 

محصــول کرده ایــم، افــزود: لولــه »ST37« از عناصــر 

آلیــاژی مختلفــی همچــون کربن، منگنز، ســیلیکون، 

فســفر و گوگــرد تشــکیل شــده و ایــن عناصــر خــواص 

یک فعال صنعت فولاد گفت: در شرایطی که بانک ها از اعطای تسهیلات به واحدهای صنعتی امتناع 
می ورزند و هر بار به بهانه های مختلف همچون ضرورت تامین سند ملکی با ارزش و... این مسئله را به تعویق 
می اندازند، ما می توانیم ورق مورد نیاز خود را به هر شکل ممکن و حتی با قیمت گران تر از بازار آزاد خریداری 
کنیم اما واقعیت امر این است که توانایی تامین نقدینگی کافی در چنین شرایط بحرانی و دشوار اقتصادی را 

نداریم و امیدواریم شرایط اخذ تسهیلات بانکی در ماه های آینده تسهیل پیدا کند.

فیزیکی و شیمیایی مطلوبی همچون جوش پذیری، 

شکل پذیری، چقرمگی و مقاومت به خوردگی را به 

همراه داشته است.

نوسان قیمت ورق سرد طی دو دهه  
ایــن فعــال صنعتــی در ارتباط با مــاده اولیه تولید 

لولــه »ST37«، بیــان کــرد: ورق ســرد، مــاده اولیــه 

اصلــی تولیــد لولــه را شــامل می شــود و مــا ورق مــورد 

نیاز خود را از بازار آزاد خریداری می کنیم. 

هم اکنــون ورق ســرد در بــازار حــدود 40 هــزار 

تومــان بــه ازای هر کیلوگرم قیمت گذاری می شــود؛ 

در حالــی کــه مــا تولیــد لولــه »ST37« را بــا ورق ســرد 

ــه  ــش بی روی ــم. افزای ــاز کردی ــان آغ ــی 700 توم کیلوی

ــز  ــرخ ارز و نی ــه از نوســان ن قیمــت ورق کــه برگرفت

واردات بی رویــه ایــن محصــول به کشــور طی ســالیان 

اخیر بوده است، تولیدکنندگان لوله های فولادی را 

در تامیــن پایــدار و بــه موقــع مــاده اولیــه بــا چالــش 

مواجــه کــرده و بــر همیــن اســاس فعــالان ایــن بخــش 

نمی توانند برنامه ریزی مشــخصی بــرای تولید خود 

داشــته باشــند. در حالــی کــه اگــر اقدامــات موثــر در 

راســتای تثبیــت نــرخ ارز و همچنیــن جلوگیــری از 

ــد ورق  ســرد کــه  ــی مانن ــه محصولات واردات بی روی

نمونــه مشــابه آن در داخــل تولیــد شــده انجــام شــود، 

بخــش عمــده ای از چالش هــای واحدهای تولیدی که 

همان تامین ماده اولیه اســت، رفع خواهد شــد و این 

مســئله در نهایــت بــه رونــق تولیــد در کارگاه هــا و 

واحدهای صنعتی کوچک مقیاس خواهد انجامید.

 ،»ST37« قاسمی در خصوص فرایند تولید لوله

تصریــح کــرد: ورق خریــداری شــده )بــه صــورت رول( 

پــس از رســیدن بــه محــل کارخانــه، بــا اســتفاده از 

دســتگاه  بــرش کاری بــه طول های مدنظــر بــرش داده 

شده و پس از عملیات جوشکاری، در ابعاد مختلف 

بــه شــکل لولــه در می آیــد. در ادامــه بــا اســتفاده از 

دســتگاه نــورد، لولــه تحت فشــار قــرار می گیــرد و در 
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نهایــت به شــکل مطلــوب خود تبدیــل می شــود. لازم 

بــه ذکــر اســت کــه در پایــان اقدامات جانبی همچون 

بــرش لبه هــا، تمیــزکاری ســطح و رنگ آمیــزی انجــام 

شــده و محصــول آمــاده ارســال و تحویــل بــه مشــتریان 

خواهد شد.

تنها  ما  حاضر  حال  در  اینکه  به  اشاره  با  وی 

فارس  استان  در سطح   »ST37« لوله تولیدکننده 

هستیم و از این رو تامین نیاز مصرف کنندگان استان را 

در اولویت قرار داده ایم، گفت: اگرچه صنعت فولاد 

کشور با پیشرفت قابل توجهی طی سال های اخیر 

فولادی  محصولات  انواع  صادرات  و  شده  همراه 

ارزش افزوده مناسبی برای فعالان این صنعت به همراه 

داشته است اما معتقدیم که ابتدا باید 100 درصد نیاز 

از این میزان داشــته باشــیم، به دلیل نبود مواد اولیه و 

نقدینگی کافی نمی توانیم آن را قبول کنیم. در چنین 

شــرایطی، نتوانســته ایم اقــدام بــه گشــایش اعتبــار 

اســنادی )LC( کنیــم و از ایــن رو هــم در دریافــت 

تسهیلات بانکی و هم خرید ورق سرد از بورس کالای 

ایــران بــا مشــکل روبــه رو شــده ایم. در حــال حاضــر 

بانک هــا از اعطــای تســهیلات بــه واحدهــای صنعتــی 

امتنــاع می ورزنــد و هــر بــار بــه بهانه هــای مختلــف 

همچون ضرورت تامین ســند ملکی با ارزش و...، این 

مسئله را به تعویق می اندازند. واقعیت امر این است 

کــه مــا ورق مــورد نیــاز خــود را بــه هــر شــکل ممکــن و 

حتــی بــا قیمــت گــران از بــازار خریــداری خواهیــم کرد 

امــا توانایــی تامیــن نقدینگــی کافــی در چنیــن شــرایط 

این بخش کاهش یافته و شاهد رشد عجیب مشاغل 

غیرمولد و کاذب برای تامین هزینه های معیشتی در 

سطح جامعه هستیم.

وضعیت مساعد بازار بر خلاف شرایط تولید  
بــه  بــا توجــه  ادامــه خاطرنشــان کــرد:  وی در 

کاربردهای فراوان محصولات فولادی مانند لوله در 

بخش هــای مختلــف، همــواره بــازار خوبــی بــرای ایــن 

ــد  ــن بای ــن بی محصــولات وجــود داشــته و آنچــه در ای

تولیــد  موانــع  رفــع  بگیــرد،  قــرار  توجــه  مــورد 

علی الخصوص در واحدهای صنــــعتی کوچــــک مقیــــاس 

اســـــت. بر همین اساس امــــیدواریم با روی کار آمدن 

دولت جدید، کاهش نرخ ارز و رفع مــــعضل کمــــبود 

ادامه  در  و  شود  تامین  داخلی  مصرف کنندگان 

صادرات محصولات فولادی صورت پذیرد؛ البته این 

مسئله نیازمند ایجاد یک تعادل نسبی میان تولید و 

مصرف فولاد در کشور است که امیدواریم طی سالیان 

پیش رو، این مهم بیش از پیش تحقق پیدا کند.

ــه  ــن فعــال صنعتــی کمبــود نقدینگــی را از جمل ای

چـــالـــش هـــــای مـــوجـــــود در واحـــدهـــــای صنعـــــتی 

کوچک مقیــاس دانســت و تاکیــد کــرد: بــا توجــه بــه 

محدودیتــی کــه در تامیــن مــاده اولیــه بــا آن مواجــه 

هســتیم، معمولا یک یا دو رول ورق ســرد را خریداری 

کــرده و اقــدام بــه تولیــد ســفارش مشــتریان می کنیــم. 

میــزان تــوان تولیــدی مجموعــه مــا روزانــه 30 تــن لولــه 

»ST37« است و بر همین اساس اگر سفارشی بیشتر 

بحرانــی و دشــوار اقتصــادی را نداریــم و امیدواریــم 

شرایط اخذ تسهیلات بانکی در ماه های آینده تسهیل 

پیدا کند.

قاسمی با تاکید بر اینکه در حال حاضر کمبود 

نیروی انسانی به یکی دیگر از چالش های تولید در 

کارگــــاه هــــای کـــوچک مقیــــاس تبــــدیل شده است، 

خاطرنشان کرد: زمانی که ما دو خط تولید را هم زمان 

با نصب دو جرثقیل سقفی هر یک به میزان 40 تن و 

پنج تن راه اندازی کردیم، بسیاری از افراد به دنبال 

اشتغال در واحدها و کارگاه های صنعتی بودند و به 

نوعی انگیزه فراوانی برای فعالیت در عرصه تولید 

وجود داشت اما متاسفانه به دنبال تورم و مشکلات 

اقتصادی در گذر زمان، تمایل افراد برای حضور در 

نقدینگــی در دســتور کار مسئــــــولان ذی ربــط قــرار 

بگیرد تا شرایط تولــــید در واحدهای کوچک صنعتی 

همچون شرایط بازار کمی بهبود پیدا کند.

ایــن فعــال صنعتــی در پایان یــادآور شــد: واقعیت 

امــر ایــن اســت که در صورت تامین نقدینگی کافی، 

می تــوان در مســیر جهــش تولیــد و اجــرای طرح هــای 

توســعه ای گام برداشــت و در حــال حاضــر بــا توجه به 

نبــود آن، عمــلا توســعه در صنایــع کوچــک معنــا و 

مفهومــی نــدارد. در شــرایط کنونــی، مــا دلخــوش بــه 

ســود دو تــا ســه هــزار تومانــی بــه ازای فــروش هــر 

کیلوگــرم لولــه تولیــد شــده در مجموعــه )بــا قیمــت 

تمــام شــده 42 تــا 43 هــزار تومــان( هســتیم و برنامــه 

چندانی برای توسعه تولید نداریم.
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نگاهیبهرکوردهایپیدرپی»کنور«
درحوزهتولیدوفروشمحصولات

در حالی که تامین پایدار مواد اولیه یکی از مهم ترین دغدغه ها در زنجیره فولاد کشور برشمرده می شود، 
شرکت توسعه معدنی و صنعتی صبانور در مسیر رشد تولید محصولات معدنی و توسعه متوازن زنجیره در 
غرب کشور حرکت می کند. این شرکت در ماه آغازین سال 1403 موفق شد رکوردهای ماهیانه جدیدی را 
در استخراج سنگ آهن و تولید کنسانتره و گندله به ثبت برساند و در دومین ماه از سال جاری نیز رکوردهای 
ماه پیش را جابه جا کند. تولید سنگ  آهن دانه بندی، کنسانتره و گندله این شرکت در اردیبهشت  ماه سال 
جاری به ترتیب به 283 هزار و 383 تن، 145 هزار و 829 تن و 5۶ هزار و ۶47 تن رسید. شرکت توسعه 
معدنی و صنعتی صبانور با برنامه ریزی برای ارتقای سطح آماده به کاری تجهیزات، ارتقای سطح دانش و 
مهارت منابع انسانی، هماهنگی میان بخش های مختلف کارخانه ها و... توانسته است در مسیر رشد تولید و 
فروش محصولات گام بردارد و با رسیدن به سطح جدیدی از پویایی، بهار رکوردها و دستاوردها را رقم بزند.

 »فلزات آنلاین« بررسی کرد:

بــه گــزارش خبرنــگار پایــگاه خبــری و تحلیلــی 

»فلزات آنلایــن«، تامیــن مــواد اولیه، یکی از مهم ترین 

موضوعات حائز اهمیت و چالش های مهم فعالان و 

نقش آفرینــان زنجیــره فــولاد کشــور بــه شــمار می آیــد 

کــه ایــن مهــم، اهمیَــر ت و جایــگاه اســتراتژیک بخــش 

بالادســت یعنــی اکتشــاف و اســتخراج ســنگ آهن در 

کشــور را پررنگ تــر می ســازد. به بیان دیگــر، به جرات 

می تــوان گفــت پیش نیــاز و لازمــه فعالیــت و توســعه 

صنعــت فــولاد در ایــران، رشــد بخــش بالادســت ایــن 

زنجیره و توسعه اکتشافات و فعالیت های معدنکاری 

در حوزه سنگ آهن است.

شرکت توسعه معدنی و صنعتی صبانور »کنور«، 

یکی از بزرگترین تامین کنندگان سنگ آهن در کشور 

انجـام  شـرکت  ایـن  رسـالت  کـه  می شـود  قلمـداد 

عملیات اکتشاف، استخراج و فرآوری سنگ آهن در 

محدوده هـای معدنـی غـرب کشـور اسـت. شـرکت 

توسعه معدنی و صنعتی صبانور در چند سال اخیر، 

برنامه ها و راهبردهای هدفمندی را در زمینه توسعه 

ظرفیت ها و ارتقای عملکرد تولید دنبال کرده است 

کـه ایـن رونـد نقـش ایـن شـرکت را در توسـعه زنجیره 

فـولاد بـه ویـژه در غرب کشـور پررنگ تر و برجسـته تر 

می کنـد. ثبـت نتایـج و دسـتاوردهای درخشـان در 

فـروش  و  تولیـد  و  معدنـکاری  و  اسـتخراج  حـوزه 

محصولات معدنی، همگی مهر تاییدی بر این ادعا 

هسـتند. ثبـت رکوردهـای پیاپـی تولیـد و فـروش در 

هفته هـا و ماه هـای اخیر، حکایـت از حرکت »کنور« 

روی مسـیر تحقـق شـعار سـال یعنـی جهـش تولیـد با 

مشـارکت مـردم دارد؛ بـه طـوری کـه می تـوان انتظار 

داشـت بـا تـداوم ایـن رونـد، شـرکت صبانـور تـا پایـان 

بهبـود  در  درخشـانی  سـالیانه  نتایـج  بـه  سـال 

شاخص های عملکردی خود دست یابد.

»کنور« روی ریل رکوردزنی  
فعالیت هـای  توسـعه  اخیـر  سـال  چنـد  در 

اکتشـافی، وجود ذخایر قابل توجه سـنگ آهن را در 

اسـتان های همدان و کردسـتان به اثبات رسـانده و 

ایـن مسـئله، ضـرورت بهره بـرداری از اندیس هـای 

معدنی را در مناطق غربی کشور دوچندان ساخته 

و  معدنـی  توسـعه  شـرکت  میـان،  ایـن  در  اسـت. 

صنعتـی صبانـور به عنوان یکـی از بازوهـای اجرایی 

هلدینگ سـرمایه  گذاری توسـعه معادن و فلزات، با 

اسـتفاده بهینـه از منابـع و امکانـات در دسـترس، 

راهبردهـای  تدویـن  و  هدفمنـد  سیاسـت گذاری 

سـازنده توانسـته اسـت بـه یکـی از بازیگـران اصلـی 

توسـعه اکتشـافات و معدنـکاری در غـرب کشـور 

تبدیـل شـود و میـزان ذخایـر قطعـی سـنگ آهن را به 

متـوازن  توسـعه  افزایـش دهـد.  قابل  توجهـی  طـور 

زنجیـره ارزش، سـرفصل اهـداف و برنامه  هـای ایـن 

شـرکت را تشـکیل می دهـد. ایـن مسـئله موجـب 

شـده اسـت تا هم زمان با پیشـبرد اهداف استخراج 

و معدنـکاری، اهـداف و برنامه هـای رشـد تولیـد در 

واحدهـای تولیـد کنسـانتره و گندله سـنگ آهن نیز 

محقق شوند.

دیدگاه فراگیر شرکت توسعه معدنی و صنعتی 

صبانور موجب شده است تا نتایج درخشان متعددی 

در زمینه تولید فرآورده های سنگ آهن این شرکت طی 

ماه های اخیر به ثبت برسد. ارزیابی عملکرد تولید این 

شرکت در اردیبهشت ماه سال جاری و مقایسه آن با 

مدت مشابه سال های گذشته، خود مهر تاییدی بر 

تن   602 و  هزار   395 استخراج  است.  مدعا  این 
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تن و تولید گندله این مجموعه نیز برابر با 53 هزار و 

653 تن بود. مقایسه آمار تولید محصولات »کنور« 

در دو ماه ابتدایی سال 1403، رشد چشمگیری را نشان 

می دهد که این مسئله با نگاهی عمیق تر حرکت 

پرشتاب این شرکت را در مسیر رشد و توسعه متوازن 

زنجیره به تصویر می کشد.

نقطه عطف ارتقای عملکرد صبانور  
و  معدنـی  توسـعه  شـرکت  رکوردشـکنی  مسـیر 

صنعتـی صبانـور در سـال 1403 را می تـوان ادامـه ای از 

روند رو به  رشد این شرکت در سال گذشته تلقی کرد. 

در واقع سال 1402 را می توان نقطه عطفی برای بهبود 

و ارتقـای عملکـرد سـالانه شـرکت توسـعه معدنـی و 

صنعتی صبانور دانست؛ سالی که رکورد سالانه تولید 

سـنگ آهن، کنسـانتره و گندله هم زمان شکسـته شـد. 

تولید سنگ آهن این مجموعه در پایان سال گذشته با 

عبـور از رکـورد قبلـی )سـه میلیـون و 524 هـزار تـن(، به 

سه میلیون و 857 هزار تن رسید. به این ترتیب تولید 

کنسانتره نیز با ثبت یک رکورد جدید به یک میلیون و 

469 هـزار افزایـش یافـت؛ در حالی که رکورد قبلی این 

شرکت یک میلیون و  435 هزار تن بود.

از دیگر دستاوردهای شرکت توسعه معدنی و 

ثبت  به  می توان   1402 سال  در  صبانور  صنعتی 

رکوردهای روزانه تولید طی ماه های آذر و دی اشاره 

کرد. تولید کنسانتره در روز دوم آذر ما،ه به رکورد سه 

هزار و 302 تن و سپس در روز 14 آذر ماه، به سه هزار و 

306 تن رسید. با توجه به راهبردها و برنامه ریزی صبانور 

برای ارتقای سطح بهره وری در همه حوزه ها، رکورد 

تولید این محصول طی روزهای هشتم و نهم دی  ماه 

سال گذشته نیز با جابه جایی رکوردهای قبلی، به 

ترتیب به سه هزار و 318 و سه هزار و 320 تن رسید. 

استراتژی های هدفمند و فراگیر شرکت توسعه معدنی 

و صنعتی صبانور به سبب هماهنگی میان بخش های 

مختلف، موجب شده است تا این شرکت نه  تنها در 

حوزه تولید بلکه در فروش نیز به دستاوردهای درخور 

توجهی دست یابد. آمار وزنی فروش ماهانه کنسانتره 

این شرکت با ثبت رکورد جدید در اردیبهشت  ماه سال 

جاری، به 143 هزار و 675 تن رسید. این در حالی است 

که رکورد قبلی در همین ماه برابر با 110 هزار و 888 تن 

و در سال 1402 ثبت شده است.

چنانچه اشاره شد، آماده به کاری ماشین آلات و 

تجهیزات معدنی و صنعتی به عنوان یک فاکتور مهم 

در تحقق برنامه های تولید ، همواره مورد توجه شرکت 

توسعه معدنی صنعتی صبانور بوده است. با این حال 

باید یادآور شد که پیشرفت در واحدهای تولیدی 

بدون به کارگیری اپراتورها و نیروی انسانی آموزش  

دیده و همت و تلاش آن ها امکان پذیر نیست. بنابراین 

برنامه ریزی برای بهبود و ارتقای سطح دانش و مهارت 

سرمایه های انسانی، یکی از ابعاد مهم فعالیت شرکت 

توسعه معدنی و صنعتی صبانور را تشکیل می دهد. 

در واقع رشد تولید و افزایش درآمدهای عملیاتی 

»کنور« در ماه ها و سال های اخیر نیز در گروی همین 

مسئله بوده است؛ رکوردهایی که پویایی و پایبندی 

این شرکت را به توسعه متوازن در زنجیره فولاد کشور 

نشان می دهد. به این ترتیب می توان اذعان داشت 

که قطار رکوردشکنی های شرکت توسعه معدنی و 

صنعتی صبانور پرشتاب روی ریل پیشرفت حرکت 

می کند و این مسئله موجب شده است تا »کنور« 

لقب طلایه دار رشد تولید در عرصه معدن و صنعت را 

به خود اختصاص دهد.

از  یکی  سال 1403،  ماه  اردیبهشت  در  سنگ آهن 

مهم ترین رکوردهای این شرکت تلقی می شود که 

نسبت به رکورد قبلی در اردیبهشت  ماه سال 1401، 

میزان 6 درصد رشد را تجربه کرده است. به این 

ترتیب تولید سنگ آهن دانه بندی این شرکت نیز در 

حالی در اردیبهشت ماه سال جاری از مرز 283 هزار و 

383 تن فراتر رفت که رکورد قبلی متعلق به سال 1401 

و برابر با 232 هزار و 394 تن بود. به موازات افزایش 

استخراج سنگ آهن توسط شرکت توسعه معدنی و 

تولید  ارتقای  برای  برنامه ریزی  صبانور،  صنعتی 

هم زمان با افزایش سطح آماده به کاری تجهیزات و 

ماشین آلات کارخانه های تولید کنسانتره و گندله 

انجام شد و به این ترتیب رکوردهای جدیدی نیز برای 

تولید این دو محصول به ثبت رسید.

کنسانتره  ماه  اردیبهشت   تولید  آمار  مقایسه 

سنگ آهن شرکت توسعه معدنی و صنعتی صبانور در 

سال جاری و سال 1400 )رکوردهای پیشین در این ماه( 

رشد 23 درصدی را نشان می دهد. به شکلی که در 

اردیبهشت ماه سال جاری، بالغ بر 145 هزار و 829 تن 

کنسانتره در این شرکت تولید شد. باید یادآور شد که 

رکورد روزانه تولید کنسانتره سنگ آهن »کنور« در 

واحد تولید کنسانتره شهرک در ماه گذشته دو بار 

جابه جا شد. اولین رکورد تولید این مجموعه در روز 

29 اردیبهشت  ماه سال جاری و با تولید سه هزار و 

322 تن رقم خورد و در روز 30 اردیبهشت  ماه این 

عدد به سه هزار و 325 تن ارتقا یافت.

گفتنی است واحد گندله سازی شرکت توسعه 

معدنی و صنعتی صبانور نیز از این مسیر رو به رشد 

بی نصیب نماند. در اردیبهشت ماه سال جاری، رکورد 

تولید گندله شرکت معدنی و صنعتی صبانور به 56 

هزار و 647 تن رسید؛ در حالی که رکورد قبلی این 

شرکت در همین ماه برابر با 52 هزار و 527 تن و در 

سال 1401 ثبت شده بود.

شرکت توسعه معدنی و صنعتی صبانور در حالی 

توانست رکوردهای جدیدی را در معدنکاری و تولید 

کنسانتره و گندله رقم بزند که در فروردین ماه نیز 

توانسته بود رکوردهای قبلی مربوط به نخستین ماه 

ماه سال جاری،  فروردین  را جابه جا کند. در  سال 

استخراج سنگ  آهن این شرکت برابر با 286 هزار و 127 



فــولاد
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی

شماره 325          تیر ماه  1403 20

تولیدوصادراتصنایعکوچکباچاشنیتوقف!
 مدیرعامل شرکت صنایع مفتولی صدر صنعت:

سید یحیی حسینی در گفت وگو با خبرنگار پایگاه 

خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« اظهار داشت: شرکت 

صنایع مفتولی صدر صنعت فعالیت خود را از سال 

1372 در شهرک صنعتی بیرجند، در زمینه  تولید 

میخ های مفتولی مورد نیاز در بخش هایی همچون 

درودگری و جعبه سازی آغاز کرد و تولید این محصول 

تا سال 1378 در مجموعه ادامه یافت. در آن زمان، ما 

حدود 70 درصد محصول خود را در بازارهای صادراتی 

عرضه  پاکستان  و  افغانستان  کشورهای  همچون 

می کردیم و تنها حدود 30 درصد از تولید را به تامین 

نیاز بازار داخلی اختصاص داده بودیم. با توجه به 

اینکه در اواخر دهه 70، تولید میخ مفتولی در کشور 

به دلایل مختلفی همچون واردات بی رویه از رونق 

افتاد، متاسفانه بسیاری از واحدهای تولیدکننده این 

محصول ناچار به تعطیلی و یا تغییر کاربری شدند. در 

این میان تنها چند واحد صنعتی که از ماشین آلات 

خارجی ساخت کشورهای آلمان، ایتالیا و جمهوری 

چک استفاده می کردند، توانستند تکنولوژی تولید 

میخ مفتولی را به تولید میخ های پرچ، دو سر، کفاشی 

مدیرعامل شرکت صنایع مفتولی صدر صنعت گفت: به دنبال چالش های متعددی همچون کمبود 
نقدینگی و افزایش بی رویه هزینه های تولید، بسیاری از واحدهای کوچک مقیاس در شهرک های صنعتی 
کشور ناچار به تعطیلی و یا تغییر کاربری شده اند؛ این در حالی است که هم اکنون صنایع کوچک نقش 
بسزایی را در رشد اقتصادی کشورهای توسعه یافته جهان ایفا می کنند و از این رو امیدواریم حمایت از 

واحدهای صنعتی کوچک مقیاس، بیش از پیش در کانون توجه دولت و مسئولان ذی ربط قرار بگیرد.

و... تغییر داده و به فعالیت خود ادامه دهند. لازم به 

ذکر است که در آن بازه زمانی، خرید دستگاه ها و 

و  کافی  ارز  تامین  دلیل  به  خارجی  ماشین آلات 

همچنین تعامل با شرکت های خارجی به راحتی انجام 

می شد و به همین دلیل شاهد استفاده از ماشین آلات 

مدرن در خطوط تولید واحدهای صنعتی به ویژه 

صنایع مفتولی بودیم.

وی با اشاره به اینکه فعالیت شرکت صنایع مفتولی 

صدر صنعت در اوایل دهه 80 به تولید توری های 

حصاری )فنس( با استفاده از فرایند کشش میلگرد 

توری های  تولید  به منظور  افزود:  پیدا کرد،  تغییر 

حصاری، ماشین آلات تولید این محصول را به علاوه 

یک کوره آنیلینگ خریداری کرده و بخشی از تولید 

خود را در نبود مشکلات ارزی و بروکراسی های اداری، 

به کشور افغانستان صادر می کردیم. با توجه به اینکه 

کیفیت بالا و رضایتمندی مشتریان از اهمیت فراوانی 

برای ما برخوردار بود، بر همین اساس میلگرد مورد نیاز 

خود را از نمونه های خارجی موجود در بازار که تولید 

کشورهایی همچون اوکراین و کره جنوبی بود، تامین 

می کردیم و چالشی نیز در این زمینه نداشتیم؛ اگرچه 

در حال حاضر میلگرد استاندارد و باکیفیت توسط 

برخی تولیدکنندگان داخلی مانند شرکت ذوب آهن 

از  بی نیاز  خوشبختانه  و  می شود  تولید  اصفهان 

استفاده محصولات مشابه خارجی شده ایم.

ماده اولیه گران قیمت تر از محصول نهایی!  
به گفته مدیرعامل شرکت صنایع مفتولی صدر 

صنعت، واحدهای صنعتی کوچک مقیاس در اواخر 

دهه 80 و هم زمان با روی کار آمدن رئیس جمهور وقت، 

با واردات بی رویه محصولات چینی به داخل کشور 

مواجه شدند و این در حالی بود که برای مثال میلگرد 

حصاری  توری  از  گران تر  قیمتی  با  اولیه(،  )ماده 

)محصول نهایی( در بازار به فروش می رسید. در آن بازه 

زمانی، متاسفانه بسیاری از کارگاه های کوچک مقیاس 

به دلیل نبود فروش و سودآوری ناچار به تعطیلی شدند 

و ضربه مهلکی به بدنه صنایع کوچک وارد آمد.

حسینی ضمن تاکید بر شرایط سخت تولید در 

صنایع کوچک در اواسط دهه 90 زیر سایه تحریم های 
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ظالمانه علیه کشور، عنوان کرد: دولت و بانک مرکزی 

در آن زمان با هدف به حداقل رسیدن بدهی های  

غیرجاری بانک ها و کنترل و مدیریت رشد نقدینگی 

در کشور، اقدام به وصول مطالبات از کلیه صنایع 

کوچک به جای ابربدهکاران بانکی کردند و همین 

در  نقدینگی  بحران  یک  ایجاد  به  منجر  مسئله 

اقدام  این  واحدهای صنعتی کوچک مقیاس شد. 

غیرکارشناسانه، نتیجه ای جز تعطیلی صنایع کوچک 

را به همراه نداشت و به دنبال اجرای ادامه دار آن، 

متاسفانه بسیاری از کارگاه های کوچک تولیدی در 

شهرک های صنعتی مختلف کشور غیرفعال شدند. 

مقامات  از  هیچ یک  متاسفانه  در چنین شرایطی، 

مسئول پاسخگوی تولیدکنندگان نیستند و نقش 

بخش هایی همچون ستاد تسهیل و رفع موانع تولید 

نیز کمرنگ تر از قبل شده است؛ در حالی که اقدامات 

راستای  در  ستاد  این  جانب  از  مناسبی  حمایتی 

حمایت از صنایع کوچک انجام می شد و برای مثال 

تسهیلات کم بهره با هدف تسویه بدهی های بانکی 

در اختیار این واحدها قرار می گرفت.

اینکه به دلیل کمبود نقدینگی و  بیان  با  وی 

برخلاف میل باطنی خود، ناچار به تعدیل نیروی 

انسانی شاغل در مجموعه شده ایم، تصریح کرد: با 

توجه به بومی سازی تعدادی از ماشین آلات مورد 

استفاده در خط تولید مجموعه توسط شرکت های 

دانش بنیان و به دنبال آن مکانیزاسیون تولید، به 

نیروی انسانی کمتری در کارگاه نیاز داریم و برای 

مثال اگر برای تولید 800 متر توری حصاری به چهار 

نفر نیروی انسانی نیاز بود، هم زمان با مکانیزه سازی 

تولید این تعداد به یک نفر کاهش یافته است. در حال 

حاضر 12 نفر نیروی انسانی در مجموعه مشغول به 

کار هستند و به جز واحد کشش، سایر خطوط تولید 

اتومات شده اند.

وضعیت بازار توری های فولادی مناسب   
است

این فعال صنعت فولاد ضمن مطلوب ارزیابی 

کردن بازار مفتول های فولادی، مطرح کرد: با توجه به 

بخش های  در  ما  تولیدات  عمده  بخش  اینکه 

کشاورزی و ساخت وساز مصرف می شوند، بنابراین با 

مسکن  احیای  طرح  همچون  طرح هایی  اجرای 

روستایی توسط بنیاد مسکن انقلاب اسلامی با هدف 

احیای بافت های فرسوده و طرح مسکن ملی توسط 

وزارت راه و شهرسازی به منظور ساخت چهار میلیون 

در  فولادی  توری های  بازار  خوشبختانه  مسکن، 

وضعیت مناسبی قرار دارد و اگر چالش سرمایه در 

گردش واحدهای تولیدکننده این محصول رفع شود، 

بدون شک می توانیم در راستای توسعه صادرات و 

ارزآوری گام برداریم.

اینکــه پیمان ســپاری ارزی،  بیــان  بــا  حســینی 

منجــر بــه کاهــش صــادرات محصــولات فلــزی بــه 

کشــورهای همســایه شــده اســت، بیــان کــرد: کشــور 

پاکســتان تــا مدتــی قبــل، اقــدام بــه خریــد مفتــول 1.2 

از شــرکت های داخلی می کرد و در ســال گذشــته ما 

توانســتیم دو ســفارش محصــول را بــه خریــداران 

پاکســتانی تحویــل دهیــم امــا هم اکنــون بــه دلیــل 

معضــل پیمان ســپاری ارزی، صــادرات بــه حداقــل 

کاهــش یافتــه اســت و گاهــی اوقــات صــادرات از 

ایــن کشــور انجــام  بــه  طریــق بازارچــه ماهــی رود 

می شــود. لازم بــه ذکــر اســت کــه در حــال حاضــر 

تولیدکننــدگان پاکســتانی بــه دانــش و تکنولــوژی 

تولیــد توری هــای حصــاری دســت یافته انــد و از ایــن 

رو نیــازی بــه خریــد از تولیدکنندگان داخلــی ندارند؛ 

ضمــن اینکــه متاســفانه محصــولات بی کیفیــت و 

ارزان قیمــت چینــی بازارهــای هــدف ایــران بــه ویــژه 

افغانستان و پاکستان را نشانه رفته و همین مسئله 

رقابت در بازارهای منطقه ای را برای تولیدکنندگان 

داخلی دشوار کرده است.

واحدهای  برق  قطعی  چالش  به  ادامه  در  وی 

صنعتی طی روزهای اخیر اشاره کرد و یادآور شد: 

هم زمان با فرارسیدن تابستان امسال، برق کارخانه  های 

روزهای  طی  بیرجند  صنعتی  شهرک  در  تولیدی 

سه شنبه قطع می شود و از این رو ما تولید خود در این 

روز را به شیفت عصر منتقل کرده ایم. باید توجه 

داشت که به منظور اجرای عملیات کشش، به 80 

کیلووات بر ساعت برق نیاز است و قطعی این حامل 

انرژی می تواند تولید توری های حصاری را با چالش 

مواجه کند.

مدیرعامل شرکت صنایع مفتولی صدر صنعت در 

پایان با تاکید بر اینکه صنعت فولاد، به عنوان یکی از 

معیارهای توسعه یافتگی کشورها به شمار می آید و بر 

همین اساس توسعه زنجیره فولاد کشور به ویژه بخش 

قرار  جدید  دولت  کار  دستور  در  باید  پایین دست 

بگیرد، خاطرنشان کرد: در این میان نباید از اهمیت 

مقابله با خام فروشی غافل شد و امیدواریم نسبت به 

تولید و صادرات هرچه بیشتر محصولات فولادی طی 

ماه های پیش رو اقدام شود. در همین راستا، طراحی و 

صنایع  توسعه  برای  جامع  مدل  یک  پیاده سازی 

پایین دستی فولاد می تواند اثرگذار واقع شود و در این 

صورت ما می توانیم با کاهش هزینه های تولید و به تبع 

در  موفقی  رقابت  محصول،  شده  تمام  قیمت  آن 

بازارهای بین المللی و منطقه ای داشته باشیم.
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راهبردهاودستاوردهایشرکتورقخودرو
درمسیرافزایشبهرهوری

 »فلزات آنلاین« گزارش کرد:

بــه گــزارش خبرنــگار پایــگاه خبــری و تحلیلــی 

صــورت  بــه  می توانــد  بهــره وری  »فلزات آنلایــن«، 

ترکیبــی از اثربخشــی، کارایی، انجــام امور به بهترین 

شــکل ممکــن و تــلاش بــرای دســتیابی بــه اهــداف 

تعییــن  شــده در ســازمان تعریــف شــود. بی تردیــد 

بهــره وری منابــع در صنایــع مــادر و بــه ویــژه صنعــت 

راهبــردی فولاد، تاثیر بســزایی بر خلــق ارزش افــزوده و 

ســود آوری دارد. شــرکت ورق خــودرو چهارمحــال و 

همــواره  اخیــر  ســال های  طــول  در  نیــز  بختیــاری 

برنامه هــای مختلفــی را در راســتای بهبــود کیفیت و 

ــی کــرده  کمیــت محصــولات تولیــدی خــود عملیات

اســت؛ برنامه هایــی کــه اجــرای آن هــا منجر به کســب 

افتخــارات و ثبــت رکوردهای متعــددی در ســال 1402 

از سوی این شرکت شده است.

اساسا موضوع بهره وری به عنوان یکی از مولفه های اساسی رقابت پذیری هر بنگاه اقتصادی مطرح می شود 
که در جنبه های مختلف عملکرد سازمانی مانند عملکرد منابع انسانی، آماده به کاری تجهیزات، مصرف منابع و 
انرژی و در نهایت شاخص های مالی و سودآوری قابل تعریف و ارزیابی است. طبیعتا هر بنگاه اقتصادی که بتواند 
کارآمدی فرایندهای خود را به شکل بهتری بهبود ببخشد، در میدان رقابت از توان پیشرفت و بقای بالاتری 
برخوردار بوده و عملکرد تولید و عرضه کمی و کیفی محصولات خود را بهبود خواهد بخشید. در همین راستا، 
شرکت ورق خودرو چهارمحال و بختیاری نیز راهبردهای ویژه ای را برای جاری سازی فرهنگ بهره وری در ابعاد 
گوناگون محیط فعالیت خود اتخاذ کرده است؛ موضوعی که نتیجه آن در رشد عملکرد و راندمان تولید و بهبود 

چشمگیر سودآوری قابل مشاهده است. 

بایــد توجــه داشــت کــه بــا توجه به شــرایط رقابتی 

حاکــم بــر بازارهــا، آینــده هر بنگاه اقتصــادی به مقوله 

بهــره وری گــره خــورده اســت و بــرای تــداوم رونــد 

کســب موفقیت هــا لازم اســت کــه برنامه ریزی هــای 

همه جانبــه ای بــرای ارتقــای کارآمــدی فرایندهــای 

تولیــد صــورت پذیرد. با توجه بــه این روند پراهمیت، 

شــرکت ورق خــودرو چهارمحــال و بختیــاری نیــز نگاه 

ویــژه ای را بــه موضــوع بهــره وری و کارامــدی در ابعــاد 

مختلــف ســازمانی خــود داشــته اســت تــا بــه ایــن 

ترتیب، این شــرکت به مجموعه ای پیشــرو در عرصه 

فرهنــگ  بهــره وری و اســتفاده مناســب از منابــع و 

امکانــات و نیــز بــه روزآوری فناوری هــا تبدیــل شــود. 

موضوعی که در سال های اخیر دستاوردهایی نظیر 

ارتقــای ضریــب آماده بــه کاری تجهیــزات، افزایــش 

تولید و رشد سودآوری را برای شرکت ورق خودرو به 

ــوان  دنبــال داشــته اســت. در چنیــن شــرایطی، می ت

انتظــار داشــت کــه بــا ارتقــای ســطح بهــره وری، هرچــه 

ســریع تر بــه ظرفیــت نامــی ایــن شــرکت یعنــی تولیــد 

400 هــزار تــن انــواع محصــولات کیفــی گالوانیــزه 

دست پیدا کرد.

سال پردستاورد ورق خودرو  
چنانچه گفته شد، جاری سازی فرهنگ  بهره وری 

از  امکانات  و  منابع  زمان،  از  بهینه  استفاده  و 

اولویت های شرکت ورق خودرو چهار محال وبختیاری 

به شمار می آیند. از آنجایی که این شرکت بالاترین 

سهم از تولید محصولات گالوانیزه در کشور را به خود 

اختصاص داده است، باید با هدف ارتقای جایگاه 
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فعلی خود در بین رقبا، بیش  از پیش بر انتظارات و 

نقطه نظرات مشتریان، توسعه سبد محصولات و 

کاهش ضایعات تمرکز کند. موارد مذکور در کنار 

اجرای طرح های توسعه، افزایش ظرفیت تولید شرکت 

و ایجاد بستری مناسب تر برای حضور موفق در بازار و 

رقابت با سایر رقبا را به همراه می آورند. شرکت ورق 

خودرو چهارمحال وبختیاری با ظرفیت تولید سالانه 

400 هزار تن محصول، از برجسته ترین تولیدکنندگان 

داخلی محصولات گالوانیزه کشور به شمار می آید. 

فعالیت این شرکت در سال 1384 آغاز شد و پس از 

گذشت دو دهه تجربه ارزشمند، امروز توانایی تولید 

پلی آمید 6.6 به پلی آمید روغنی )زلامید( در راستای 

افزایش کارایی جرثقیل ها اشاره کرد. گفتنی است که 

میزان   ،1400 سال  در  پروژه  این  تعریف  بدو  در 

آماده به کاری این جرثقیل ها 84.5 درصد بوده که طی 

سال های 1401 و 1402، به ترتیب به 93 درصد و 98.37 

درصد رسیده است. این افزایش چشـــــمگیر ضریب 

آماده به کاری جرثقــــیل ها، نقـــــش مهمــــی در ثــــبت 

رکوردهای پیاپی تولید در شرکت ورق خودرو داشته 

است.

راه اندازی سیستم مکانیزه حمل محصول، دیگر 

دستاورد شرکت ورق خودرو چهارمحال وبختیاری در 

دســتاوردها محســوب می شوند. گفتنی است یکی 

از اقدامات و دســتاوردهای موثر این شــرکت در ســال 

گذشــته، کاهــش میــزان ســرباره حوضچه مــذاب بود 

نصــب  و  دقیــق  برنامه ریزی هــای  ســایه  در  کــه 

ــزان  ــه شــکلی کــه می ــزات لازم حاصــل شــد؛ ب تجهی

ســرباره از شــارژ حوضچــه مــذاب ایــن شــرکت از 11.1 

درصــد در ســال 1401، بــه 9.88 درصــد در ســال 1402 

ــن طــرح کــه در قالــب  کاهــش پیــدا کــرد. اجــرای ای

کارگــروه پروژه هــای کاهــش هزینــه شــکل گرفــت، بــه 

طــور مســتقیم صرفه جویــی 120 میلیارد ریالی ناشــی 

از کاهــش هزینه هــای مصرف فلــزات روی و زامــاک را 

انواع ورق گالوانیزه مطابق با استانداردهای جهانی 

ورق را دارد.

شــرکت ورق خــودرو چهارمحال وبختیــاری بــا 

تمهیدات اتخاذ شــده و هم دلی و همراهی کارکنان، 

در مســیر نهادینــه شــدن فرهنــگ و تفکــر بهــره وری و 

اســتفاده بهینــه از منابــع در حــال حرکــت بــوده و در 

ایــن مســیر بــه دســتاوردهای بســیاری رســیده اســت. 

بــدون  خالــص  ســود  درصــدی   155 افزایــش 

ســرمایه گذاری و صرف منبع در ســال 1402 و افزایش 

راندمــان وزنــی از 97.78 درصــد در ســال 1401 بــه 

98.36 درصــد در ســال 1402، تنهــا بخشــی از ایــن 

برای یک سال به همراه داشت.

شرکت ورق خودرو چهارمحال وبختیاری همچنین 

همواره برای به روزرسانی تجهیزات و اجرای پروژه های 

خود، بهره گیری از خدمات مشاوره ای و پشتیبانی و 

اخذ دانش فنی از شرکت های توانمند را مد نظر قرار 

می دهد. در یکی از این راهبردها، این شرکت با تکیه 

بر دانش فنی و پتانسیل کارشناسان خود و انتخاب 

پیمانکار مجرب، در جهت افزایش زمان آماده به کاری 

جرثقیل های سقفی خود حرکت کرده است. از جمله 

اقداماتی که در این خصوص صورت گرفته است، 

می توان به تغییر متریال چرخ های جرثقیل از گرید 

سال گذشته به شمار می آید. از جمله مزایای این 

حواله ها،  اتوماتیک  تخصیص  به  می توان  سیستم 

راکد کردن  باربری، صدور حواله حمل،  تخصیص 

حواله های روز قبل، تسریع در نوبت دهی و عملیات 

بارگیری و نوبت دهی آنلاین توسط باربری با قابلیت 

اتصال به حواله برای حمل بار در این شرکت اشاره 

کرد. این شرکت همچنین در راستای اجرای طرح های 

ورق  تولید  خط  احداث  عملیات  خود،  توسعه ای 

با  را  تن  هزار   450 ظرفیت  به   2 شماره  گالوانیزه 

سال  در  تومانی  میلیارد  هزار  پنج  سرمایه گذاری 

گذشته آغاز کرد. گفتنی است که با بهره برداری از این 
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طرح، نیاز کشور به ورق های خودرویی به طور کامل 

تامین خواهد شد. این طرح که بر اساس پیش بینی ها 

بهره برداری خواهد رسید، زمینه  به  در سال 1406 

اشتغال زایی مستقیم برای 800 نفر را فراهم می کند.

دو رکن کمیت و کیفیت  
میزان تولید محصولات گالوانیزه در شرکت ورق 

خودرو با ثبت رکورد جدیدی در پایان سال گذشته 

همراه بوده است. این شرکت با تولید 310 هزار و 377 

تن ورق گالوانیزه در سال 1402، رشد 23 درصدی 

تولید را در مقایسه با سال قبل از آن به ثبت رسانده 

است. باید توجه داشت که این عملکرد تولید در حالی 

با  به دست آمده که این شرکت در سال گذشته 

محدودیت های زیادی در زمینه تامین انرژی و مواد 

این حال، شرکت ورق خودرو  با  بود.  رو به رو  اولیه 

پایش  و  برنامه ریزی دقیق  با  چهارمحال وبختیاری 

از  خود  تاثیرپذیری  میزان  تولید،  بر  موثر  عوامل 

چالش ها و موانع یاد شده را کاهش داده است.

گفتنی است که این عملکرد تولید، به معنای 

حرکت این شرکت در مسیر تحقق ظرفیت اسمی تولید 

کارخانه و همچنین پاسخگویی شایسته تر این شرکت به 

نیازهای صنایع خودروسازی و لوازم خانگی کشور 

است. شرکت ورق خودرو چهارمحال وبختیاری در 

ادامه عملکرد رو به جلوی خود در سال گذشته، سال 

1403 را نیز با ثبت رکوردهای جدید آغاز کرده است. 

این شرکت در تاریخ 26 فروردین  ماه سال جاری با تولید 

یک هزار و 630 تن ورق گالوانیزه، رکورد تازه ای را در 

زمینه تولید روزانه این محصول به ثبت رساند. گفتنی 

است که رکورد پیشین این شرکت، به 16 خرداد ماه 

سال گذشته با تولید یک هزار و 613 تن ورق گالوانیزه 

برمی گردد. تردیدی نیست که تداوم این روند رو به 

رشد، در سایه عناصر هم دلی و اتحاد میسر می شود.

شرکت ورق خودرو چهارمحال وبختیاری در کنار 

توجه به رشد کمی تولید محصولات خود، به ارتقای 

این  که  دارد  ویژه ای  توجه  نیز  آن ها  کیفی  سطح 

مسئله در عملکرد سال گذشته این شرکت نیز کاملا 

مشهود است. یکی از عواملی که با افزایش کیفیت 

ارتباط  شرکت  این  تولیدی  گالوانیزه  محصولات 

مستقیم دارد، بهبود عملکرد برس های شست و شو 

در بخش شست و شوی ورق های خام هستند. از این 

رو، ارتقای عملکرد این سیستم، دغدغه همیشگی 

می شود.  محسوب  نگهداری  و  تعمیرات  واحد 

دقیق  تنظیمات  انجام  با  خودرو  ورق  شرکت 

نرم افزاری قسمت های کنترلی و  و  سخت افزاری 

به روز آوری دستور العمل های تعویض براش، عملکرد 

این بخش را ارتقا بخشیده است؛ به طوری که میزان 

 60 حدود  شست و شو  قسمت  برس های  مصرف 

درصد کاهش یافته و همچنین عیوب ناشی از عدم 

عملکرد مثبت این بخش نیز به طور قابل توجهی 

کاهش پیدا کرده است. علاوه براین، اقدامات انجام  

شده در این شرکت سبب شده  است که عمر براش ها 

از یک ماه به چهار ماه افزایش یابد. بی تردید، این 

کیفیت  افزایش  راستای  در  بلندی  گام  موضوع 

محصولات و در نتیجه، افزایش رضایت مشتریان به 

شمار می آید.

گفتنــی اســت کــه توجه ویــژه به منابع انســانی و 

انجام اقدامات تکمیلی در راســتای افزایش شــاخص 

میــزان رضایــت کارکنــان، از اولویت هــای کلیــدی 

مدیریــت شــرکت ورق خــودرو چهارمحال وبختیــاری 

در ســال جــاری بــه شــمار می آینــد. همچنین عواملی 

نظیر افزایش بهره وری نیروی انسانی، نهادینه کردن 

فرهنــگ جانشــین پروری، بهره منــدی از تجهیــزات 

مــدرن، ارائــه ایده هــای نویــن، پرهیــز از تک محــوری 

بــودن، کاهــش هدر  رفــت انــرژی و اســتفاده بهینــه و 

حداکثــری از زمــان، زمینــه تبدیــل ایــن شــرکت بــه 

سازمانی سرآمد و پیشرو را فراهم می آورند.

سومین همایش معرفی دستاوردها و بهره وران برتر 

شرکت ورق خودرو چهارمحال وبختیاری، در تاریخ 20 

خرداد  ماه سال جاری در محل آمفی تئاتر این شرکت 

برگزار شد. در این همایش پس از ارائه گزارش کاملی از 

عملکرد و دستاوردهای شرکت در حوزه بهره وری در 

سال 1402، از 30 نفر از کارکنان این شرکت به عنوان افراد 

برتر در حوزه بهره وری و همچنین از نمایندگان پروژه های 

افزایش راندمان وزنی، کاهش سرباره حوضچه مذاب و 

افزایش میزان آماده به کاری جرثقیل های سقفی تقدیر 

شد. گفتنی است که این همایش به صورت سالانه و با 

هدف معرفی دستاوردها و قدردانی از افراد شاخص در 

حوزه بهره وری برگزار می شود.

شرکت ورق خودرو 
چهارمحال وبختیاری در 
کنار توجه به رشد کمی 

تولید محصولات خود، به 
ارتقای سطح کیفی آن ها 
نیز توجه ویژه ای دارد که 

این مسئله در عملکرد 
سال گذشته این شرکت 

نیز کاملا مشهود است
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 پریمیوم آلومینیوم در بازارهای کلیدی جهان افزایش یافت

راه اندازی خط تولید جدید شرکت »Hydro« در واحد ریخته گری آلومینیوم

عدم توسعه بازارها، مانعی در برابر رشد تولیدکنندگان

شرکت آلومینای ایران؛ الگویی موفق در تولید پایدار

آلومینیوم
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پریمیومآلومینیومدربازارهایکلیدیجهان
افزایشیافت

 با اعمال محدودیت در دسترسی،

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« 

و بــه  نقــل از موسســه »Fastmarkets«، پریمیــوم 

آلومینیــوم بــا شــرط تحویــل محمولــه در بنــادر اصلــی 

ژاپــن )MJP( بــه دلیــل کاهــش دسترســی بــه ایــن فلــز و 

آغــاز مذاکــرات بــر ســر تعییــن پریمیــوم محموله هــای 

صادراتــی آلومینیــوم بــه ژاپــن در ســه  ماهه ســوم ســال 

2024 افزایش یافت.

وضعیت پریمیوم آلومینیوم در آسیا  
یــک هفتــه ای،  بــار در  ارزیابــی دو  اســاس  بــر 

موسسه »Fastmarkets« پریمیوم آلومینیوم آلیاژی 

»P1020A« با شرط تحویل محموله ها در بنادر اصلی 

ژاپــن )cif( جهــت عرضــه در بازار فیزیکــی را رقم 145 تا 

160 دلار در هر تن اعلام کرد.

یکــی از معامله گــران فلــز آلومینیــوم بیــان کــرد: 

حجــم تقاضــا بــرای آلومینیــوم در بــازار داخلــی ژاپــن 

هنــوز بســیار کــم اســت امــا مســائل لجســتیکی تاثیــر 

زیــادی بــر نحــوه مذاکــرات بــر ســر تعییــن پریمیــوم 

محموله های صادراتی آلومینیوم به بنادر این کشور 

در سه  ماهه سوم سال جاری میلادی داشته است.

بــه گفتــه یکــی دیگــر از معامله گــران، پیش بینــی 

می شــود رقــم قیمــت پیشــنهادی در مزایده هــای 

فــروش در بــازار داخلــی ژاپــن بــه دلیــل رونــد صعــودی 

احتمالی پریمیوم آلومینیوم در ســه  ماهه ســوم ســال 

2024، افزایشی باشد.

تمرکــز در  حــال  ایــن  بــا  افــزود:  ادامــه  وی در 

مذاکــرات روی تامیــن آلومینیــوم اولیــه در ســه ماهــه 

ســوم ســال بــا محوریــت تحویــل محموله هــا در بنــادر 

اصلی ژاپن معطوف شده است.

موسسه »Fastmarkets« در همین رابطه مطرح 

کرد که پریمیوم پیشنهادی از سوی تولیدکنندگان 

حدود 185 تا 190 دلار در هر تن اعلام شده است.

بــا ایــن حــال، فعالان بازار در مورد مذاکرات بر ســر 

تعیین پریمیوم سه ماهه سوم سال جاری میلادی با 

ــوم  ــرا اگرچــه پریمی ــد زی یکدیگــر اختــلاف نظــر دارن

محموله های آلومینیوم با مقصد ژاپن در حال حاضر 

در محــدوده ثابتــی در حــال نوســان اســت امــا حجــم 

تقاضا برای آلومینیوم می تواند تحت تاثیر روند آغاز 

تحقیقــات در رابطــه با اهمال  کاری صورت گرفتــه در 

صدور مجوز برای سیســتم های ایمنی برخی از مدل 

خودرو ها در ژاپن قرار بگیرد.

از سوی دیگر، پریمیوم آلومینیوم در کره جنوبی 

علی رغــم حجــم تقاضــای نســبتا ثابــت بــرای آن و 

محدودیت حجم عرضه این فلز، افزایش یافت.

یکــی از منابــع آگاه بــه وضعیــت بــازار آلومینیــوم 

اظهــار داشــت: حجــم تقاضــا بــرای آلومینیــوم در 

کره جنوبــی همچنان روند نزولی خود را حفظ کــرده و 

حجم معاملات ثبت شــده و ذخایر انبارهای این فلز 

سبک بسیار محدود گزارش شده است.

 با توجه به بسته بودن پنجره آربیتراژ واردات در 

دو هفته ابتدایی ماه ژوئن 2024، پریمیوم آلومینیوم 

در چین همچنان روند ثبات خود را حفظ کرد.

یــک از معامله گــران فلــز آلومینیــوم مطــرح کــرد 

کــه بــا توجــه بــه بســته بــودن پنجــره آربیتــراژ واردات 

آلومینیــوم چیــن، انتظار می رود پریمیــوم این فلز در 

بازار کشور نامبرده نوسان چندانی را تجربه نکند.

یکی دیگر از معامله گران معتقد است هنگامی 

که پریمیوم آلومینیوم در ســایر کشــورهای آســیایی 

رونــدی افزایشــی بــه خــود گرفتــه اســت، انتظــار 

ــا  ــن علی رغــم پوی ــز در چی ــن فل ــوم ای مــی رود پریمی

نبــودن وضعیــت بــازار ایــن کشــور، حداقــل رونــدی 

کاهشی را تجربه نکند.

کــه  داشــتند  اظهــار  بــازار  مشــارکت کنندگان 

 پریمیوم آلومینیوم در مناطق کلیدی جهان در بحبوحه گزارش های مداوم از محدودیت دسترسی به این 
فلز، روندی افزایشی به خود گرفت. از سوی دیگر، نگاه فعالان بازار در اروپا و آسیا به مذاکرات در حال انجام 
جهت عرضه  محموله های آلومینیوم در سه  ماهه سوم سال 2024، با محوریت تحویل سفارش ها در بنادر 

اصلی ژاپن دوخته شده است.
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فلــزات لنــدن بــه دلیــل نیــاز اروپــا بــه ایــن فلــزات راهــی 

بازارهای قاره سبز شود.

یکــی از معامله گــران مســتقر در اروپا هشــدار داد 

کــه افزایــش ریســک  مربــوط بــه قیمــت و هزینه هــای 

ارســال ممکــن اســت منجر بــه کاهش حجم صــادرات 

آلومینیوم از انبارهای بورس فلزات لندن در آســیا به 

مقصد اروپا شود.

وی خاطرنشان کرد: در بلندمدت ریسک کاهش 

نرخ پریمیوم محموله های صادراتی آلومینیوم وجود 

باعــث می شــود معامله گــران در ارســال  دارد کــه 

محموله های خود از مبدا کشــورهای آســیایی به قاره 

اروپا تردید کنند.

به گفته این معامله گر اگر مشکل اختلال دریای 

سرخ رفع شده، هزینه حمل ونقل محموله های صادراتی 

کاهش یابد و یا پیشرفتی در مذاکرات میان روسیه و 

اوکراین به وجود آید، احتمالا پریمیوم آلومینیوم روندی 

نزولی به خود خواهد گرفت. این مسئله این  گونه تفسیر 

نمی شود که هیچ معامله گری در خصوص صادرات 

محموله های آلومینیوم از آسیا به مقصد اروپا ریسک 

نخواهد کرد، بلکه بدان معناست که جانب احتیاط از 

سوی معامله گران آن هم در شرایطی که حجم تقاضا 

برای فلز آلومینیوم در قاره سبز کاهشی است، رعایت 

می شود.

وی یادآورشــد که روند نزولی نرخ پریمیوم به 

ــری دارای  ــال افزایــش تعــداد کشــتی های بارب دنب

محموله هــای وارداتــی بــه مقصــد اروپــا خــود را 

نشــان می دهــد. رونــد افزایشــی تعداد کشــتی های 

باربــری بــه مقصــد اروپــا از مــاه ســپتامبر 2024 اوج 

ــر  ــاق ب ــن اتف ــر ای ــن حــال تاثی ــا ای خواهــد گرفــت؛ ب

پریمیــوم آلومینیــوم در نیمــه دوم ســال در این قاره 

از هم اکنون مشهود است.

از سوی دیگر پریمیوم آلومینیوم با در نظر گرفتن 

تعرفه گمرکی و با شــرط تحویل محموله ها به مقصد 

بنــادر اصلــی ژاپــن و بــا توجــه بــه تــداوم محدودیــت 

دسترســی بــه ایــن فلــز، افزایــش هزینــه حمل و نقــل 

کشــتی ها و ارائــه ارقــام پیشــنهادی بالاتر بــرای عرضه 

آلومینیوم در سه ماهه سوم سال 2024، افزایش پیدا 

کرده است.

بــه گفتــه شــماری از فعــالان بــازار، رونــد صعــودی 

اختــلاف قیمت هــای آلومینیــوم بــورس فلــزات لنــدن 

در حالــت کانتنگــو و همچنیــن افزایــش قیمت هــای 

پیشنهادی فروش در بازار همچنان ادامه دارد.

در همین رابطه اختلاف قیمت ســه ماهه نقدی 

آلومینیــوم بــورس فلــزات لنــدن در حالــت کانتنگــو 

اخیــرا بــه 54 دلار و 21 ســنت در هــر تــن رســیده اســت؛ 

در حالــی کــه ایــن رقــم در پایــان هفتــه دوم ژوئــن ســال 

2024 حــدود 61 دلار در هــر تــن در حالــت کانتنگــو 

اعلام شده بود.

برخی از منابع بیان کردند که پریمیوم آلومینیوم 

بــا شــرط تحویــل محمولــه در بنــادر اصلی ایتالیــا روند 

ثبات نســبی خود را با توجه به نزدیک شــدن به فصل 

تابستان حفظ کرده است.

وضعیت پریمیوم آلومینیوم در آمریکا  
پریمیــوم آلومینیــوم آلیــاژی »P1020A« در ایالات 

متحــده آمریــکا در هفته هــای اخیــر کاهــش یافتــه 

اســت. البتــه بایــد بــه افزایش نســبی حجــم معاملات 

آلومینیــوم در بــازار فیزیکــی ایــالات متحــده آمریــکا 

اشاره کرد.

یکی از معامله  گران بازار آلومینیوم آمریکا اظهار 

داشــت: محدودیــت دسترســی بــه قراضــه آلومینیوم 

همچنان ادامه دارد و این مســئله بر روند تقاضا برای 

آلومینیوم آلیاژی »P1020A« تاثیر گذاشته است.

وی در پایان تاکید کرد که روند کاهش دسترسی 

به قراضه آلومینیوم در بازار آمریکا از ابتدای سال 2024 

آغاز شده و به نظر می رسد تا پایان سال جاری میلادی 

هم این روند ادامه داشته باشد.

احتمــال مــی رود پریمیــوم محموله های آلومینیــوم با 

شرط تحویل در بندر شانگهای حدود 150 دلار در هر 

تن تعیین شود.

از  دســته  آن  کردنــد:  ابــراز  منابــع  از  شــماری 

معامله گرانــی کــه محموله هــای آن هــا در انبارهــای 

بــورس آتــی شــانگهای نگهــداری می شــود، در نظــر 

دارند محموله های خود را در بازار کشــورهایی مانند 

ژاپن و کره جنوبی با قیمتی بالاتر عرضه کنند.

وضعیت پریمیوم آلومینیوم در اروپا  
پریمیــوم آلومینیــوم بــا لحــاظ کــردن عــوارض 

گمرکــی پرداخــت نشــده در بنــدر روتــردام در هفتــه 

منتهی به روز سه شنبه 18 ژوئن سال 2024 به دنبال 

گزارش هــای مــداوم از کاهــش حجــم عرضــه  فلــز 

مذکور در این منطقه افزایش یافت.

بــه گفتــه فعــالان بــازار، بــا توجه به عدم شــفافیت 

در مــورد وضعیــت نــرخ پریمیوم برای نیمه دوم ســال 

2024، اختــلاف حجــم نقدینگــی در بــازار رونــدی 

صعودی را به ثبت رساند.

یکــی از معامله گــران در همیــن رابطــه اعــلام کرد: 

بــه دنبــال افزایــش حجــم تحویــل محموله هــای بــزرگ 

آلومینیــوم بــه انبارهــای بــورس فلــزات لنــدن و انتظــار 

ــازار  بــرای بهبــود وضعیــت دسترســی بــه ایــن فلــز، ب

آلومینیــوم چنــد نوســان مختلــف را تجربه کــرد اما به 

نظر می رسد در حال حاضر وضعیت بازار کمی روی 

ثبات به خود گرفته باشد.

ــه نظــر می رســد اکثــر ایــن  وی تاکیــد کــرد کــه ب

محموله هــای تحویــل داده شــده بــه انبارهــای بــورس 

افزایش پریمیوم آلومینیوم کره جنوبی در بحبوحه محدودیت در روند عرضه آن
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به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« و 

به  نقل از پایگاه »Aluminum Today«، پیش بینی 

می شود خط تولید جدید در واحد ریخته گری شرکت 

»Hydro« در سال 2026 به مرحله بهره برداری برسد و 

انتظار می رود از طریق این واحد، حجم تقاضا برای 

آلومینیوم بازیافتی باکیفیت مورد استفاده در صنعت 

خودروسازی ایالات متحده آمریکا افزایش پیدا کند.

ایوینت کالویک، مدیرعامل شرکت »Hydro« در 

جلسه ای که اخیرا با فرماندار ایالت کنتاکی برگزار 

کرد، خبر اختصاص 85 میلیون دلار سرمایه به منظور 

شهر  در  خود  جدید  ریخته گری  واحد  راه اندازی 

هندرسون را اعلام کرد. در همین راستا، سازمان مالی 

توسعه اقتصادی ایالت کنتاکی )KEDFA( مطابق با 

طرح مشوق های مالیاتی ایالتی، از این سرمایه گذاری 

حمایت و مطرح کرد که با راه اندازی واحد ریخته گری 

جدید شرکت »Hydro« در شهر هندرسون، 31 عنوان 

شغلی جدید ایجاد خواهد شد.

با راه اندازی خط تولید جدید آلومینیوم بازیافتی 

شرکت »Hydro«، ظرفیت این واحد ریخته گری به 

28 هزار تن افزایش می یابد و بر همین اساس جایگاه 

واحد ریخته گری شرکت نامبرده در شهر هندرسون 

به عنوان یک تولیدکننده پیشرو آلومینیوم کم کربن 

برای صنعت خودروسازی آمریکای شمالی تقویت 

خواهد شد. سرمایه گذاری جدید اختصاص یافته، 

گامی مهم از سوی شرکت »Hydro« در راستای 

ایجاد تحول در تولید آلومینیوم خواهد بود.

کالویک در همین رابطه بیان کرد: افزایش نرخ 

تولید بازیافت از قراضه های کهنه، میزان انتشار 

گازهای گلخانه ای را کاهش داده و امنیت روند 

عرضه را تقویت می کند و شرکت »Hydro« را قادر 

به  را  به روزی  و  جدید  محصولات  تا  می سازد 

مصرف کنندگان آمریکایی تحویل دهد.

لازم به ذکر است، شرکت نامبرده در گذشته 

اعلام کرده بود که 15 میلیون دلار سرمایه  به منظور 

نصب یک دستگاه فیلتر کیسه ای جدید و تجهیزات 

همگن سازی در واحد بازیافت آلومینیوم این شرکت 

در شهر هندرسون اختصاص می دهد.

ــل هســتند و  ــون در حــال تکمی ــن پروژه هــا اکن ای

ــد حجــم  ــه کمــک آن هــا می توان شــرکت »Hydro« ب

تولید آلیاژهای آلومینیومی پیشرفته را با استفاده از 

ــن  قراضــه بازیافتــی و قراضــه پــس از مصــرف کم کرب

افزایش دهد. فناوری جدید شــرکت »Hydro« با نام 

»HyForge« کــه قــرار اســت در واحــد ریخته گری این 

شــرکت در شــهر هندرســون مورد استفاده قرار بگیرد، 

مشــابه فنــاوری بــوده کــه در واحدهــای ریخته گــری 

ایــن شــرکت در منطقــه »Husnes« نــروژ و واحــد 

بازیافت »Rackwitz« در آلمان به کار رفته است.

مدیرعامل شرکت »Hydro« اظهار داشت: واحد 

ریخته گری این شرکت نزدیک به 20 سال نقشی فعال 

در تولید محصولات آلومینیومی مبتنی بر قراضه 

بازیافتی به کار رفته در ساخت خودرو داشته است.

 »Hydro« وی در ادامه به همکاری 20 ساله شرکت

با شرکای خود در صنعت خودرو آمریکا اشاره کرد و 

افزود: معرفی فناوری »HyForge« یک مزیت بسیار 

مهم در صنعت خودروی آمریکا در گذار به انرژی های 

تجدیدپذیر محسوب می شود.

حجم تقاضا برای آلومینیوم سبز افزایش   
خواهد یافت

قرار است خط تولید جدید شرکت »Hydro« در 

واحد ریخته گری هندرسون، نیاز صنعت خودرو به 

بیلت آلومینیومی کم ضخامت و با کیفیت بالا را برآورده 

 کند که می تواند مستقیما در تولید قطعات خودرو 

باکیفیت استفاده شود. بر همین اساس، تعداد مراحل 

فرآوری از واحد ریخته گری تا مرحله تولید قطعات 

خودرو به میزان زیادی کاهش می یابد و می تواند منجر 

کیفیت  رشد  و  هزینه ها  در  بهره وری  افزایش  به 

محصولات تولیدی در مقایسه با فرایندهای تولید به 

روش سنتی شود. کالویک عنوان کرد: بهره گیری از 

تولید،  ظرفیت  افزایش  منظور  به  جدید  فناوری 

پاسخگوی نیاز خاص مشتریان شرکت »Hydro« در 

صنعت خودروسازی برای تولید قطعات سبک خودرو 

بوده است و یک مزیت محسوب می شود. یکی از 

مهم ترین این مزیت ها کاهش آلاینده های خودروهای 

آلومینیوم تولیدی شرکت  از  با استفاده  تولید شده 

نامبرده است. این روند صعودی در ظرفیت تولید به طور 

قابل توجهی استفاده از قراضه آلومینیوم را افزایش و 

میزان انتشار گازهای گلخانه ای ناشی از فرایند تولید 

محصولات را کاهش خواهد داد. وی در پایان خاطرنشان 

با سرمایه گذاری در توسعه   »Hydro« کرد: شرکت

فناوری بازیافت آلومینیوم به منظور تامین حجم تقاضای 

مورد نیاز برای این محصول در صنعت خودروسازی 

ایالات متحده آمریکا، در راستای رسیدن به هدف گذاری 

کاهش میزان انتشار کربن و دستیابی به برآیند انتشار 

کربن صفر تا سال 2050 گام برداشته است. 

شرکت »Hydro« به عنوان یکی از تولیدکنندگان آلومینیوم جهان در تلاش است، 85 میلیون دلار به منظور راه اندازی خط تولید 
جدید در واحد ریخته گری آلومینیوم خود واقع در شهر هندرسون در ایالت کنتاکی آمریکا با هدف افزایش میزان تولید آلومینیوم 

بازیافتی سرمایه گذاری کند. 

»Hydro«راهاندازیخطتولیدجدیدشرکت
درواحدریختهگریآلومینیوم

 در راسـتای افزایش تولید آلومینیوم بازیافتی صورت گرفت؛
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عدمتوسعهبازارها،مانعیدربرابررشدتولیدکنندگان
 رئیس هیئت مدیره شرکت فناوران صنعت برودت مطرح کرد:

رویین کهنسال در گفت وگو با خبرنگار پایگاه 

خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« با مقایسه وضعیت 

تولیدکنندگان صنعت لوله های آلومینیومی در ایران 

و کشور ترکیه، بیان کرد: خوشبختانه تولیدکنندگان 

در  استفاده  مورد  تکنولوژی های  نظر  از  داخلی 

خطوط تولید، از همتایان ترک خود جلوتر هستند و از 

روش ها و دستگاه های به روز تری برای تولید لوله های 

آلومینیومی بهره می برند. 

گفتنی است که تولیدکنندگان ترکیه ای از بیلت 

اما  می کنند  استفاده  لوله ها  این  تولید  برای 

تولیدکنندگان ایرانی با انتقال دانش از کشورهای 

 »Continuous extrusion« اروپایی و چین، از روش

بهره می برند که مزایای بیشتری دارد. استفاده از این 

روش باعث شده است که کیفیت محصولات داخلی 

بالاتر از نمونه های مشابه ترک باشد؛ ضمن اینکه برای 

صنعتی  واحدهای  از  آلومینیومی  لوله های  تولید 

کشور ترکیه بازدید به عمل آوردیم و متوجه شدیم که 

تولید این محصولات در داخل مقرون به صرفه تر است 

و در برخی موارد، تولیدات داخلی از نظر قیمت 

قابلیت رقابت با کالاهای ترکیه ای و چینی را دارند.

تولید  با  اکنون  نتیجه  در  داد:  ادامه  وی 

محصولاتی با مولفه های کمی و کیفی مناسب در 

کالای  خرید  به  معطوف  خریداران  تمرکز  داخل، 

ایرانی بوده و تمایل به واردات لوله های آلومینیومی 

)یخچالی برودتی(، نسبت به گذشته کاهش یافته 

اتفاق،  این  پی  در  که  داشت  توجه  باید  است؛ 

موفق  مجموعه  این  به ویژه  ایرانی  تولیدکنندگان 

شدند که سهم واردات محصول مذکور را به طور 

شرکت  دیگر  سوی  از  دهند.  تقلیل  چشمگیری 

فناوران صنعت برودت توانست با تولید لوله هایی 

که در صنایع خودروسازی و تولید رادیاتور برای 

به  وابستگی  دارند،  کاربرد  اتومبیل ها  کولرهای 

تامین کنندگان خارجی را کاهش دهد. البته واردات 

این نوع از محصول همچنان ادامه دارد و با توجه به 

سرمایه گذاری  باید  داخلی،  بازارهای  بالای  نیاز 

بیشتری برای افزایش میزان تولیدات در این زمینه 

صورت گیرد؛ به همین دلیل شرکت فناوران صنعت 

برودت علی رغم تولید دشوار لوله های مورد استفاده 

توان  افزایش  دنبال  به  خودروسازی،  صنایع  در 

تولیدی خود و بی نیاز شدن از واردات است.

صنعت  فناوران  شرکت  مدیره  هیئت  رئیس 

فناوران  این سوال که شرکت  به  پاسخ  برودت در 

به  کشور  بازار  نیاز  درصد  چند  برودت  صنعت 

برطرف می کند،  را  و مسی  آلومینیومی  لوله های 

نیاز  درصد   85 حدود  مجموعه  این  کرد:  عنوان 

لوله های یخچالی و حدود 75  به  بازارهای داخلی 

اواپراتور  و  کندانسور  لوله های  برای  تقاضا  درصد 

)انواع یخچال خانگی و صنعتی( را تامین می کند و به 

نوعی می توان گفت که ما تنها تولیدکننده محصولات 

فوق )لوله های کندانسور و اواپراتور( در ایران هستیم. 

باید توجه داشت که در سال های گذشته لوله های 

یخچالی به ترتیب با ورود رقیبان جدید به بازار از 

وارد  و چین  ایتالیا، روسیه، کره جنوبی  کشورهای 

می شدند اما با شروع فعالیت صنایع داخلی، اکنون 

بازار  اصلی  تامین کنندگان  ایرانی  تولیدکنندگان 

هستند. شایان ذکر است که به طور سالانه حدود دو 

میلیون دستگاه انواع یخچال و فریزر در کشور تولید 

می شود که میانگین مصرف لوله های کندانسور که 

مسوار هستند، در هر یک از آن ها حدود یک کیلو و 

500 گرم تا دو کیلوگرم است؛ با این حساب، سالانه 

باید حدود سه هزار تن لوله های کندانسور تولید شود 

و میزان تولید لوله های آلومینیومی نصف این مقدار 

)یک هزار و 500 تن( است.

رئیس هیئت مدیره شرکت فناوران صنعت برودت، تولیدکننده لوله های مسی و آلومینیومی گفت: در حال 
حاضر برخی از صنایع کشور به دلیل عدم به روزرسانی  ماشین آلات و دستگاه های مورد استفاده در خطوط 
تولید، از رقبای خارجی خود در میدان رقابت عقب مانده اند. این در حالی است که تولیدکنندگان داخلی 
لوله های مسی و آلومینیومی از تکنولوژی های به روزتری نسبت به همتایان خارجی استفاده می کنند و به دلیل 
عدم توسعه بازارهای هدف صنایع مصرف کننده و واردات محصولات، با چالش هایی در مسیر تولید مواجه 
شده اند. در نتیجه برای حل این مشکل باید علاوه بر رفع نیاز بازارهای کشور، صادرات محصولات نیز در 

دستور کار قرار گیرد و اقدامات لازم در خصوص تسهیل سازی فرایندها انجام شود.
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محدودیت در تقاضای محصولات  
کهنسال با اشاره به دلایلی که باعث شده است تا 

تولید  زمینه  در  گسترده ای  سرمایه گذاری های 

لوله های آلومینیومی و مسی صورت نگیرد و تعداد 

فعالان این حوزه محدود باشد، تصریح کرد: باید توجه 

داشت که تولید این محصولات آسان نبوده و نیاز به 

دانش فنی بالایی دارد؛ به همین دلیل تعداد واحدهای 

صنعتی که مشغول به تولید لوله های فلزی هستند 

محدود و انگشت  شمار است. همچنین صنایع لوازم 

خانگی برخلاف باور عموم صنعت بزرگی در داخل 

محسوب نمی شود و تولیدکنندگان ایرانی به سبب 

است،  شده  اعمال  کشور  علیه  که  تحریم هایی 

به  ترکیه ای  تولیدکنندگان  همانند  نمی توانند 

کشورهای آسیای میانه و کشورهای عربی صادرات 

داشته باشند. در نتیجه بازار مصرف لوازم خانگی 

ایرانی چندان توسعه نیافته است و بخش عمده ای از 

محصولات تولید شده در داخل مصرف می شوند و 

فقط به کشور عراق صادرات داریم. بنابراین، با توجه به 

محدودیت در بازارهای مصرف لوازم خانگی ایرانی، 

فعالیت قطعه سازان نیز در همین سطح باقی مانده و 

تقاضا برای تولید بیشتر وجود ندارد. به طوری که 

شرکت فناوران صنعت برودت سه نوع لوله تولید 

می کند که فقط پنج تولیدکننده یک نوع آن و دو 

تولیدکننده، نوع دیگر آن را تولید می کنند و یکی از 

محصولات نیز فقط در این مجموعه ساخته می شود.

وی در همین راستا ادامه داد: برای حل این معضل 

لازم است که تولیدکنندگان به دنبال توسعه هرچه 

بیشتر بازارهای هدف خود باشند و حمایت های کافی 

توسط دولت از صادرکنندگان صورت گیرد. البته با 

این مسیر همانند شرایط دشوار  در  موانع متعدد 

نقل و انتقال پول به کشور، ریسک بالای صادرات و 

حاشیه سود محدود، صنعتگران از صادرات محصولات 

منصرف شده و فقط برخی از افراد به فعالیت خود در 

زمینه تولید لوله  های فلزی ادامه می دهند. لازم به ذکر 

است که شرکت فناوران صنعت برودت با جدیت 

مقوله صادرات را دنبال می کند اما تاکنون نتیجه 

مطلوبی حاصل نشده است که علت آن را می توان به 

نوسان قیمت مواد اولیه و نرخ ارز و عرضه آلومینیوم با 

قیمت پایین تر در کشورهای خارجی نسبت داد. به 

را  اولیه  مواد  تا  ایرانی  تولیدکنندگان  مثال  عنوان 

خریداری کرده و محصولات را تولید کنند، به دلیل 

تغییر نرخ ارز و یا کاهش قیمت محصولات امکان 

صادرات ندارند.

رئیس هیئت مدیره شرکت فناوران صنعت برودت 

در پاسخ به این سوال که واردات لوازم خانگی چه 

تاثیری بر میزان تولید و فروش لوله های فلزی در داخل 

داشته است، ابراز کرد: متاسفانه برخلاف اینکه بیان 

می شود واردات کالاهایی که در داخل تولید می شوند 

ممنوع است، لوازم خانگی خارجی به کشور وارد شده 

و اقدامات حمایتی آن طور که باید از صنایع داخلی به 

عمل نمی آید. اگرچه در برخی از برهه های زمانی به 

دلیل افت میزان واردات، تقاضا برای تولیدات داخلی 

افزایش می یابد اما این روند همچنان ادامه داشته و 

برخی از افراد با خرید و واردات محصولات خارجی، 

میزان تولید و مصرف لوله های فلزی را تحت تاثیر قرار 

می دهند. به عنوان مثال، میزان تولید این مجموعه 

طی سه ماهه نخست سال جاری به دلیل واردات لوازم 

خانگی حدود 35 تا 40 درصد نسبت به مدت مشابه 

سال  های گذشته کاهش یافته است. باید اضافه کنم 

که شرکت فناوران صنعت برودت در سال 1401 حدود 

دو هزار تن، در سال 1402 به سبب وجود برخی از 

مشکلات داخلی در مجموعه حدود 500 تا 600 تن و در 

سه ماهه نخست سال 1403، 200 تن محصول تولید 

کرده است.

ادامه تولید در اولویت است  
کهنسال در ادامه توضیحات بیشتری در خصوص 

وضعیت بازار مصرف لوله های فلزی و میزان تقاضای 

مشتریان ارائه داد و گفت: حدود یک سال است که 

بازارهای داخلی به دلیل افزایش قیمت ها، کمبود 

نقدینگی، افت تقاضا و کاهش توان خرید مشتریان و 

شرایط تورمی از وضعیت مطلوبی برخوردار نیستند. به 

همین دلیل تولیدکنندگان لوازم خانگی برای حفظ 

فروش  به  نسبت  خود،  محصولات  فروش  میزان 

مدت دار اقدام کرده اند که به تبع آن تسویه حساب 

واحدهایی نظیر ما بعد از گذشت چند ماه صورت 

صنایع  که  می شود  باعث  مسئله  این  می گیرد؛ 

تامین کننده برای ادامه فعالیت خود نیاز به سرمایه در 

با تولید محصولاتی با 
مولفه های کمی و کیفی 
مناسب در داخل، تمرکز 

خریداران معطوف به 
خرید کالای ایرانی 

بوده و تمایل به واردات 
لوله های آلومینیومی 

)یخچالی برودتی(، نسبت 
به گذشته کاهش یافته 

است
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گردش بالایی داشته باشند که تمام واحدهای تولیدی 

توانایی تامین آن را ندارند و کل زنجیره تولید و مصرف 

تحت فشار قرار می گیرد. البته شرکت فناوران صنعت 

برودت علی رغم وجود چالش های متعدد، تمام تلاش 

خود را می کند تا از هر روشی که امکان دارد تولید را 

حفظ کند که یکی از آن ها خرید دین از بانک ها است. 

در این روش بانک اسناد تجاری و یا اوراق صادر شده از 

طرف بدهکار را پیش از موعد از طلبکار با مبلغی کمتر 

موعد  در  و  می کند  خریداری  آن  واقعی  ارزش  از 

مشخص، اسناد یا اوراق مبلغ را از صادرکننده دریافت 

می کند. با این وجود، میزان سودهای بانکی افزایش 

یافته و بانک ها در زمینه اعطای تسهیلات حمایت های 

لازم را از تولیدکنندگان به عمل نمی آورند، به طوری که 

در ماه های پایانی و ابتدایی سال این تسهیلات به 

واحدهای صنعتی اعطا نمی شود. از سوی دیگر، باید 

توجه داشت که برخی از هزینه های واحدهای تولیدی 

همانند دستمزد نیروی انسانی ثابت است و نمی توان 

کارکنان را تعدیل و یا فرایند تولید را متوقف کرد؛ به 

همین دلیل با فروش اموال شخصی، منابع مالی مورد 

نیاز را تامین کرده و با افزایش میزان تولیدات و دپوی 

آن ها تلاش می کنیم تا قبل از نوسان شدید قیمت ها در 

بازار، محصولات با هزینه کمتری تولید شوند.

وی در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه که چرا کشور 

ترکیه همانند صنعت پروفیل آلومینیومی موفق نشده 

در زمینه تکنولوژی تولید لوله های آلومینیومی از 

تولیدکنندگان ایرانی پیشی بگیرد، خاطرنشان کرد: در 

روش  در  که  کنم  اشاره  نکته  این  به  باید  ابتدا 

»Continuous extrusion« نیاز به نیروی انسانی 

کاهش یافته و سرعت انجام امور افزایش می یابد؛ 

همچنین با این روش می توان کلاف های بزرگ تری را 

در متراژ های مختلف و باکیفیت بالا تولید کرد اما با 

استفاده از بیلت برای تولید کلاف در متراژهای بالا 

محصول نهایی به صورت پیوسته تولید نمی شود. با 

توجه به اینکه سطح مقطع و اندازه پروفیل ها از این 

لوله های آلومینیومی بزرگ تر است، نمی توان از روش 

»Continuous extrusion« برای تولید آن ها استفاده 

کرد. همچنین مواد اولیه مورد نیاز برای تولید لوله ها در 

این روش، راد آلومینیوم است؛ به همین دلیل در زمینه 

تولید پروفیل، تولیدکنندگان ترک از ما جلوتر هستند اما 

در رابطه با تولید لوله های آلومینیومی، تکنولوژی 

صنعتگران داخلی به روزتر است.

رئیس هیئت مدیره شرکت فناوران صنعت برودت 

راد  تولید  میزان  خوشبختانه  شد:  یادآور  پایان  در 

آلومینیوم در کشور پاسخگوی نیاز ما بوده و مواد اولیه 

را از صنایع داخلی تامین می کنیم. البته برای تولید 

لوله های آلومینیومی باید فرایند آلیاژسازی روی راد 

آلومینیوم صورت گیرد که فرمول آلیاژسازی برای انواع 

محصولات و تمام واحدهای صنعتی یکسان نیست و 

هر مجموعه از آلیاژهای متفاوتی استفاده می کند. 

هچنین در حین تولید محصول باید کیفیت و آلیاژ آن 

حفظ شود که به همین دلیل در این مجموعه مهندسان 

ناظر با دقت فرایندها را کنترل می کنند تا آلیاژسازی در 

زمان و دمای مناسب صورت گرفته و محصول نهایی از 

کیفیت و کارایی بالایی برخوردار باشد. گفتنی است 

که اگر فرایند آلیاژسازی به درستی انجام نشده و به 

مولفه های کیفی توجهی نشود، کیفیت لوله نوسان 

خواهد داشت و مشتریان به دلیل مشکلاتی نظیر 

پارگی و یا نشتی که در زمان مصرف با آن روبه رو 

شده اند، از این مسئله انتقاد می کنند. لازم به ذکر 

است که این مجموعه با ترکیب فرمول آلیاژسازی 

محصول در کشورهای مختلف موفق به دستیابی به 

فرمول ها اختصاصی خود شده و ملاک آن برای تولید 

لوله های فلزی، استاندارد »ASTM« است. باید توجه 

داشت، در سال های گذشته این لوله ها در ایران تولید 

نمی شدند که به همین دلیل استاندارد خاصی در این 

زمینه تعریف نشده بود اما ما با تولید محصولات بر 

اساس آخرین استانداردهای روزدنیا موفق به تدوین 

استانداردهای داخلی شدیم.
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شرکتآلومینایایران؛الگوییموفقدرتولیدپایدار
 » فلزات آنلاین« بررسی کرد:

به گــزارش خبــرنگار پـــایگاه خـــبری و تحـــلیلی 

»فلزات آنلاین«، شرکت آلومینای ایران به عنوان یکی 

آلومینیوم کشور که  فعالان صنعت  بزرگ ترین  از 

دارای زنجیره کامل تولید و ارزش از استخراج بوکسیت 

تا تولید آلومینا و شمش آلومینیوم است، نقش موثری 

این  دارد.  ایران  آلومینیوم  صنعت  عملکرد  در 

مجموعه پویا با توجه به اعتبار بالای برند خود و 

همچنین برنامه های توسعه ای که تاثیر مستقیمی بر 

فعالیت سایر صنایع پایین دستی آلومینیوم دارد، 

همواره در تلاش است که با برنامه ریزی و سازماندهی 

هدفمند، طرح های خود را در راستای تحقق شعار 

سال )جهش تولید( به پیش ببرد. شرکت آلومینای 

ایران به همین منظور اقدامات گسترده ای را جهت 

کاهش هزینه های تولید، افزایش بهره وری، جلوگیری 

از افت تولید ناشی از محدودیت مصرف برق در 

محصولات،  کیفیت  افزایش  صنعتی،  واحدهای 

منابع  از  استفاده  و  انرژی  مصرف  مدیریت 

تجدیدپذیر، مدیریت زمان و تسریع در اجرای امور 

و... در دستور کار قرار داده است. شایان ذکر است 

که اجرای این طرح ها و توجه به بهبود شاخص های 

به  ایران  آلومینای  تا شرکت  باعث شد  عملکردی 

عنوان تنها تولیدکننده پودر آلومینا در کشور، یک 

پنجم نیاز به این محصول استراتژیک را تامین  کند. 

همچنین این شرکت در سال 1402 با فروش 36 هزار و 

129 تن شمش آلومینیوم به ارزش 38 هزار و 454 

محصول  این  بازار  از  درصد   13 ریال،  میلیارد 

استراتژیک را که ارزش کل آن برابر با 304 هزار و 715 

میلیارد ریال بود، به خود اختصاص داد. 

البته روند رو به رشد عملکرد شرکت آلومینای 

ایران در سال 1402 به سال جاری نیز تسری یافت و این 

مجموعه در ادامه دستاوردهای متعدد خود، کماکان 

با سرعت بالایی در مسیر رشد تولید و فروش و افزایش 

و  سهام داران  برای  سودآوری  روند  بیشتر  هرچه 

ذی نفعان حرکت می کند؛ به طوری که تنها در مدت 

سه ماهه نخست سال جاری موفق به تولید 57 هزار و 

446 تن پودر آلومینا، 97 هزار و 746 تن پودر هیدرات 

آلومینیوم، 44 هزار و 980 تن آهک صنعتی و 9 هزار و 

405 تن شمش آلومینیوم شد. مجموع تولید این 

شرکت در سه ماهه نخست سال 1403، برابر با 209 

هزار و 577 تن انواع محصول و جمع فروش داخلی آن، 

50 هزار و 446 تن بوده است؛ مجموع درآمد شرکت 

آلومینای ایران در این مدت با رشد 32.2 درصدی از 

18 هزار و 138 میلیارد و 162 میلیون ریال به 23 هزار و 

985 میلیارد و 566 میلیون ریال رسید.

ارتقای  حتی  و  حفظ  که  داشت  توجه  باید 

شاخص های عملکردی در واحدهای صنعتی با وجود 

ریسک های متعدد و شرایط رقابتی امروز، به امری 

دشوار تبدیل شده و حفظ و ارتقای رقابت پذیری هر 

بنگاه اقتصادی مستلزم اتخاذ راهبردهایی فراگیر به 

منظور افزایش کارآمدی فرایندهای مختلف سازمانی 

است. در همین رابطه، شرکت آلومینای ایران که 

استراتژی های آن در راستای جهش تولید تدوین شده 

 »PTM3« با تکمیل و راه اندازی است، موفق شد 

)کرین 3( گام مهمی را در زمینه تولید پایدار شمش 

آلومینیوم بردارد. لازم به ذکر است که »PTM« به 

عنوان یک ربات صنعتی، نقش بسزایی در فرایند 

تولید آلومینیوم دارد. کرین 3 که قیمت آن حدود دو 

میلیون و 500 هزار  یورو است، در ابتدای راه اندازی 

واحد شمش توسط شرکت چینی »nfc« تکمیل نشد 

که این مسئله می توانست تاثیر نامطلوبی بر عملکرد 

تولید واحد بگذارد. خوشبختانه با تدابیر اندیشیده 

شده از سوی متخصصان و مدیران شرکت آلومینای 

ایران با توجه به نیاز سالن احیا به استفاده کامل از 

کرین 3 جهت انجام عملیات ست و افزایش میزان 

پایداری در تولید شمش، این ربات در کمتر از هشت 

ماه کاری به طور کامل راه اندازی شد و انجام این پروژه 

صرفه جویی ارزی چشمگیری برابر 103 هزار و 200 یورو 

را برای مجموعه به همراه داشت. شایان ذکر است که 

پروژه راه اندازی کامل کرین 3 در دو فاز، نخست 

راه اندازی سیستم حرکت طولی و عرضی، جرثقیل 16 

رادیویی  ارتباط  تن، سیستم  جرثقیل 12.5  دو  تن، 

ریموت و شبکه پروفیباس و در فاز بعدی، راه اندازی 

بر اساس آخرین آمارهای منتشر شده، میزان تولید شمش آلومینیوم کشور در دو ماهه ابتدایی سال 1403 
به حدود 112 هزار و 7۶7 تن رسید که شرکت آلومینای ایران به عنوان تنها تولیدکننده پودر آلومینا و یکی از 
تولیدکنندگان بزرگ شمش آلومینیوم در ایران، نقش بسزایی در تحقق این دستاورد و رشد تولید در این 
صنعت استراتژیک دارد. این شرکت در مسیر تحقق شعار سال و نظر به اهمیت حفظ پایداری تولید، نسبت 
آماده به کاری تجهیزات،  افزایش  تولید،  راستای کاهش ریسک های  در  متعددی  پروژه های  اجرای  به 

بهینه سازی مصرف انرژی و... اقدام کرده است.  
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صنایع کشور برخوردار بوده و باید توجه خاصی به آن 

داشت زیرا بنگاه های اقتصادی برای خرید و واردات 

مواجه  محدودیت  با  تجهیزات  و  یدکی  قطعات 

و  بهره وری  این مسئله می تواند میزان  و  هستند 

شرکت  دهد.  قرار  تاثیر  تحت  را  آن ها  عملکرد 

آلومینای ایران که یکی از حلقه های اصلی زنجیره 

تولید آلومینیوم در کشور به شمار می آید، برنامه ریزی 

دقیق و مناسب برای فرایند تعمیر و نگهداری را جزو 

این  به  تا  قرار داده است  اولویت های اصلی خود 

به  را  خود  تجهیزات  آماده به کاری  میزان  ترتیب 

حداکثر برساند. در همین راستا، این شرکت نسبت 

به استقرار سیستم مدیریت نگهداری و تعمیرات 

موثر  اجرای  و  برنامه ریزی  منظور  به   »CMMS«

فرایندهای تعمیر و نگهداری، اقدام کرد. از جمله 

زمینه  در  ایران  آلومینای  شرکت  دیگر  اقدامات 

افزایش آماده به کاری تجهیزات و ماشین آلات خطوط 

تولید می توان به پایش وضعیت، تشخیص عیب و 

تعمیرات پیشگیرانه برای شناسایی و رفع مشکلات 

تجهیزات قبل از وقوع خرابی، آموزش و توانمندسازی 

کارکنان در زمینه تعمیر و نگهداری تجهیزات با 

هدف انجام صحیح وظایف، ایجاد و ترویج فرهنگ 

نگهداری در مجموعه، انجام بازرسی های دوره ای 

یدکی  قطعات  از  استفاده  تجهیزات،  از  منظم 

باکیفیت در تعمیرات به منظور افزایش طول عمر 

سیستم  استقرار  و  خرابی ها  کاهش  و  تجهیزات 

مدیریت ریسک برای شناسایی و ارزیابی خطرات 

مرتبط با تجهیزات اشاره کرد.

ارتقای عملکرد همگام با کاهش مصرف   
انرژی

انرژی یکی از نهاده های تولید کلیدی در توسعه 

و تولید صنایع مختلف به خصوص صنعت آلومینیوم 

به شمار می آید زیرا برای تولید هر تن آلومینیوم 

حدود 14 مگاوات ساعت انرژی الکتریکی مصرف 

می شود که با اتکا به این موضوع می توان گفت، 

صنعت  کل  تولید  هزینه های  از  بزرگی  بخش 

دارد.  اختصاص  انرژی  هزینه های  به  آلومینیوم 

گفتنی است که صنعت نامبرده پس از صنایع نفت 

و گاز، آهن و فولاد، مواد شیمیایی و سیمان، پنجمین 

مصرف کننده بزرگ انرژی در جهان به شمار می آید و 

حدود 2 درصد از کل انرژی اولیه جهان در صنعت 

با این وجود به دلیل  آلومینیوم مصرف می شود. 

به  جهان  در  انرژی  مصرف  و  تامین  چالش های 

خصوص در حوزه سوخت های فسیلی، اکثر کشورها 

و  انرژی  مصرف  بهینه سازی  و  کاهش  دنبال  به 

بهره مندی از منابع پاک و تجدیدپذیر هستند. شرکت 

آلومینای ایران نیز با توجه به این مسئله، در سال 

فنی  ممیزی  همانند  متعددی  پروژه های  گذشته 

جامع انرژی، طرح مطالعاتی جلوگیری از هدررفت 

حذف  تکلیس،  کوره  و  انحلال  تانک های  بخار 

هارمونیک پست برق کارخانه شمش، تعویض نسوز 

کوره و سیکلون واحد تکلیس، تعمیر و تعویض تله 

بخارهای معیوب و تعمیر اساسی بویلر B و تعویض 

اکونومایزر بویلرC  را به منظور کاهش تلفات انرژی و 

بهینه سازی مصرف آن در دستور کار قرار داده است.

البته در سال جاری نیز این روند ادامه یافت و 

شرکت آلومینای ایران با اتخاذ راهبردهایی کاربردی و 

اجرای برنامه مدیریت ریسک کاهش تولید در شرایط 

اعمال محدودیت برق صنایع، موفق به ثبت بالاترین 

تناژ  افزایش  و  واحد 08  آسیاب های  خردایش  تناژ 

آسیاب ها )بزرگ ترین مصرف کننده برق شرکت( از 45 

تن بر ساعت به 60 تن بر ساعت شد. باید توجه داشت 

که در صورت توقف سه آسیاب  مجموعه با ظرفیت 

45 تن بر ساعت، تولید شرکت آلومینای ایران حدود 10 

تا 15 درصد کاهش خواهد یافت؛ به همین دلیل برای 

افزایش تناژ آسیاب ها، بخشی از خردایش مواد در 

در  بوکسیت  دانه بندی  سایز  )تغییر  معدن  داخل 

سنگ شکن معدن به ابعاد 16 میلی متر( و خارج از 

ساعات پیک مصرف برق انجام شد که این اقدامات 

کاهش میزان ساعات کاری آسیاب ها جهت خردایش 

بوکسیت از 62.22 ساعت با ظرفیت 45 تن بر ساعت 

به 46.67 ساعت با ظرفیت 60 تن بر ساعت را به دنبال 

داشت. در کنار بهینه سازی مصرف انرژی و افزایش 

راندمان مجموعه، احداث یک نیروگاه خورشیدی با 

ظرفیت 30 مگاوات و دو نیروگاه حرارتی با ظرفیت 90 

مگاوات در دستور کار قرار گرفت و تا سال آینده 10 

مگاوات نیروگاه خورشیدی برای تولید برق وارد مدار 

خواهد شد. 

شبکه پروفینت، سیستم چرخش کابین، کابل های 

تشعشعی، دسته های کنترل حرکتی و... انجام شد.

البته اقدامات شرکت آلومینای ایران در مسیر 

حفظ پایداری فرایندهای جاری در مجموعه و کنترل 

مولفه های تاثیرگذار بر تولید، به این مورد ختم نمی شود 

و از دیگر اقدامات این مجموعه می توان به تعمیرات 

اساسی کوره پخت آهک اشاره کرد. این پروژه با تکیه بر 

دانش و تجربه کارکنان شرکت آلومینای ایران به منظور 

افزایش ظرفیت تولید، دستیابی به ظرفیت اسمی، 

افزایش  کوره،  توقفات  کاهش  هزینه ها،  مدیریت 

سطح  افزایش  و  و  انرژی  مصرف  کاهش  راندمان، 

آماده به کاری انجام شد. گفتنی است که تعمیرات 

اساسی کوره پخت آهک در بازه زمانی یک ماهه به 

اتمام رسید و انجام این پروژه دستاوردهایی را مانند 

صرفه جویی در هزینه ها و زمان، جلوگیری از خرید آهک 

تخمین زده شده و صرفه جویی 10 میلیارد تومانی برای 

مجموعه به دنبال داشت.

حرکت در حاشیه امن تولید  
باید توجه داشت که در کنار نیروی انسانی که 

می آید،  شمار  به  سازمانی  هر  اصلی  سرمایه  

بالایی  اهمیت  از  نیز  تجهیزات  و  ماشین آلات 

کارخانه  یک  اصلی  اجزای  و  هستند  برخوردار 

محسوب می شوند. همچنین باید در نظر داشت که 

بخشی از هزینه تمام شده محصولات به هزینه  هایی 

که بابت تعمیر و نگهداری تجهیزات و ماشین آلات 

صرف شده است، اختصاص دارد. در نتیجه فرایند 

رشد  و  پایدار  تولید  تحقق  در  نگهداری  و  تعمیر 

سودآوری بسیار مهم بوده و اکثر بنگاه های اقتصادی 

با توجه به مزایای متعدد این فرایند همچون پیشگیری 

از خرابی های بزرگ و پرهزینه دستگاه ها، افزایش 

طول عمر ماشیــــن آلات خطوط تولید، جلوگیری از 

در  کارکنان، صرفه جویی  برای  حوادث خطرناک 

زمان، بهبود و ارتقای کیفیت محصولات، کاهش 

هزینه های عملیاتی، حفظ پایدار تولید و... اهتمام 

ویژه ای به برنامه ریزی برای انجام آن دارند. البته 

و  تجهیزات  به موقع  نگهداری  و  تعمیر  فرایند 

ماشین آلات با توجه به تحریم های ظالمانه ای که علیه 

ایران اعمال شده است، از اهمیت بیشتری برای 





مـــس

 سرمایه گذاری آرژانتین در پروژه های مس افزایش خواهد یافت

نوسان قیمت به نفع تولید نیست!

صنعت سیم و کابل توقف ناپذیر است
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سرمایهگذاریآرژانتیندرپروژههایمس
افزایشخواهدیافت

 با تصویب طرح حمایتی جذب سرمایه کلان شرکت ها،

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« 

مجلس   ،»Fastmarkets« موسسه  از  نقل  به   و 

نمایندگان در آرژانتین روز پنج شنبه 27 ژوئن 2024 

قانونی بحث برانگیز را تصویب کرد که در آن به 

اعطا  ویژه  قانون گذاری  اختیارات  فدرال  دولت 

خواهد شد. بر اساس قانون مصوب، بخش هایی از 

برخی  یافته،  کاهش  اقتصادی  محدویت های 

شرکت ها به سمت خصوصی سازی حرکت کرده و 

ورود سرمایه و تخصیص ارز خارجی به صادرکنندگان 

تسهیل خواهد شد.

البته شماری از نمایندگان مجلس این کشور 

مخالفت خود را با این لایحه اعلام کرده بودند؛ با این 

حول  رابطه  این  در  تصمیمات  برخی  که  استناد 

شخصیت رئیس جمهور آرژانتین، متمرکز خواهد 

بود، آن ها مطرح کردند که تمرکز طرح تصویب شده 

در خصوص خصوصی سازی صنعت معدن تنها روی 

جذب سرمایه کلان شرکت ها معطوف شده است.

گفتنــی اســت کــه مطابــق بــا طــرح حمایتــی 

 )RIGI( جذب ســرمایه کلان شــرکت ها در آرژانتین

چندین صنعت از جمله جنگل داری، زیرساخت ها، 

فنــاوری، انــرژی و نفــت و گاز، معــدن، فولادســازی و 

گردشــگری نســبت به ســایر صنایع دیگر دسترسی 

بیشتری به اعتبارات مالیاتی داشته و روند اجرای 

ــه ســرمایه گذاری  ــوط ب ــر مرب قوانیــن دســت  و پاگی

برای آن ها محدودیت کمتری خواهد داشت.

تمرکز طرح حمایتی جذب سرمایه کلان   
شرکت ها در آرژانتین بر صنعت مس

میادین گاز طبیعی آرژانتین در حال حاضر در 

وضعیت توسعه یافتگی مناسبی قرار دارند و این 

یک  به  شدن  تبدیل  حال  در  سرعت  به  کشور 

تامین کننده جهانی لیتیوم است؛ با این حال، به نظر 

می رسد یکی از صنایعی که از طرح حمایتی مذکور 

بیشترین منفعت را خواهد برد، صنعت مس است.

یکی از منابع آگاه و نزدیک به صنعت معدن 

آرژانتین روز پنج شنبه 27 ژوئن 2024 در گفت وگویی 

با موسسه »Fastmarkets« بیان کرد که مذاکرات 

زیادی با شرکت هایی که در انتظار تصویب طرح 

مذکور برای ادامه فرایند اکتشاف ذخایر مس تحت 

نظارت خود بوده اند، انجام شده است.

تعدادی از کارشناسان صنعت معدن حاضر در 

 Vostock« کنفرانس لیتیوم که اخیرا توسط شرکت

Capital« در شهر بوئنوس آیرس آرژانتین برگزار 

شد، اظهار داشتند: طرح حمایتی جذب سرمایه 

چارچوب  و   )RIGI( آرژانتین  در  شرکت ها  کلان 

قانونی فعلی در این کشور برای تداوم توسعه صنعت 

معدن ضروری خواهد بود و تاثیری مثبت بر آن 

خواهد گذاشت.

کارلوس کوبورو، معاون سیاست گذاری صنعت 

به  مذکور  کنفرانس  حاشیه  در  آرژانتین  معدن 

خبرنگاران حاضر اعلام کرد: صنعت لیتیوم این 

 اخیرا شماری از فعالان بازار اعلام کردند که ارائه یک طرح حمایتی جدید از سوی دولت فعلی آرژانتین 
برای جذب سرمایه   کلان شرکت ها در این کشور می تواند پتانسیل رشد بخش معدن آرژانتین را در میان مدت 

افزایش دهد.



41تیرماه  1403          شماره  325 

مــس
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی

کشور هنوز در ابتدای راه قرار داشته و صنعت مس 

آرژانتین نیز پتانسیل بسیار بالایی برای توسعه و رشد 

دارد.

وی در ادامه افزود: آرژانتین باید از فرصت ایجاد 

شده برای جذب سرمایه خارجی به این کشور و 

کسب سود از افزایش حجم صادرات ناشی از رشد 

حجم تقاضای آتی احتمالی برای لیتیوم و مس نهایت 

بهره برداری را داشته باشد.

مشکلات  درباره  سوالی  به  پاسخ  در  کوبورو 

فروش لیتیوم آرژانتین به ایالات متحده آمریکا در 

مدیریت  و  نظارت  تحت  پروژه ها  که  صورتی 

شرکت های چینی باشد، به نقش پررنگ چین در 

صنعت جهانی لیتیوم اشاره کرد و افزود: آرژانتین 

یک چشم  انداز چندوجهی را ترسیم کرده و بر مبنای 

آن نیازمند جذب سرمایه خارجی است؛ از همین رو، 

محل تامین سرمایه ها در حال حاضر جزو نگرانی های 

این کشور نیست.

در همین راستا، یکی از منابع آگاه در روز سه شنبه 

حمایتی  طرح  که  کرد  تصریح  جولای 2024  دوم 

مذکور راه طولانی را به منظور جذب سرمایه مورد 

نیاز و تسهیل دسترسی به ارز خارجی پیش رو خواهد 

داشت.

به گفته وی، شرکت های آرژانتینی مدت هاست 

که در خصوص دسترسی به نقدینگی و ارز خارجی با 

مشکلاتی دست و پنجه نرم می کنند و برخی از آن ها 

حتی در پرداخت تعرفه های حمل بار دریایی از طریق 

دلار با مشکل مواجه هستند.

این منبع خاطرنشان کرد: در حال حاضر پروژه های 

مس زیادی در فرایند اکتشاف بوده و پس از آن فاز 

مطالعات امکان سنجی در آن ها آغاز خواهد شد. 

بسیاری از شرکت های معدنی منتظر به وجود آمدن 

چنین فرصتی برای حل مشکلات خود از طریق باز 

شدن پنجره آربیتراژ واردات و صادرات بین المللی و 

امکان دسترسی به ارز خارجی مورد نیاز از طریق 

طرح حمایتی مذکور بوده اند.

وی اذعان کرد: در حال حاضر میزان تولید مس 

از معادن آرژانتین بسیار اندک بوده و تنها یک معدن 

در این کشور فعال است؛ به طوری که میزان تولید 

مدیریت  تحت   »Martín Bronce« معدن  در 

شرکت »Mom Mining« به عنوان زیرمجموعه 

حاضر  حال  در   ،»Villanueva Group« شرکت 

حدود چهار هزار تن در سال گزارش شده است.

آرژانتین دارای ذخایر  لازم به ذکر است که 

 »lithium triangle« منطقه  در  فراوانی   لیتیوم 

هم مرز با کشورهای بولیوی و شیلی است. همچنین 
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شمال غربی آرژانتین همچون منطقه آنتوفاگاستا در 

شیلی غنی از ذخایر مس است. بحران های پی در پی 

اقتصادی، محدودیت در تخصیص ارز خارجی و 

چارچوب نظارتی نارکارآمد صدور مجوز فعالیت در 

معادن از جمله دلایلی هستند که مانع از توسعه 

ذخایر معدنی مس در آرژانتین شده است.

پتانسیل ذخایر معدنی آرژانتین  
اتاق صنعت معدن آرژانتین )CAEM( تخمین 

می زند که حدود 75 میلیون و 500 هزار تن ذخایر 

مس در این کشور وجود دارد. به گفته سخنگوی 

این اتاق، تقریبا 20 پروژه مس در سال های اخیر در 

مرحله توسعه قرار دارند که هشت پروژه اصلی از 

میان آن ها نیازمند سرمایه گذاری 22 میلیارد دلاری 

به منظور افزایش بیش از یک میلیون تن ظرفیت 

تولید سالانه به طور بالقوه هستند.

فرایند  شده  پیش بینی  که  است  گفتنی 

بهره برداری از پروژه مس، طلا و نقره تحت مدیریت 

 »Josemaría« در معدن »Lundin Mining« شرکت

واقع در شمال غربی استان سان خوآن آرژانتین، در سال 

2027 آغاز خواهد شد؛ ظرفیت تولید تخمینی در 

معدن نامبرده، سالانه حدود 130 هزار تن مس برآورد 

شده است.

در مقایسه با ارقام اعلام شده از سوی سازمان 

مس  ذخایر  آمریکا،  متحده  ایالات  زمین شناسی 

مانند  کشورهایی  همرده  را  کشور  این  آرژانتین، 

روسیه و جمهوری دموکراتیک کنگو با 80 میلیون تن 

ذخیره مس قرار می دهد. با توجه به ارقام اعلام 

شده، ذخایر مس آرژانتین پس از شیلی با حجم ذخایر 

190 میلیون تن، پرو با حجم ذخایر 120 میلیون تن و 

استرالیا با حجم ذخایر 100 میلیون تن در رده چهارم 

جای می گیرد.

 )CAEM( سخنگوی اتاق صنعت معدن آرژانتین

اخیرا طی بیانیه ای ابراز کرد که طرح حمایتی جذب 

یک   )RIGI( آرژانتین  در  شرکت ها  کلان  سرمایه 

سکوی پرتاب برای شرکت های معدنی خواهد بود؛ 

کمک  کشور  در  رقابت پذیری  افزایش  به  چراکه 

می کند.

تاثیر  نامبرده  حمایتی  طرح  داد:  ادامه  وی 

به ویژه  معدنی  پروژه های  راه اندازی  در  بسزایی 

پروژه های مس و لیتیوم خواهد داشت. همچنین 

سرمایه گذاری در اکتشاف طلا و نقره نیز از طریق 

در  طرح حمایتی جذب سرمایه کلان شرکت ها 

آرژانتین )RIGI( فراهم خواهد شد.

امروز  تصمیمات  ثمره  اینکه  بیان  با  وی 

شرکت های معدنی در سال ها و دهه های آینده به بار 

خواهد نشست، تصریح کرد: راه اندازی پروژه های 

جدید مس در سطح جهانی به منظور تامین حجم 

انرژی های  به  گذار  از  ناشی  فزاینده  تقاضای 

تجدیدپذیر ضروری خواهد بود. در همین راستا، 

لازم به یادآوری است که وضعیت عدم تعادل روند 

جاری  سال  طی  بازار  در  مس  تقاضای  و  عرضه 

 First« شرکت  که  شد  آشکار  آن  از  پس  میلادی 

Quantum« مجبور شد فعالیت در معدن تحت 

به  را   »Cobre Panama« یعنی  خود  مدیریت 

دستور دادگاه عالی پاناما متوقف کند.

کاهش  به  توجه  با  که  است  توضیح  به  لازم 

ظرفیت تولید مس در معادن کشورهایی مانند شیلی 

و پرو به دلیل خشک سالی و مشکلات عملیاتی در 

سال 2023، تعرفه های ذوب و پالایش کنسانتره مس 

به شدت کاهش یافت و برای اولین بار وارد محدوده 

قیمتی منفی شد.

 »Fastmarkets« موسسه  راستا،  همین  در 

شاخص تعرفه ذوب کنسانتره مس با شرط تحویل 

محموله در بنادر آسیا و اقیانوسیه و تقبل هزینه ارسال 

توسط خریدار )cif( را در 28 ژوئن سال 2024 حدود 

چهار دلار و 40 سنت در هر تن ارزیابی کرد که با 

تعرفه ذوب پنج دلار در هر تن تعیین شده در یک 

هفته قبل از تاریخ مذکور و تعرفه ذوب چهار دلار و 

10 سنت در هر تن گزارش شده در یک ماه قبل از 

تاریخ اعلامی، قابل قیاس است. این شاخص در تاریخ 

26 آوریل سال 2024 از 0.1 دلار در هر تن گزارش شده 

در یک هفته قبل از تاریخ مذکور به منفی دو دلار و 

60 سنت )در قالب اعمال تخفیف( در هر تن کاهش 

یافت.

ثبت روند کاهشی لیتیوم هیدروکسید مونوهیدرات در روز چهارشنبه سوم جولای 2024

روند تغییرات شاخص تعرفه ذوب کنسانتره مس
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بررسی احتمال موفقیت سرمایه گذاری   
در معادن لیتیوم آرژانتین

در حــال حاضــر بــه نظــر می رســد ســرمایه گذاری 

آرژانتین در صنعت لیتیوم موفقیت آمیز بوده و دو 

 Lithium« و »Arcadium Lithium« شرکت

Argentina« فراینــد تولیــد خــود را آغاز کرده اند و 

شرکت »Eramet« نیز در آستانه رسیدن به مرحله 

بهره بــرداری قــرار دارد. پیش بینــی می شــود، چهــار 

پــروژه لیتیــوم دیگــر تا پایــان ســال 2024 در این کشــور 

به مرحله بهر ه برداری برسد.

تیم  توسط  شده  انجام  بررسی های  اساس  بر 

تحقیقاتی موسسه »Fastmarkets«، انتظار می رود 

عنوان  به  شیلی  کشور  از   2031 سال  تا  آرژانتین 

بزرگ ترین صادرکننده لیتیوم در این زمینه پیشی 

بگیرد. 

موسسه نامبرده در پیش بینی بلندمدت خود که 

متن گزارش آن در ماه می سال 2024 منتشر شد، 

اعلام کرد که میزان تولید کربنات لیتیوم معادل 

)LCE( آرژانتین به 360 هزار و 950 تن در مقایسه با 49 

هزار و 161 تن اعلام شده در سال 2023 خواهد رسید. 

طبق این گزارش، میزان تولید کربنات لیتیوم معادل 

)LCE( شیلی تا سال 2031 به 345 هزار و 418 تن 

می رسد که با رقم سالانه 225 هزار تن ارزیابی شده 

در سال 2023 قابل مقایسه است.

با این حال، برخی از فعالان بازار در بحبوحه کاهش 

قیمت محصولات لیتیوم نسبت به راه اندازی پروژه های 

آتی مرتبط با این ماده معدنی ابراز نگرانی کرده اند.

 »Fastmarkets« در همین رابطه ارزیابی موسسه 

با  مونوهیدرات  هیدروکسید  لیتیوم  قیمت  برای 

خلوص حداقل 56.5 درصد، مورد استفاده در تولید 

باتری با شرط تحویل محموله در بنادر چین، ژاپن و 

 )cif( کره جنوبی و تقبل هزینه ارسال توسط خریدار

جهت عرضه در بازار فیزیکی رقم 11 دلار و 50 سنت 

تا 13 دلار را به ازای هر کیلوگرم در روز چهارشنبه 

سوم جولای 2024 نشان داد که در مقایسه با قیمت 12 

دلار و 30 سنت تا 13 دلار و 30 سنت به ازای هر 

سال  جولای  اول  تاریخ  در  شده  گزارش  کیلوگرم 

جاری میلادی حدود 4.30 درصد کاهش را به ثبت 

رساند.

 رقم گزارش شده نسبت به قیمت 13 دلار و 40 

سنت تا 14 دلار و 20 سنت به ازای هر کیلوگرم در 

سوم ژوئن سال 2024 و در مقایسه با قیمت 14 دلار و 

50 سنت تا 16 دلار و 50 سنت به ازای هر کیلوگرم 

ارزیابی شده در تاریخ 29 دسامبر 2023 روندی نزولی 

را تجربه کرد.

 »Fastmarkets« تیــــم تـــحقیـــقاتی موســــسه

پیش بینی می کند که قیمت هیدروکسید لیتیوم 

در ســـه ماهه چــــهارم سال 2024 به طور متوسط به 

16 دلار و 25 سنت در هر کیلوگرم افزایش می یابد؛ 

هیدروکسید  قیمت  شده  پیش بینی  علاوه  به 

لیتیوم در سال 2025 مجددا به کانال قیمتی 15 

دلار و 50 سنت در هر کیلوگرم بازخواهد گشت.

جزئیات طرح حمایتی جذب سرمایه   
)RIGI( کلان شرکت ها در آرژانتین

مطابق با این طرح، عمده سرمایه گذاری ها در 

بازه 200 تا 900 میلیون دلاری قرار دارد و این محدوده 

در فاز اصلی طرح مذکور پوشش داده شده است؛ از 

همین رو، شرکت های معدنی می توانند از 20 درصد 

مطالبات قابل وصول صادراتی خود، بدون هیچ قید و 

شرطی استفاده کنند که البته این میزان در سال دوم 

و سوم به ترتیب به 40 درصد و 100 درصد افزایش 

خواهد یافت.

به گفته سخنگوی شرکت حقوقی آرژانتینی 

»Vitale, Manoff & Feilbogen«، مدت زمان 30 

سال برای مواردی مانند پرداخت مالیات، تعرفه 

بر  نظارت  روند  و  خارجی  ارز  تخصیص  گمرک، 

عملکرد شرکت ها تحت طرح حمایتی جذب سرمایه 

کلان شرکت ها در آرژانتین )RIGI( در نظر گرفته 

شده است. طبق این طرح حمایتی، در مدت زمان 

تعریف شده امکان ملی سازی و یا واگذاری دارایی های 

معدنی به بخش دولتی وجود نخواهد داشت.

از دیگر مزایای طرح حمایتی نامبرده می توان به 

از 35  درآمد  بر  مالیات  پرداخت  میزان  کاهش 

درصد به 25 درصد، کاهش مالیات بر سود از 7 

درصد به 3.5 درصد و معافیت در پرداخت مالیات 

بر ارزش افزوده برای خرید سرمایه ثابت از طریق 

واردات اشاره کرد.

بر اساس بررسی های 
انجام شده توسط تیم 

تحقیقاتی موسسه 
»Fastmarkets«، انتظار 
می رود آرژانتین تا سال 
2031 از کشور شیلی 
به عنوان بزرگ ترین 

صادرکننده لیتیوم در این 
زمینه پیشی بگیرد
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نوسانقیمتبهنفعتولیدنیست!
 یک فعال صنعت ریخته گری در گفت و گو با »فلزات آنلاین«:

غضنفر اسکندری در گفت وگو با خبرنگار پایگاه 

خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« با اشاره به وضعیت 

صنعت ریخته گری و واحدهای فعال در این صنعت 

طی سه ماهه نخست سال جاری، بیان کرد: متاسفانه 

تولیدکنندگان در این مدت از شرایط مطلوبی برخوردار 

نبودند، چراکه با افزایش قیمت ها و بهای بالای فلزات، 

مشتریان امکان خرید محصولات را ندارند. لازم به 

ذکر است که مواد اولیه این کارگاه ریخته گری برای 

تولید محصولات، ضایعات مس است که در خرداد 

ماه سال جاری آن را با قیمت 530 هزار تومان به ازای 

هر کیلوگرم خریداری کردیم اما با اختلاف 150 تا 160 

هزار تومانی، قیمت ضایعات در مدت مشابه سال 

گذشته حدود 400 هزار تومان به ازای هر کیلوگرم بود. 

باید توجه داشت که کیفیت ضایعات مسی عرضه 

شده در بازار با توجه به تولید این فلز با خلوص بالا در 

صنایع بالادستی، نسبت به گذشته تغییری پیدا نکرده 

است اما برخی از افراد و واسطه گران که هدف اصلی 

با خرید عمده  است،  آن ها کسب سودهای کلان 

ضایعات و دپوی آن  میزان عرضه ضایعات در بازار را 

محدودیت  با  دلیل  همین  به  می کنند.  کنترل 

دسترسی به مواد اولیه، قیمت ها در مسیر صعودی 

حرکت خواهند کرد و فروشندگان، ضایعات را با نرخ 

موضوع  این  البته  می رسانند.  فروش  به  بالاتری 

جدیدی نیست و واسطه گران با پیش بینی شرایط و 

هماهنگی با دیگر عرضه کنندگان، کنترل وضعیت بازار 

ضایعات را به دست می گیرند. گفتنی است که هیچ 

ارگان و یا سازمان دولتی در قیمت گذاری ضایعات 

نقشی نداشته و این بازار متولی خاصی ندارد.

تغییرات همواره مثبت نیست  
وی در خصوص سایر چالش های تامین مواد اولیه، 

عنوان کرد: متاسفانه علی رغم اینکه حدود سه سال از 

سهمیه خرید کاتد مس از بورس کالای ایران برخوردار 

بودیم، در این مدت موفق نشدیم مواد اولیه مورد نیاز 

خود را از این تالار صنعتی خریداری کنیم. همچنین 

ذکر این نکته خالی از لطف نیست که کمترین میزان 

تعیین شده برای خرید کاتد از بورس کالای ایران 20 تن 

است که با در نظر گرفتن قیمت این محصول در 

عرضه روز یک شنبه 10 تیر ماه 1403 برابر با 506 هزار 

تومان به ازای هر کیلوگرم، تولیدکنندگان باید حدود 

10 میلیارد تومان سرمایه برای خرید کاتد در اختیار 

داشته باشند. ضمن اینکه مواد اولیه بلافاصله پس از 

پرداخت این هزینه به تولیدکنندگان تحویل داده 

از  بعد  شده  خریداری  محموله های  و  نمی شود 

گذشت 20 روز یا یک ماه در اختیار واحدهای تولیدی 

قرار می گیرند. طی این مدت هم تولیدکنندگان به 

دلیل تغییر شرایط بازار، امکان پیش بینی قیمت ها را 

ندارند؛ در نتیجه شاهد هستیم برخی از مشتریانی که 

قرارداد خود را بر اساس بهای فعلی خرید کاتد منعقد 

کرده اند، پس از تحویل مواد اولیه و کاهش قیمت 

کاتد مس، آن را فسخ کرده و به طرف های خود اعلام 

می کنند که سایر واحدهای صنعتی بهای کمتری را 

برای تولید محصولات اخذ می کنند؛ البته باید توجه 

داشت که این واحدها به جای کاتد مس از قراضه 

برای ریخته گری قطعات استفاده می  کنند.

ایـــن فـــعال صنعـــت ریخــــته گری در رابطـــــــه با 

استراتژی های این مجموعه در زمینه فروش محصولات، 

ابراز کرد: یکی از محصولات تولیدی ما بدنه و پروانه  

و  گاز  نفت،  صنایع  در  استفاده  مورد  پمپ های 

پتروشیــــــمی اســـــت که در حال حاضر به دلیل افت 

تقاضای بازار، قطعات تولید شده را با حداقل حاشیه 

سود به منظور حفظ میزان فروش مجموعه و ادامه 

قرار  مصرف کنندگان  اختیار  در  کارکنان  فعالیت 

می دهیم؛ البته با اتخاذ این رویکرد، چالش های ما به 

صورت 100 درصدی برطرف نشده و همچنان تحت 

فشار هستیم. متاسفانه در حالی که تولیدکنندگان با 

معضلات مذکور دست به گریبان هستند، برخی از 

واحدهای تولیدی ضایعات را به کشورهای دیگر صادر 

می کنند. البته این واحدها با توجه به عوارض تعیین 

یک تولیدکننده قطعات ریختگی مسی گفت: متاسفانه علی رغم اهمیت بالای صنعت ریخته گری به عنوان 
یکی از صنایع مادر و تاثیرات پردامنه آن بر شرایط سایر واحدهای تولیدی، ریخته گران با نوسان قیمت مس 
و فعالیت گسترده واسطه گران در بازار مواجه هستند. به همین دلیل درخواست ما از نهادهای بالادستی و 
مسئولان این است که با کنترل نوسانات بازار و شناسایی این افراد و ساماندهی آن ها، زمینه تثبیت قیمت ها 

و شرایط تولید را فراهم کنند تا به موجب آن شاهد توسعه بیشتر صنعت ریخته گری در ایران باشیم.
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شده و شرایط دشوار صادرات مواد خام، ضایعات را 

ذوب کرده و به شکل بیلت در بازارهای صادراتی عرضه 

می کنند که این محصول کاربرد صنعتی برای مشتریان 

خارجی نداشته و آن ها برای تولید قطعات مورد نظر 

خود مجددا بیلت را ذوب می کنند. از سوی دیگر، 

علی رغم اینکه ذوب ضایعات روغنی و صنعتی آلودگی 

سازمان  می کند،  وارد  زیست  محیط  به  را  زیادی 

حفاظت محیط زیست اقدامی در خصوص مقابله و 

کاهش آلودگی های ایجاد شده توسط این واحدهای 

صنعتی انجام نداده و آن ها به صورت شبانه روزی به 

فعالیت خود ادامه می دهند. همچنین برخی از افرادی 

اتباع  کار هستند،  به  کارگاه ها مشغول  این  در  که 

خارجی بوده و به صورت غیرقانونی در ایران فعالیت 

دارند. این مسائل از معضلات صنعت ریخته گری به 

شمار می آیند که امیدواریم با مطرح کردن آن ها در 

رسانه ها، مسئولان با جدیت بیشتری به دنبال پیگیری 

امور و رفع چالش های تولیدکنندگان باشند.

اسکندری در ادامه با اشاره به درخواست های 

تولیدکنندگان از نهادهای بالادستی و مسئولان، اظهار 

از  مانع  که  اقداماتی  انجام  بر  علاوه  داشت: 

خا م فروشی فلزات می شود، خواستار این هستیم که 

سازمان های مربوطه با کنترل اوضاع، سازماندهی 

واحدهای  فعالیت  از  جلوگیری  و  تولیدکنندگان 

ریخته گری غیرمجاز که با تولید قطعات ساده و 

غیرصنعتی ارزش آفرینی زیادی برای کشور به همراه 

ندارند، شرایطی را فراهم کنند که صنعتگران مجاز 

پس از خرید مواد اولیه از بورس کالای ایران و تحویل 

آن، متحمل خسارات مالی نشوند. همچنین وضعیت 

تولید  میزان  تا  یابد  بهبود  مصرف کننده  صنایع 

واحدهای ریخته گری روند نزولی به خود نگرفته و 

تولیدکنندگان بتوانند همانند گذشته به فعالیت خود 

ادامه دهند. به عنوان مثال، میزان تولید این کارگاه 

طی سه ماهه نخست سال جاری کاهش قابل توجهی 

)حدود 70 درصد( را نسبت به مدت مشابه سال 

گذشته تجربه کرده است و اگر شرایط بازار تا حدودی 

مناسب باشد، باید حداقل ماهانه 20 تن کاتد مس را 

برای ریخته گری قطعات خریداری کنیم.

وی با بیان اینکه این مجموعه برخی از محصولات 

 »DIN« خود را بر اساس استانداردهای بین المللی

آلمان و »ASTM« تولید می کند، تصریح کرد: علاوه 

بر قطعات پمپ ها، شیرآلات صنعتی مورد استفاده در 

سدها را هم تولید می کنیم اما متاسفانه در سال جاری 

به دلیل قیمت بالای فلزات، حتی یک درخواست هم 

برای ریخته گری آن ها ثبت نشده است. البته گاهی 

اوقات هم برخی از مشتریان به دلیل فشارهای مالی 

برای اینکه هزینه های خود را کاهش دهند، به جای 

ریخته گری قطعات با فلز مس، تقاضای تولید قطعات 

فولادی را دارند اما با این کار ممکن است محصول 

نهایی از کیفیت لازم برخوردار نباشد. باید توجه 

داشت که این مجموعه بیش از 30 سال است در 

صنعت ریخته گری آلیاژهای پایه مس فعال بوده و از 

همان ابتدای مسیر تولید محصولات باکیفیت را 

سرلوحه اقدامات خود قرار داده است؛ به همین دلیل 

این رویکرد تغییر نخواهد کرد و همچنان به ریخته گری 

قطعات طبق استانداردهای تعیین شده می پردازیم.

استقامت در برابر مشکلات   
این تولیدکننده قطعات ریختگی مسی در پاسخ 

به سوالی مبنی بر اینکه روند افزایش قیمت جهانی 

مس در ماه می چه تاثیری بر فعالیت صنایع داخلی به 

ویژه ریخته گری داشت، گفت: در آن برهه زمانی 

قیمت مس حتی نزدیک به سطح 11 هزار دلار نیز شد 

اما اکنون قیمت این فلز )پنجم جولای 2024( به 9 هزار 

و 809 دلار بر تن رسیده است؛ به همین دلیل مجددا 

تاکید می کنم که اگر تولیدکنندگان، مس را با قیمت 

بالایی خریداری کنند، ممکن است بعد از گذشت 

یک ماه و دریافت محموله های خود به سبب نوسان 

قیمت فلز سرخ متحمل خسارات مالی هنگفتی 

شوند. همچنین تولیدکنندگان به موجب قرارداد و 

تعهدی که نسبت به مشتریان دارند، ناچارند حتی با 

اولیه و عدم تعدیل در مبلغ  افزایش قیمت مواد 

قرارداد، محصولات را به موقع تحویل دهند. به عنوان 

گذشته  سال  ماه  بهمن  در  مجموعه  این  مثال، 

قراردادی را برای تولید یک قطعه منعقد کرد که در 

سال جاری با تحویل آن حدود 250 میلیون تومان 

متضرر شدیم اما برای حفظ اعتبار و مشتریان قدیمی 

خود، عقب نشینی نکرده و تلاش می کنیم که کارگاه 

به فعالیت خود ادامه دهد. لازم به ذکر است که سهم 

مواد اولیه در بهای تمام شده قطعات ریختگی به 

به طور کلی  اما  نوسان قیمت مس بستگی دارد 

می توان گفت که بیش از 70 درصد قیمت محصول به 

این فلز اختصاص دارد.

اسکندری با بیان اینکه این کارگاه های ریخته گری 

به روش ماسه ای )ماسه CO2( ریخته گری قطعات را 

انجام می دهد و بهای این ماده مصرفی هم نسبت به 

سال گذشته با افزایش همراه بوده است، خاطرنشان 

با  را  ایران  ریخته گری  بخواهیم صنعت  اگر  کرد: 

باید گفت که  کشورهای همسایه مقایسه کنیم، 

صنعتگران ایرانی از تجربه و دانش بالاتری برخوردار 

بوده و نوع آلیاژ قطعات داخلی مناسب تر است اما 

تولیدکنندگان خارجی به خصوص ریخته گران کشور 

ترکیه به تکنولوژی و ماشین آلات به روزی دسترسی 

دارند و ریخته گری قطعات را به روش سنتی انجام 

توسعه  برای  که  است  ذکر  به  لازم  نمی دهند. 

فناوری های این مجموعه به دنبال واردات خط تولید 

مدرن از کشور ترکیه بودیم که هزینه تحویل آن بدون 

ارائه گارانتی، در سال گذشته حدود 18 میلیارد تومان 

ماشین آلات  و  تکنولوژی  که  زمانی  شد.  برآورد 

جدیدی به کشور وارد می شود، به سبب نبود دانش 

و تخصص کافی برای تعمیر و نگهداری آن باید از 

کارشناسان خارجی استفاده کرد اما طرف ترک به 

اعلام کرد که به دلیل عدم ارائه گارانتی به مشتریان 

ایرانی اگر دستگاه ها نیاز به تعمیر داشته باشند، باید 

تمام هزینه کارشناسان برای انجام اقدامات مربوطه 

توسط خریدار پرداخت شود که این کار خارج صرفه 

اقتصادی بود.
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صنعتسیموکابلتوقفناپذیراست
مدیرعامل شرکت سیم و کابل ارتباط الکتریک سمنان:

محمدرضا کاشی در گفت و گو با خبرنگار پایگاه 

خبری و تحلیلی » فلزات آنلاین«، با مقایسه صنعت 

سیم و کابل ایران با سایر کشورها از نظر قیمت و 

کیفیت محصولات، بیان کرد: باید توجه داشت که 

فرایند تولید سیم و کابل بسیار پیچیده نبوده و نیاز به 

دانش فنی بالایی ندارد؛ به همین دلیل نمی توان با 

قطعیت گفت که فقط محصولات خارجی از کیفیت 

مناسبی برخوردار هستند. مولفه مهم و تاثیرگذار بر 

کیفیت سیم و کابل، استانداردهایی است که برای 

تولید آن تعیین شده و خوشبختانه استانداردهای 

کشور در زمینه تولید این محصولات، هم سطح با 

استانداردهای جهانی است. به عنوان مثال، حداکثر 

مقاومت هادی سیم دو و نیم در دمای 20 درجه، 7.98 

اهم بر کیلومتر بوده که این عدد در اکثر کشورهای 

این  با  تولید محصولی  برای  و  است  یکسان  جهان 

مشخصات، باید مقدار معینی از مس استفاده کرد. در 

نتیجه سیم و کابل های تولید داخل نیز از نظر کیفیت 

حرفی برای گفتن دارند اما باید به این مسئله توجه کرد 

که دستگاه ها و ماشین  آلاتی که تولیدکنندگان ایرانی در 

خطوط تولید خود از آن ها استفاده می کنند، جدید و 

به روز نیست و سرعت تولید پایینی دارند. البته اگر 

تکنولوژی ها  به روزرسانی  دنبال  به  تولیدکنندگان 

باشند، به سبب هزینه بالای خرید ماشین آلات و 

دستگاه های جدید، انجام این اقدامات برای آن ها 

خارج از صرفه اقتصادی است و چاره ای جز ادامه 

مسیر با تکنولوژی و فناوری های قدیمی ندارند.

نظر  از  اگرچه  داد:  ادامه  راستا  همین  در  وی 

فناوری های تولید نسبت به رقبای خارجی خود عقب 

مانده ایم اما در زمینه تامین مواد اولیه باید گفت که 

منابع داخلی پاسخگوی نیاز تولیدکنندگان بوده و 

نیازی به واردات نیست. شایان ذکر است، یکی از 

ایرانی و خارجی  تفاوت هایی که میان محصولات 

وجود دارد، نحوه بسته بندی و ارائه محصول بوده که 

زمینه  این  در  خارجی  محصولات  است  ممکن 

این  اما  باشند  داشته  زیباتری  ظاهری  مشخصات 

مسئله روی کیفیت تاثیرگذار نیست. از لحاظ قیمت 

نیز باید اذعان کنم که ما در زمینه صادرات فعالیت 

نداشته و اطلاعی از بهای سیم و کابل های خارجی 

نداریم اما به طور کلی می توان گفت که قیمت مس 

در ایران بر اساس نرخ این فلز در بازارهای جهانی تعیین 

می شود و به همین دلیل احتمال نمی دهیم که بهای 

محصولات داخلی کمتر از نمونه های مشابه خارجی 

باشد.

اهمیت بالای شیوه ارائه محصول  
مدیرعامل شرکت سیم و کابل ارتباط الکتریک 

سمنان در پاسخ به این سوال که بسته بندی محصولات 

و نحوه ارائه آن ها تا چه میزان بر فروش واحدهای 

تولید  اگرچه  کرد:  عنوان  است،  تاثیرگذار  تولیدی 

مناسب،  کیفی  مولفه های  اساس  بر  محصولات 

موضوع مهمی به شمار می آید اما در حال حاضر توجه 

مشتریان علاوه بر کیفیت، به بسته بندی محصولات 

نیز جلب می شود؛ به همین دلیل، شاهد هستیم که 

برخی از محصولات بی کیفیت و غیراستاندارد در بازار 

مصرف، بسته بندی و ظاهر زیبایی دارند. لازم به ذکر 

است که نحوه ارائه محصول و مشخصات ظاهری آن 

واحدهای  فروش  میزان  بر  درصد  تا 20  حدود 15 

صنعتی تاثیرگذار است.

کابل های  و  سیم  تفاوت  با  رابطه  در  کاشی 

باکیفیت و غیراستاندارد، ابراز کرد: متاسفانه به دلیل 

مدیرعامل شرکت سیم و کابل ارتباط الکتریک سمنان گفت: با توجه به اینکه تولیدات صنعت سیم و کابل 
در بسیاری از صنایع کاربرد دارند، می توان این صنعت را به عنوان یکی از شاخصه های مهم برای ارزیابی 
رشد و توسعه اقتصادی و صنعتی کشورها برشمرد. خوشبختانه در حال حاضر سرمایه گذاری های مناسبی در 
صنعت سیم و کابل ایران صورت گرفته است و تولیدکنندگان داخلی می توانند از نظر کیفیت و میزان تولید با 
رقبای خارجی خود رقابت کنند. همچنین با توجه به پیشرفت روزافزون صنایع در جهان، نیاز به تولید سیم و 
کابل همواره وجود خواهد داشت و تولیدکنندگان ایرانی می توانند حضور پررنگ تری در عرصه های بین المللی 

داشته باشند.
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شکل  ظاهری یکسان محصولات با یکدیگر، شناسایی 

مواردی که مشتریان  از  یکی  و  است  آن ها دشوار 

می توانند از اصالت و استاندارد کالای تولید شده 

اطمینان حاصل کنند، کد مندرج روی سیم و کابل 

برای  اشاره کنم که  نکته  این  به  باید  البته  است. 

تشخیص سیم و کابل های مرغوب و بی کیفیت از 

یکدیگر، نمی توان تنها به این مورد بسنده کرد زیرا 

کد محصولات  غیرمجاز،  تولیدکنندگان  از  برخی 

استاندارد را روی سیم و کابل های خود چاپ می کنند. 

اگرچه واحدهای تولیدی امکان پیگیری و شکایت از 

این افراد را دارند اما طی کردن مراحل اداری، دشوار و 

طولانی است. در این شرایط باید از طریق تست و 

آزمایشات مربوطه کیفیت کالا را مشخص کرد که 

انجام این اقدامات هم آسان نیست. لازم به ذکر است 

که در هر کلاف 100 متری سیم دو و نیم باید حدود سه 

کیلو و 250 گرم مس مصرف شود که با توجه به قیمت 

این فلز )حدود 600 هزار تومان به ازای هر کیلوگرم(، 

اگر حتی 100 گرم از وزن مس داخل محصول کاسته 

شود، ظاهر آن با سیم و کابل استاندارد تفاوتی نخواهد 

داشت اما تولیدکنندگان غیرمجاز با این کار سود 

قابل توجهی را به دست می آورند. این در حالی است 

که تولیدکنندگان مجاز برای حفظ اعتبار و شهرت برند 

خود توجه خاصی به کیفیت داشته و با جلب اعتماد 

مصرف کنندگان، نیازی به انجام اقدامات فوق جهت 

فروش محصولات ندارند؛ به همین دلیل این مسائل 

در کارگاه های غیرمجاز وجود دارد و آن ها به دنبال 

روش هایی برای کاهش قیمت محصولات و افزایش 

حاشیه سود خود هستند.

اینکه  بر  مبنی  سوالی  به  پاسخ  در  وی 

وجود  با  می توانند  چگونه  مجاز  تولیدکنندگان 

تعداد بالایی از تولیدکنندگان غیرمجاز در بازار 

مصرف به رقابت بپردازند، گفت: متاسفانه 

این امکان وجود ندارد زیرا این افراد با کاهش 

میزان مس در سیم و کابل های تولید شده، 

محصولات  برای  را  پایینی  بسیار  قیمت 

تعیین می کنند. تنها راه حلی که برای این 

ملاک  که  است  این  دارد  وجود  معضل 

مشتریان برای خرید سیم و کابل، صرفا قیمت آن ها 

نباشد و نهادهای دولتی و سازمان های ذی ربط نیز 

اجناس  جمع آوری  منظور  به  را  موثری  اقدامات 

بی کیفیت از بازار انجام دهند که البته این کار با 

وجود تعداد بالا و فعالیت گسترده تولیدکنندگان 

غیرمجاز دشوار است.

مدیرعامل شرکت سیم و کابل ارتباط الکتریک 

سمنان با اشاره به میزان تولید این مجموعه طی سه 

ماهه نخست سال جاری، اظهار داشت: توان تولید 

شرکت سیم و کابل ارتباط الکتریک سمنان 500 تا 600 

تن محصول در سال است که در مدت ذکره شده 30 

درصد از ظرفیت خود را عملیاتی کرده ایم و این رقم 

نسبت به سال گذشته با رشد جزئی همراه بوده است. 

دلیل  به  مشتریان  که  زمانی  است،  ذکر  به  لازم 

ارز،  نرخ  نوسان  و  ژئوپلیتیکی در جهان  تنش های 

احساس نگرانی از بابت افزایش بیشتر قیمت ها داشته 

باشند، تقاضا برای خرید محصولات روند صعودی به 

خود می گیرد؛ البته تولیدکنندگان به دلیل رقابت 

شدید در بازار مصرف سیم و کابل، امکان افزایش 

بیشتر قیمت   ها را ندارند. همچنین باید اضافه کنم که 

قیمت مس در ایران رابطه مستقیمی با نرخ ارز دارد و 

بر اساس آخرین اطلاعیه بورس کالای ایران در سال 

1402، قیمت پایه کاتد مس در صورت رعایت کف 

با توجه به میانگین  عرضه اعلامی وزارت صمت، 

قیمت معامله شده محاسبه می شود.

امکان سرمایه گذاری با توسعه بازارها  
کاشی در خصوص سرمایه گذاری های صورت 

گرفته برای راه اندازی واحدهای تولیدکننده سیم 

و کابل در استان سمنان، یادآور شد: در حال حاضر 

با توجه به سرمایه گذاری های انجام شده، بین پنج 

تا 6 کارخانه نسبتا بزرگ در استان سمنان فعالیت 

استان  تولیدات  میزان  دلیل  همین  به  دارند؛ 

پاسخگوی نیاز مشتریان بوده و حتی محصولات 

ارسال  نیز  کشور  استان های  سایر  به  را  خود 

می کنیم. گفتنی است که صنعت سیم و کابل، 

صنعت پویایی بوده و امکان سرمایه گذاری های 

بیشتر در این زمینه با توسعه و رشد پروژه های 

عمرانی و ساختمانی در کشور و فعالیت گسترده 

تولیدکنندگان در بازارهای صادراتی وجود دارد و 

می توان آینده روشنی را برای آن ترسیم کرد. البته 

با توجه به قیمت مس، صنعت سیم و کابل نیاز به 

سرمایه در گردش بالایی دارد و اگر سرمایه گذاران 

به دنبال احداث مجموعه  کوچکی با تنوع بالایی از 

تا 150 میلیارد  باید حدود 100  تولیدات هستند، 

تومان سرمایه در اختیار داشته باشند. همان طور 

که پیش تر به آن اشاره شد، تولید سیم و کابل فرایند 

بسیار پیچیده و خاصی نبوده و پس از خرید مفتول 

و  شدن  تابیده  کشش،  مانند  اقداماتی  انجام  با 

عایق کاری، محصول نهایی آماده می شود؛ از سوی 

دیگر، برخی از واحدهای تولیدی با خرید سیم های 

فقط  بزرگ  شرکت های  از  شده  تابیده  و  آماده 

فرایند عایق کاری و پوشش را انجام می دهند که به 

این  در  سرمایه گذاری  برای  تمایل  دلیل  همین 

صنعت بالاست. البته در پایان باید خاطرنشان کنم 

که اکنون فعالیت در سایر حوزه ها به غیر از 

این  در  هم  ما  و  است  مناسب تر  تولید، 

معاش  امرار  و  علاقه  دلیل  به  مجموعه 

کارکنان به مسیر خود ادامه می دهیم. لازم 

به ذکر است که شرکت سیم و کابل ارتباط 

الکتریک سمنان برای حدود 30 نفر زمینه 

اشتغال را فراهم کرده است.
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صنایعتامینکننده

 اتحادیه اروپا قادر به حمایت از تولیدکنندگان گرافیت نیست

چین، پیشتاز اصلی تجارت الکترودهای گرافیتی در جهان
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اتحادیهاروپاقادربهحمایت
ازتولیدکنندگانگرافیتنیست

 به گفته مدیرعامل یکی از شرکت های تولیدکننده مواد آند باتری در اروپا، بخش گرافیت مصنوعی در قاره 
سبز با تداوم وضعیت ظرفیت مازاد در چین و اجرای قوانین مرتبط با مواد اولیه حیاتی ایالات متحده آمریکا 
در راستای حمایت از تولید داخلی و تاکید بر ایجاد  فضای رقابت عادلانه، با تهدیدی جدی مواجه شده است.

،»CRMA« علی رغم به کارگیری مکانیزم 

 به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« 

بــرکارت   ،»Fastmarkets« از موسســه نقــل  بــه   و 

استراوت، مدیرعامل شرکت »Vianode« مستقر در 

نــروژ، طــی مصاحبــه ای در روز سه شــنبه 6 ژوئــن 2024 

بیــان کــرد: مکانیــزم تعدیــل میــزان کربــن تولیــدی در 

اتحادیــه اروپــا )CRMA( در مواجهــه بــا ایــن چالش هــا، 

عملا راهی از پیش نخواهد برد.

گفتنــی اســت که اجــرای قوانین مکانیزم تعدیل 

میــزان کربــن تولیــدی در اتحادیــه اروپــا )CRMA( بــه 

طــور رســمی در روز 23 مــی ســال 2024 آغــاز شــد. 

هــدف اصلــی ایــن مکانیــزم ارائه شــده، تامین امنیت 

زنجیــره تامیــن مــواد اولیه حیاتی در کشــورهای عضو 

اتحادیه اروپا ست.

اگرچــه نــروژ عضــو اتحادیــه اروپــا نیســت امــا ایــن 

 )EEA( ــا کشــور عضــو پیمــان منطقــه اقتصــادی اروپ

ــازار داخلــی  ــه ب ــد ب ــر همیــن اســاس می توان ــوده و ب ب

کشورهای عضو این اتحادیه، آن هم با شرایطی کاملا 

برابر با این کشورها دسترسی داشته باشد.

مدیرعامــل شــرکت »Vianode« عنــوان کــرد: 

نظیــر ایــن قوانیــن کــه امــکان تجــارت و دسترســی 

منصفانه به بازار یک منطقه گســترده را فراهم کند، 

در ایــالات متحــده آمریــکا و چیــن وجــود نــدارد؛ البته 

از دیــدگاه برخــی تحلیلگــران چنیــن ویژگــی بــه نفــع 

اتحادیه اروپا نخواهد بود.

با شــروع فرایند تولید با ظرفیت 100 درصدی در 

نیمه دوم سال جاری میلادی، میزان تولید گرافیت 

دو  تامیــن  بــرای   »Vianode« شــرکت  مصنوعــی 

گیــگاوات ســاعت انــرژی مــورد نیــاز در جهــت تولیــد 

انــرژی بــرق یا تامین گرافیت مصنوعی برای ســاخت 

25 هزار وســیله نقلیه الکتریکی )EV( در ســال کافی 

خواهد بود.

اســتراوب معتقــد اســت کــه تولیدکنندگان مــواد 

اولیــه باتــری در اروپــا، بــه ویژه تولیدکنندگان مــواد آند 

باتــری، نیازمنــد حمایت هایــی فراتــر از حمایت هــای 

فعلــی صورت گرفتــه در مکانیزم تعدیل میزان کربن 

تولیدی در اتحادیه اروپا )CRMA( هستند.

گئورگــی گئورگیــف، تحلیلگــر فعــال در موسســه 

مــی  رود  انتظــار  داشــت:  اظهــار   »Fastmarkets«

حجــم تقاضــا برای گرافیــت مصنوعــی در خودروهای 

الکتریکــی در اتحادیــه اروپــا تــا ســال 2029 بــه 300 هــزار 

تــن برســد کــه بیــش از دو برابر رقم فعلی مورد نیــاز در 

سال 2024 خواهد بود.

مدیرعامل شرکت »Vianode« مخالف وضع 

هرگونه محدودیت و افزایش تعرفه های تجاری است 

مانند  نوپایی  بوده که صنایع  باور  این  بر  اما وی 

صنعت گرافیت نیاز به حمایت اساسی دارد.

لازم بــه ذکــر اســت کــه مکانیــزم تعدیــل میــزان 

کربــن تولیــدی در اتحادیــه اروپــا )CRMA( شــامل 

اقدامــات مختلفــی بــوده کــه بــه منظــور تســهیل 

مراحــل نظارتــی در پروژه هــای جدیــد در نظــر گرفتــه 

شــده اســت و چارچوبــی را ارائــه می دهــد کــه در آن، 

کشــورهای عضــو اتحادیــه می توانند نقش خــود را در 

تولیــد مــواد اولیــه حیاتــی و تقویت زنجیره عرضــه در 

این قاره ایفا کنند.

اســتراوب بــر ایــن بــاور اســت کــه مکانیــزم قانونی 

فعلی در حمایت از صنعت نوپای گرافیت در اروپا و 

رســیدن بــه اهــداف تعییــن شــده بــرای آن بســیار 

ضعیف عمل کرده است.

به عنوان بخشــی از مکانیزم تعدیل میزان کربن 

تولیدی در اتحادیه اروپا )CRMA(، ظرفیت استخراج 

در کشورهای این اتحادیه برای مدت زمان مشخص 

حــدود 10 درصــد از میــزان کل مصــرف مــواد اولیــه 

حیاتــی، ظرفیــت فــرآوری حــدود 40 درصــد از میــزان 

مصــرف و ظرفیــت بازیافــت 25 درصــد از میــزان کلی 

مصرف مواد اولیه حیاتی ذکر شده است. همچنین 

در ایــن مکانیــزم اعــلام شــده اســت کــه نباید بیــش از 

65 درصــد حجــم عرضــه ســالانه مــواد اولیــه حیاتــی 

مــورد نیــاز کشــورهای عضــو اتحادیــه اروپــا از کشــور 

ثالث تامین شود.

وی در ادامــه اظهــار داشــت: تردیــدی نیســت کــه 

بــا قانــون فعلــی، شــرکت »Vianode« در خصــوص 

افزایش تولید گرافیت راه به جایی نخواهد برد.

مدیرعامل شــرکت »Vianode« خاطرنشــان کرد: 

اگرچــه مکانیــزم قانونی مذکور بــر روند افزایش حجم 

تقاضا برای مواد اولیه حیاتی تولید کشــورهای عضو 

اتحادیــه تاثیــر مثبــت بیشــتری خواهــد گذاشــت امــا 

تاثیــر آن بــر بهبــود رونــد عرضــه ایــن مــواد اولیه حیاتی 

چنــدان بــالا نیســت. در واقــع ایــن مکانیــزم در ایجــاد 

شــرایط لازم بــه منظــور افزایــش ســرمایه گذاری در 

ــی  ــد داخل ــش تولی ــی و افزای ــه حیات بخــش مــواد اولی

چندان حمایت گرانه عمل نکرده است.
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اســتراوب تصریــح کــرد: ضــرورت دارد انگیــزه 

سرمایه گذاری و افزایش ظرفیت گرافیت مصنوعی 

ــا ایجــاد شــود امــا در  در ســمت عرضــه در قــاره اروپ

ــن راســتا  ــدام جــدی در ای حــال حاضــر متاســفانه اق

صورت نگرفته است.

گئورگیــف در ادامــه مطــرح کــرد: اگرچــه در 

مکانیزم تعدیل میزان کربن تولیدی در اتحادیه اروپا 

)CRMA(، گرافیــت مصنوعــی در دســته بندی مــواد 

اولیه حیاتی قرار گرفته است اما این برچسب گذاری 

طی ســه ســال آینده مجددا مورد ارزیابی قرار خواهد 

گرفــت. ایــن مســئله موجــب خواهــد شــد توســعه 

زنجیــره تامیــن بومــی در کشــورهای اتحادیــه اروپــا بــا 

مشکل مواجه شود.

البته با تمامی نقدهای وارده به مکانیزم تعدیل 

 ،)CRMA( میــزان کربــن تولیــدی در اتحادیــه اروپــا

کورینــا هبســتریت، دبیــر کل انجمــن بخــش کربــن 

گرافیت اروپا از کلیات این قانون استقبال کرد.

مدیرعامــل شــرکت »Vianode« بــا اشــاره بــه 

طرح هــای قانونــی حمایتــی اخیــر ایــالات متحــده 

آمریــکا و همچنیــن تجربــه چیــن در تولیــد گرافیــت 

مصنوعی و تســلط این کشــور بر صنعت گرافیت در 

عرصــه جهانــی، میــزان رقابت پذیــری در اروپــا را مورد 

نکوهش قرار داد و افزود: به منظور پر کردن شــکاف 

اقتصادی و فناوری میان اروپا و چین، تولیدکنندگان 

گرافیــت مصنوعــی در قــاره ســبز نیازمنــد حمایتــی 

گسترده هستند.

سیاســت گذاران و فعــالان صنعــت گرافیــت در 

اروپــا، بارهــا دربــاره تاثیر صــادرات این مــاده معدنی از 

چیــن بــه ســایر نقاط جهــان اعتــراض خــود را بــه وضوح 

اعــلام کرده انــد. در همیــن راســتا، مدیــر بخــش ضــد 

انحصارگرایی اتحادیه اروپا در ماه آوریل 2024 هشدار 

داد کــه اســتراتژی بــه کار رفتــه از ســوی چیــن در رونــد 

صــادرات فناوری هــای مرتبــط بــا انرژی هــای پــاک، 

اجــرای اســتراتژی های اقتصــادی کشــورهای عضو این 

اتحادیه را با مشکل مواجه خواهد کرد.

وی تاکیــد کــرد: اروپــا بــرای تامیــن گرافیــت آنــد 

باتــری تقریبــا بــه طــور کامل به چین متکــی اســت و از 

اواخــر ســال 2023 کــه دولــت چین محدودیت هایی را 

بــر رونــد صادراتــی ایــن مــاده معدنــی اعمــال کــرد، 

بسیاری این اقدام را تهدیدی برای دسترسی اروپا به 

محصولات گرافیت عنوان کردند.

بر اساس تحقیقات انجام شده از سوی موسسه 

»Fastmarkets«، بیــش از 95 درصــد گرافیــت آنــد 

باتری مصنوعی جهان در چین تولید می شود.

اســتراوب معتقــد اســت کــه ظرفیــت  تولیــد 

گرافیــت مصنوعــی در چیــن در وضعیــت بســیار 

مناســبی قرار دارد. بر همین اســاس، اتحادیه اروپا به 

منظــور رقابــت بــا این کشــور بایــد شــرایط لازم را فراهم 

کند و حمایت کافی در این زمینه را انجام دهد.

اختصــاص یارانه هــا و اعتبــارات گســترده از ســوی 

ایــالات متحــده آمریــکا برای تولید مــواد اولیه حیاتی، 

در قالب قانون کاهش تورم )IRA( باعث شده است 

کــه برخــی از تولیدکننــدگان، حضــور در بــازار آمریکا را 

به بازار اروپا ترجیح دهند.

اتفــاق  بــه  قریــب  اکثــر  کــرد:  وی خاطرنشــان 

تولیدکنندگان تجهیزات اصلی، تولیدکنندگان سلول 

باتــری یا تولیدکننــدگان آند و کاتد ترجیــح داده اند در 

بــازار آمریــکا حضور پیدا کننــد و از مزایای قانــون تورم 

آمریکا بهره ببرند.

بــه گفتــه مدیرعامــل شــرکت »Vianode«، در 

بهتریــن حالــت مکانیــزم تعدیل میــزان کربن تولیدی 

در اتحادیــه اروپــا )CRMA( در صنعــت باتــری کــه 

ــزان انتشــار  ــه کاهــش می ــور ب تولیدکننــدگان را مجب

گازهــای گلخانــه ای در فراینــد تولید می کند، تنها بر 

افزایــش حجــم تقاضــای مــواد آنــد تولیــدی شــرکت 

»Vianode« تاثیر مثبت خواهد گذاشت.

بــر اســاس ارزیابــی صــورت گرفته در فرایند تولید 

شــرکت »Vianode«، بــه ازای هــر کیلوگــرم گرافیــت 

تولیــد شــده، بــه میــزان 1.9 کیلوگرم دی اکســید کربن 

معادل )CO2( منتشــر خواهد شــد که نســبت به رقم 

10 تــا 40 کیلوگــرم دی اکســید کربــن معــادل )CO2( به 

ازای هر کیلوگرم گرافیت تولیدی شرکت مذکور در 

نشــان  را  پیشــرفت چشــمگیری  پیشــین،  گــزارش 

می دهد.

ــام  ــه گــزارش ارق ــزود: ارائ ــه اف اســتراوب در ادام

مرتبط با میزان انتشــار گازهای گلخانه ای در شــرایط 

یکســان و برابــر، بایــد مــورد تاییــد یــک نهــاد ثالــث 

مستقل قرار بگیرد.

وی یــادآور شــد: ســرمایه های اختصــاص یافتــه در 

صنعــت گرافیــت اروپا، تاکنــون بر افزایش اســتفاده از 

نــوآوری متمرکــز بــوده اســت؛ در حالــی کــه در قانــون 

کاهــش تــورم آمریــکا، بــر افزایــش ظرفیت تولید تاکید 

شده است.

مدیرعامــل شــرکت »Vianode« مطــرح کــرد: 

حمایت هــای صــورت گرفتــه از ســوی دولــت نــروژ و 

اتحادیه اروپا، تاکنون بر توسعه فناوری متمرکز بوده 

است. با این حال، چنین پشتیبانی در آمریکا مبتنی 

بــر قانــون کاهــش تــورم در بخــش افزایــش ظرفیــت 

تولید هدف گذاری شده است.

فعالان بخش های دیگر صنعت گرافیت از جمله 

آندهــای مبتنــی بــر سیلیســیوم، هشــدار داده انــد کــه 

بی توجهــی اروپــا بــه مولفــه افزایــش ظرفیــت تولیــد، 

باعــث خواهــد شــد ایــن اتحادیــه نســبت بــه ایــالات 

متحده آمریکا پسرفت داشته باشد.

استراوب ضمن ابراز امیدواری نسبت به توسعه 

و فرصت های پیش روی شــرکت »Vianode«، افزود: 

این شرکت تمایل بسیاری به حضور در بازار آمریکای 

شــمالی دارد و حتــی امــکان دریافــت اعتبــار و حضــور 

ســرمایه گذاران در راســتای افزایــش ظرفیــت تولیــد 

پایــدار آنــد باتــری در شــرکت مذکــور مبتنــی بــر قانــون 

تورم آمریکا فراهم است.

 »Vianode« وی در پایــان اظهــار داشــت: شــرکت

قصــد دارد یــک واحــد تولیــد بــزرگ آند باتری را تا ســال 

2030 در آمریکای شمالی راه اندازی کند.
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چین،پیشتازاصلیتجارتالکترودهایگرافیتیدرجهان

طی سال های 2014 تا 2023، به  طور میانگین سالانه حدود سه میلیون تن الکترود گرافیتی در جهان 
تجارت شد و بیشترین مقدار آن در سال 2021، به حدود سه میلیون و ۶00 هزار تن رسید. با این حال 
تجارت این محصول کاربردی در سال 2023، اندکی کمتر از سه میلیون تن به ثبت رسیده است. با توجه به 
نیاز قابل توجه صنایع مختلف از جمله کوره های قوس الکتریکی فولادسازی در کشور، تجارت الکترود گرافیتی 
ایران صرفا مختص به واردات این محصول بوده و صادرات آن تقریبا صفر است. در فاصله سال های 1393 
تا 1402، واردات الکترود گرافیتی ایران در سال 1395 به کمترین میزان رسیده است. پس از آن و با طی 
یک روند صعودی، بیشترین میزان واردات ثبت شده الکترودهای گرافیتی با رقم حدود 1۶7 هزار تن در سال 

1398 ثبت شده است. در سال 1402، حدود 105 هزار تن از این محصول به کشور وارد شد.

 در سال های 23-2014 صورت پذیرفت؛

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« 

و به نقل از روابط عمومی شرکت مشاوره اقتصادی 

آرمــان آتورپــات، از مهم تریــن خــواص الکترودهــای 

گرافیتی می توان به خواص الکتروشیمیایی آن اشاره 

کــرد کــه شــامل توانایــی رســاندن جریــان الکتریکــی، 

برابــر  بــالا و مقاومــت در  قابلیــت اکسیداســیون 

اســیدها، بازهــا و حلال هــای آلــی اســت؛ بیشــتر ایــن 

ویژگی هــا نشــان از خــواص الکتروشــیمیایی گرافیت 

دارد. بــه  طــور کلــی هدایــت الکتریکــی، قابلیــت 

اکسیداســیون و مقاومت شــیمیایی، نقطه ذوب بالا، 

محتوای کم خاکستر و استحکام مکانیکی از خواص 

الکتروشیمیایی الکترودهای گرافیتی است.

تقسیم بندی الکترودهای گرافیتی  
الکترودهـای گرافیتـی به  طور متداول بر اسـاس 

قدرت و کیفیت به سه دسته قدرت فوق العاده بالا 

)UHP( کـه دارای قـدرت بسـیار بـالا هسـتند و برای 

فرایندهایی با مصرف بالای انرژی مورد استفاده قرار 

می گیرنـد؛ قـدرت بالا )HP( کـه دارای قدرت بالایی 
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و  الکتروشـیمیایی  فرایندهـای  بـرای  و  هسـتند 

اسـتفاده  انـرژی  متوسـط  مصـرف  بـا  فولادسـازی 

می شـوند و قـدرت عـادی )RP( کـه دارای قـدرت 

متوسطی هستند و برای فرایندهایی با مصرف کمتر 

انـرژی مـورد اسـتفاده قـرار می گیرنـد، تقسـیم بندی 

می شـوند. ایـن تقسـیم بندی بـر اسـاس محصـولات 

تولیـدی و قـدرت الکتـرود بـرای مصـارف مختلـف 

است.

الکــــــترودهای گرافیــــتی به دلیـــل خـــــــــواص 

صنایع  در  خود،  فرد  به   منحصر  الکتروشیمیایی 

گوناگونی از قیبل پتروشیمی، فولادسازی، آلومینیوم، 

کاتالیزورها،  باتری ها،  فاضلاب،  و  آب  شیمیایی، 

آتش زا  مواد  و  سیلیسم  فلز  تولید  اتومبیل سازی، 

کاربرد دارد.

 صنعت الکتروشـیمی: بـه  عنـوان الکترودهای 

اصلـی در سـلول های الکترولیـز بـه کار می رونـد. ایـن 

سـلول ها در فرایندهایـی ماننـد الکترولیـز آب، تولیـد 

کلـر و سـدیم هیدروکسـید، الکترولیـز فلـزات )ماننـد 

آلومینیوم( و سایر فرایندهای الکتروشیمیایی صنعتی 

کاربرد دارند.

 صنعـت فولادسـازی: در فرایندهایـی ماننـد 

ذوب فولاد و ریخته گری کاربرد دارند. این الکترودها 

بـه  عنـوان الکترودهـای سـازنده )بـه شـکل یکـی از 

جوانه ها( در قسمت بالای کوره های قوس الکتریکی 

استفاده می شوند.

 صنعـت آلومینیـوم: در تولیـد آلومینیـوم بـه  

عنـوان الکترودهای سـازنده در سـلول های الکترولیز 

استفاده می شوند.

 صنعـت شـیمیایی: در صنعـت شـیمیایی بـه  

عنوان الکترودهای استخراج و تولید مواد شیمیایی 

کاربرد دارند و شامل تولید کلر، سدیم هیدروکسید، 

هیدروژن و سایر ترکیبات شیمیایی می شوند.

 صنعت آب و فاضلاب: در صنایع تصفیه آب و 

فاضلاب به  عنوان الکترودهای اصلی در سـلول های 

الکترولیز مورد استفاده قرار می گیرند.

و  باتری هـا  از  برخـی  تولیـد  در  باتری هـا:   

سـلول های الکتریکـی مانند باتری های لیتیوم یـون و 

باتری های الکتروشیمیایی کاربرد دارند.

برخـی  در  کاتالیـزور  عنـوان  بـه   کاتالیزورهـا: 

از مهم ترین خواص 
الکترودهای گرافیتی 
می توان به خواص 

الکتروشیمیایی آن اشاره 
کرد که شامل توانایی 

رساندن جریان الکتریکی، 
قابلیت اکسیداسیون بالا و 
مقاومت در برابر اسیدها، 
بازها و حلال های آلی است

فرایندهای الکتروشیمیایی و واکنش های شیمیایی 

اسـتفاده می شـوند. ایـن شامــــل الکترولیــــز فرمیک 

اسیـــــد، تــــولید هیـــــدروژن و ســــایر واکنــــش هـــای 

الکتروشیمیایی است.

 اتومبیل سازی: در برخی از قسمت های سیستم های 

الکترونیکی خودروها و خودروهای الکتریکی از جمله 

در بخش باتری و سیسـتم های الکتروشـارژ اسـتفاده 

می شوند.

 تولید فلز سیلیسیوم: در تولید فلز سیلیسیوم 

و آلیاژهای آن، الکترودهای گرافیتی به  عنوان اجزای 

حیاتـی در کوره هـای الکتریکـی مـورد اسـتفاده قـرار 

می گیرنـد. آن هـا امـکان ذوب کوارتـز و مـواد کربنـی 

بـرای تولیـد فلـز سیلیسـیوم بـا خلـوص بـالا را فراهـم 

می کنند که در صنایع مختلف مورد استفاده است.

 مواد آتش سـاز: الکترودهای گرافیتی به دلیل 

تحمـل در برابـر دماهـای بـالا و مقاومـت در برابـر 

فرسـایش شـیمیایی، در تولیـد مـواد آتش سـاز ماننـد 

کاسه ها و قالب ها استفاده می شوند.

تجارت جهانی الکترودهای گرافیتی  
تجـارت الکترودهـای گرافیتـی بـا توجـه بـه نـوع 

کوره هـای  در  اسـتفاده  منظـور  بـه   آن،  مصـارف 

الکتریکـی و همچنیـن در مصـارف الکتریکـی انجـام 

می گیـرد. نمـودار یـک، میـزان صـادرات الکترودهای 

گرافیتی طی سـال های 2014 تا 2023 را مورد بررسـی 

قرار می دهد.

 همان طـور کـه در نمـودار یـک قابـل مشـاهده 

اسـت، صادرات الکترود های گرافیتی برای مصارف 

الکتریکـی طـی سـال های 2014 تـا 2023، میـزان 70 

درصد از کل صادرات الکترودهای گرافیتی جهان را 

به خود اختصاص داده اسـت. طی سـال های 2014 تا 

شـده  ثبـت   صـادرات  میـزان  بیشـترین   ،2023

الکترودهـای گرافیتـی برای مصارف الکتریکی بـا دو 

و  بـه سـال 2022  تـن، مربـوط  هـزار  و 663  میلیـون 

کمترین میـزان صادرات الکترودهـای گرافیتی برای 

مصارف الکتریکی با یک میلیون 699 هزار تن، مربوط 

به سال 2015 بوده است.

مذکـور  زمانـی  بـازه  در  اسـت  ذکـر  شـایان 

کشـورهای چیـن، هلنـد، هنـد، ژاپـن و فرانسـه بـه 
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ترتیب بیشترین صادرکننده الکترودهای گرافیتی 

بـرای مصـارف الکتریکـی در جهـان هسـتند کـه در 

میـان آن هـا چیـن با میانگیـن حـدود 300 هزار تـن در 

سال، بیشترین و فرانسه با میانگین حدود 40 هزار 

الکتـرود  صـادرات  میـزان  کمتریـن  سـال،  در  تـن 

گرافیتـی بـرای مصـارف الکتریکـی در جهـان را بـه 

زمانـی  بـازه  ایـن  در  داده انـد.  اختصـاص  خـود 

کشـورهای ایسـلند، آمریـکا، روسـیه، کره جنوبـی و 

واردکننـده  برتـر  کشـور  پنـج  ترتیـب  بـه  ترکیـه 

الکتریکـی  بـرای مصـارف  الکترودهـای گرافیتـی 

هسـتند کـه ایسـلند با میانگین حـدود 271 هـزار تن 

در سال، بیشترین و ترکیه با میانگین 43.5 هزار تن 

الکترود هـای  واردات  میـزان  کمتریـن  سـال،  در 

گرافیتی را به خود اختصاص داده اند.

تجارت الکترودهای گرافیتی در ایران  
بـازه  ایـران طـی  الکترودهـای گرافیتـی  واردات 

زمانی 1393 تا 1402 در نمودار 2 قابل مشاهده است. 

صادرات الکترود های گرافیتی طی بازه زمانی مذکور 

بسیار ناچیز بوده است.

 همان طور که در نمودار 2 قابل مشاهده است، 

واردات الکترودهـای گرافیتـی بـه ایـران طـی بـازه 

زمانـی 1393 تـا 1402 بـا نوسـانات صعـودی و نزولـی 

مختلفـی همـراه اسـت اما همـواره کمی بیـش از 65 

هـزار تـن الکتـرود گرافیتـی بـه ایـران وارد شـده و 

مقـدار واردات بعضـا بـه حـدود 167 هـزار تـن نیـز 

رسـیده اسـت. در بـازه زمانـی ذکـر شـده، کمتریـن 

واردات در سـال 1395 بـا حـدود 66 هـزار تـن هزار تن 

بـود و پـس از آن بـا طـی یـک رونـد صعودی، بیشـترین 

واردات ثبـت شـده الکترودهـای گرافیتـی بـا رقـم 

حـدود 167 هـزار تـن در سـال 1398 بـه ثبـت رسـید. 

شـایان  ذکـر اسـت کـه میـزان واردات طـی سـال های 

1401 و 1402 کاهـش چشـمگیری داشـته  و در سـال 

1402 به میزان حدود 105 هزار تن رسیده است.

در نمودار 3، مهم ترین مبادی تامین الکترودهای 

گرافیتـی در ایـران طـی بازه زمانی 1393 تـا 1402 مورد 

بررسی قرار می گیرد.

همان طور که در نمودار 3 قابل مشاهده است، 

طـی بـازه زمانـی 1393 تـا 1402 از میـان 35 کشـور 

صادرکننـده الکترودهـای گرافیتـی بـه ایـران، پنـج 

مالـزی  و  ترکیـه  آلمـان،  امـارات،  چیـن،  کشـور 

بیشترین میزان صادرات الکترودهای گرافیتی به 

ایـران را داشـتند کـه از میـان آن هـا چیـن بـا سـهم 

78,5 درصدی، بیشترین سهم را به خود اختصاص 

داده است. سهم واردات الکترودهای گرافیتی از 

سـایر کشـورها بـه جـز پنـج کشـور مذکـور در بـازه 

زمانـی 1393 تـا 1402، حـدود 13 درصد بوده اسـت. 

واردات الکترودهای گرافیتی از چین به کشـور از 

رقم 44 هزار  و 528 تن در سال 1393، به میزان 82 

رونـد  کـه  رسـیده  سـال 1402  تـن در  و 791  هـزار 

صعودی داشته است.
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بورسواقتصاد

 روند افزایشی تولید ناخالص داخلی ایران

سهم ۳.۵ میلیارد یورویی »ومعادن« از پروژه های معدنی و صنعتی کشور
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روندافزایشیتولیدناخالصداخلیایران

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« 

و به نقل از روابط عمومی شرکت مشاوره اقتصادی 

آرمان آتورپات، تولید ناخالص داخلی »GDP« یک 

آن  اقتصادی  تعیین سلامت  برای  معیاری  کشور، 

تمامی  افزوده  ارزش  مجموع  به  و  است  کشور 

فعالیت  های اقتصادی )کالا یا خدمات( انجام شده 

داخل مرزهای یک کشور یا یک محدوده جغرافیایی 

معین، در یک بازه زمانی مشخص اطلاق می شود. 

آمریکا، چین و ژاپن به  ترتیب بیشترین میزان این 

شاخص را در سال 2023 در جهان داشتند.

ایــران بــا تولیــد ناخالــص داخلــی )بــر اســاس دلار 

ثابــت 2015( بیــش از 511 میلیــارد دلار در ســال 2023، 

در رتبــه بیســت و پنجــم جهانــی و پــس از کشــور های 

ســوئد و بلژیک )با شــاخص »GDP« به  ترتیب 585 و 

524 میلیــارد دلار( بــود. کشــورهای ایرلنــد و مصــر 

نیــز بــا 483 و 476 میلیــارد دلار، در رتبه هــای بیســت 

و ششم و بیست و هفتم قرار داشتند.

در ایــن خصــوص نکتــه حائــز اهمیت آن اســت که 

ــرای  ــه  نظــر می رســد در محاســبات انجــام شــده ب ب

تبدیل تولید ناخالص داخلی کشور از ریال به دلار از 

ــه  طــور  ــازار آزاد اســتفاده نشــده اســت و ب ــرخ ارز ب ن

مثــال در ســال 2023 در صــورت اســتفاده از نــرخ دلار 

بــازار آزاد )حــدود 60 هــزار تومــان(، کل »GDP« ایــران 

ــدار گــزارش شــده و حــدود 242  ــر از نصــف مق کمت

میلیــارد و 600 میلیــون دلار خواهــد بــود )نــرخ ارز 

اعمــال شــده در محاســبات در ســال 2023، حــدود 28 

هزار و 400 تومان محاسبه شد(.

محاســبه همیــن نــرخ در ســال 2022، نشــان از آن 

تولید ناخالص داخلی ایران در سال 2023، در حدود 512 میلیارد دلار بود که ایران را در رتبه 25 
جهانی قرار دارد. مقدار »GDP« ایران در سال 2023 نسبت به سال 2022، افزایش 4.7 درصدی 
داشت که البته در این خصوص باید به عدم استفاده از نرخ دلار بازار آزاد در محاسبات توجه کرد. بخش 
صنعت بیشترین سهم را در تولید ناخالص داخلی ایران دارد و صنایع نفت و گاز از بیشترین درآمد در 
صنعت ایران برخوردارند. بخش عمده صادرات ایران را نفت و گاز و صنایع پتروشیمی تشکیل می دهند. 
بیشترین میزان صادرات ایران در سال 1397 و کمترین میزان آن در سال 1399 بود. مقدار تراز تجاری 

در این سال ها به  ترتیب 55 و دو میلیون دلار بود. 

دارد کــه تبدیــل ارزش افزوده فعالیت های اقتصادی 

کشــور به دلار در ســال 2022 با نرخ تســعیر 21 هزار و 

300 تومانــی انجــام شــده اســت. بدیهــی اســت کــه در 

صــورت اســتفاده از نــرخ دلار بــازار آزاد، عــلاوه بــر 

کاهــش شــدید تولیــد ناخالص داخلــی، نرخ های رشــد 

آن نیز تغییر محسوسی خواهند کرد؛ چراکه نوسان 

نرخ ارز در بازار آزاد به  مراتب بیشــتر از نوســان نرخ 

ارز پایــه محاســبات انجــام شــده )نزدیــک بــه نــرخ 

نیمایی( بوده است.

ســهم بخش هــای خدمــات، صنعــت و کشــاورزی 

در تولیــد ناخالــص داخلــی ایــران در ســال 1402، بــه  

ترتیــب 44.7 درصــد، 46.8 درصــد و 8.5 درصــد 

بــوده کــه درآمدهــای حاصــل از نفــت و گاز یــک ســوم 

تولیــد ناخالــص بخش صنعتــی و بیــش از 15 درصد از 

 در پنج سال گذشته رقم خورد؛
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کل تولیــد ناخالــص داخلــی ایــران را در ایــن ســال 

تشکیل می دهند.

بررسی تغییرات تولید ناخالص داخلی   
ایران

تولید ناخالص داخلی ایران از سال 2019 تا 2023، 

بــا وجــود مســائلی همچــون شــیوع کرونــا و جنــگ 

اوکراین، روند صعودی داشته و از 434 میلیارد دلار 

در ســال 2019، بــه بیــش از 511 میلیــارد دلار در ســال 

2023 رســیده اســت. نمــودار یــک، مقــدار شــاخص 

»GDP« ایــران )بــر اســاس دلار ثابــت 2015( و نــرخ 

رشــد واقعــی آن را طــی 10 ســال اخیــر )2014 تــا 2023( و 

پیش بینی این مقادیر را تا ســال 2028 نشــان می دهد 

ــا  )تمامــی محســبات و نرخ هــای رشــد اعــلام شــده ب

صــرف نظــر از تفــاوت نــرخ ارز نیمــا و آزاد و اســتفاده 

از نرخ ارز نیمایی در محاسبات است(.

مقدار تولید ناخالص داخلی ایران در سال 2014، 

حــدود 414 میلیــارد دلار بــود کــه نســبت بــه ســال 

گذشــته خــود رشــد 5 درصــدی داشــت امــا ایــن رشــد 

ادامــه دار نبــوده و در ســال 2015، ایــن شــاخص تقریبــا 

1.5 درصــد افــت پیــدا کــرد و بــه  حــدود 408 میلیــارد 

ــه کاهــش  ــوان ب ــن امــر، می ت ــل ای دلار رســید. از دلای

قیمت نفت اشاره کرد.

بــا شــروع مذاکــرات و اجــرای برجــام و افزایــش 

تولیــد و صــادرات ایــران، تولیــد ناخالــص داخلــی 

کشــور بــا افزایــش 8.8 درصــدی مواجــه شــد و بــه 

مقــدار 444 میلیــارد دلار در ســال 2016 رســید. نــرخ 

رشــد 8.8 درصد، بیشــترین مقدار نرخ رشــد از ســال 

2014 تــا 2023 بــود. در ســال 2017 بــا انتخــاب شــدن 

دونالــد ترامــپ بــه  عنــوان رئیــس جمهــور آمریــکا، 

ــد  ــه رون ــا شــدت کمتــری ب ــران ب شــاخص »GDP« ای

افزایشــی خــود ادامــه داد و بــه بیــش از 456 میلیــارد 

دلار رسید.

 در ســال 1397 شمســی )معادل 2018 میلادی( به  

دنبــال افزایــش تحریم هــا، تولیــد ناخالــص داخلــی 

کشــور دوبــاره کاهــش یافــت. نــرخ رشــد »GDP« در 

بــه همــراه  امــر  ایــن  بــود.  ایــن ســال 1.8- درصــد 

شــوک های روانــی ناشــی از برهــم خــوردن برجــام، 

موجــب افزایــش بی ســابقه نــرخ تــورم در ایــن ســال 

شــد. در ســال 2019 بــا ادامــه تحریم هــا، اصــلاح قیمــت 

بنزیــن و سیاســت ارز چهــار هــزار و 200 تومانــی، نــرخ 

رشــد »GDP« بــه کمتریــن میــزان خود طی ســال های 

2014 تــا 2023 رســید. تولیــد ناخالــص داخلــی در ایــن 

ســال، 434 میلیــارد دلار و نــرخ رشــد آن 1.3- درصــد 

بود.

با افزایش ارزش افزوده در بخش صنعت کشــور 

بــه خصــوص در زمینــه نفــت، در ســال 2020 )معــادل 

1399( بــا وجــود شــیوع کرونــا، نــرخ رشــد »GDP« در 

ایــران افزایــش چشــمگیری داشــت و بــه 3.3 درصــد 

رســید. ایــن نــرخ در ســال 2021 بــه مقــدار 4.7 درصــد 

رســید. مقــدار تولید ناخالــص داخلی تا ســال 2023 به 

روند افزایشــی خود ادامه داد؛ هرچند که شــدت آن 

در ســال 2022 کمــی کمتــر بــود. مقــدار ایــن شــاخص 

در ســال 2023، حدود 511 میلیارد و 800 میلیون دلار 

بــود. تخلیــه فشــارهای ناشــی از خــروج آمریــکا از 

برجــام و بازگشــت تحریم هــای آمریکایــی پــس از اوج 

آن در ســال 1398، موجب شــکل گیری پتانســیل بالای 

رشد شد.

طبــق پیش بینــی صنــدوق جهانــی پــول، تولیــد 

ناخالــص داخلــی ایــران طــی پنــج ســال آینــده )تــا ســال 

2028( رونــد افزایشــی خــود را حفــظ کــرده و در ســال 

ــه بیــش از 584 میلیــارد دلار خواهــد رســید؛  2028 ب

 »GDP« ــرخ رشــد ــرای ن ــد پیش بینــی ب ــد رون هرچن

کاهشــی بــوده و تخمیــن زده می شــود از 4.7 درصــد 

در ســال 2023، بــه 2 درصــد در ســال 2028 برســد. بــه  

عنــوان جمع بنــدی می تــوان گفــت کــه در بــازه زمانی 

مــورد بررســی، تاثیــر رفــع تحریم هــا در جهــش نــرخ 

رشــد اقتصــادی کشــور محســوس بــوده و بازگشــت 

آن هــا موجــب توقــف رونــد رو بــه رشــد اقتصاد کشــور 

شده است.

بررسی تجارت ایران و نرخ تسعیر دلار  
واردات  عمــده  تــا 1402،  ســال های 1393  طــی 
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ایران از کشــورهای امارات، چین، ترکیه و هند بود. 

همچنیــن کشــورهای چین، ترکیــه، عراق و پاکســتان 

از بزرگ تریــن مقاصــد صادراتی ایــران بودند. نمودار 

2، میــزان صــادرات و واردات ایــران و همچنیــن نــرخ 

ارز را طــی 10 ســال اخیــر )از ســال 1393 تــا 1402( نشــان 

ــران نفــت، گاز و مــواد  می دهــد؛ عمــده صــادرات ای

پتروشیمی بود.

ــران در ســال 1393، بیــش از 52  ارزش واردات ای

میلیــون دلار و ارزش صــادرات آن 90 میلیــارد دلار 

بــود. نــرخ دلار در ایــن ســال 32 هــزار و 280 ریــال بــود. 

و  واردات، صــادرات  ارزش  میــزان  در ســال 1394 

همچنیــن تــراز تجــاری کشــور کاهــش یافــت. ایــن 

مقادیــر بــه ترتیب حــدود 40، بیــش از 60 و 20 میلیارد 

دلار بودند. نرخ دلار نیز در این ســال 5 درصد رشــد 

پیدا کرد.

در ســال 1395 با افزایش حدود دو میلیارد و 700 

انــدک  افزایــش  ایــران و  میلیــون دلاری صــادرات 

میــزان واردات، تــراز تجــاری کشــور افزایــش یافــت و 

بــه 36 میلیــارد دلار رســید. نــرخ دلار نیــز 6 درصــد 

ــال رســید.  ــه 36 هــزار و 578 ری ــدا کــرد و ب رشــد پی

تــراز تجــاری در ســال 1396 برابــر بــا 40 میلیــارد دلار و 

نــرخ دلار در ایــن ســال برابــر بــا 40 هــزار و 386 ریــال 

بود.

در ســال 1397 بــا شــروع تحریم هــا، واردات ایــران 

کاهــش یافــت و بــه  دلیــل افزایــش ناگهانــی تــورم، بــا 

ــه   ــرخ دلار ب ــن ســال، ن ــالا در ای ــراز تجــاری ب وجــود ت

میزان چشمگیری افزایش یافت و به 107 هزار و 512 

ریــال یعنــی 2.7 برابــر ســال 1396 رســید. میــزان تــراز 

تجــاری در ایــن ســال 55 میلیــارد دلار بــود کــه طــی 

ســال های 1393 تــا 1402، بیشــترین مقــدار را داشــت. 

بــا ادامــه تحریم هــا در ســال 1398، صــادرات ایــران بــه  

میــزان چشــمگیری کاهــش یافــت و بــه حــدود 49 

میلیــارد دلار رســید کــه ایــن مقــدار تقریبــا نصــف 

صــادرات کشــور در ســال 1397 بــود. نــرخ دلار در 

سال 1398، حدود 21 درصد افزایش یافت.

و  صــادرات  ســال 1399،  در  کرونــا  شــیوع  بــا 

واردات بــه کمتریــن مقــدار خــود )بــه ترتیــب 41 و 39 

میلیــارد دلار( طــی ســال های 1393 تــا 1402 رســیدند. 

میــزان تــراز تجــاری در ایــن ســال، دو میلیــارد دلار و 

نــرخ ارز، 224 هــزار و 571 ریــال بــود. نــرخ ارز در ســال 

1399 نسبت به سال 1398، بیش از 1.7 برابر شد.

میــزان صــادرات و واردات ایــران طــی ســال های 

1400 و 1401، بــا شــدت گرفتــن مجــدد تجــارت در 

جهــان، دوبــاره افزایــش یافــت. تــراز تجــاری در این دو 

ســال 22 میلیــارد دلار و نــرخ ارز بــه ترتیــب 259 هــزار 

و 819 ریال و 324 هزار و 166 ریال بود.

در ســال 1402، بــرای اولیــن بــار تــراز تجــاری ایــران 

منفــی شــد. در ایــن ســال واردات بیــش از 66 میلیارد 

از 50  بــود؛ در صورتــی کــه صــادرات کمتــر  دلار 

میلیــارد دلار بــه ثبــت رســید. نــرخ دلار نیــز در ایــن 

ســال 60 درصــد افزایــش داشــت و بــه 517 هــزار و 207 

ریــال رســید. بررســی رونــد تراز تجاری و قیمــت دلار 

در کشــور بیانگــر آن اســت کــه اگرچــه تــراز تجــاری بــا 

تعییــن میــزان ارز در دســترس و مــورد نیــاز تاثیــر 

بســزایی در تعییــن قیمــت آن دارد امــا تعــدد عوامــل 

تاثیرگــذار دیگــر از جملــه هزینه هــای بســیار زیــاد 

متعــدد،  و  شــدید  بودجه هــای  کســری  و  دولــت 

ــرازی بانک هــا  انتظــارات قیمتــی ناشــی از تنــش، نات

و… موجــب آن شــده اســت کــه نــرخ ارز بــدون توجــه 

به وضعیت تراز تجاری همواره افزایشی باشد.
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سهم۳.۵میلیاردیورویی»ومعادن«
ازپروژههایمعدنیوصنعتیکشور

بــه گــزارش خبرنــگار پایــگاه خبــری و تحلیلــی 

»فلزات آنلایــن«، اردشــیر ســعدمحمدی، مدیرعامــل 

شــرکت سرمایه گذاری توســعه معادن و فلزات در این 

مجمــع کــه بــا هــدف اســتماع گــزارش هیئــت مدیــره و 

بــازرس قانونــی، تصویــب صورت هــای مالــی ســال 

)دوره( مالــی منتهــی بــه روز 29 اســفند مــاه 1402، 

انتخــاب حســابرس و بــازرس قانونی، انتخــاب روزنامه 

کثیر الانتشــار، تعیین حق حضور اعضای غیرموظف 

هیئــت مدیــره، تعییــن پــاداش هیئــت مدیــره و ســایر 

ترکیــب  آخریــن  کــرد:  بیــان  شــد،  برگــزار  مــوارد 

ســهام داران شــرکت ســرمایه گذاری توســعه معــادن و 

فلــزات شــامل گــروه فــولاد مبارکــه 50.45 درصــد، 

صنــدوق بیمــه روســتائیان و عشــایر 19.37 درصــد، 

هلدینــگ ســرمایه گذاری صــدر تامیــن 7.75 و ســایر 

22.43 درصــد اســت و مــا بــه دنبــال تبدیــل شــدن بــه 

ســرمایه گذاری  شــرکت های  بزرگ تریــن  از  یکــی 

ــا ســود  تخصصــی در حــوزه معــادن و فلــزات کشــور ب

ســالانه بیــش از یــک میلیــارد و 100 میلیــون دلار در افــق 

1406 هستیم.

وی عنــوان کــرد:  در ســال 1401، ســود شــرکت 

ســرمایه گذاری توســعه معــادن و فلــزات 381 میلیــون 

دلار بــوده کــه در ســال بعــد از آن، بــه 430 میلیــون دلار 

ارتقــا یافته اســت. بر همین اســاس معتقدیم بــا اجرای 

طرح هــای توســعه ای در شــرکت های زیرمجموعــه 

»ومعــادن« نظیــر توســعه معدنــی و صنعتــی صبانــور، 

فــولاد اقلیــد پــارس، تجلــی توســعه معــادن و فلــزات و 

عــلاوه  بــه  آرتاویــل  المــاس  فــولاد  و  آهــن  مجتمــع 

شــرکت هایی مانند توســعه آهن و فولاد گل گهر، ملی 

صنایــع مــس ایــران، معدنــی و صنعتــی چادرملــو، 

معدنــی و صنعتــی گل گهــر و معدنــی و صنعتــی 

گهرزمیــن کــه در آن ها ســهام دار هســتیم، تحقق ســود 

1.1 میلیارد دلار در سال 1406 دور از دسترس نخواهد 

بود.

رشد درآمدهای عملیاتی »ومعادن« در   
سال 1402

مدیرعامل شــرکت ســرمایه گذاری توســعه معادن 

و فلــزات در ادامــه بــه رونــد درآمدهــای عملیاتــی ایــن 

شــرکت در ســال گذشــته اشــاره کــرد و افــزود: درآمــد 

عملیاتی شــرکت اصلی در ســال 1401 برابر با 133 هزار 

و 567 میلیــارد ریــال بــود کــه ایــن میــزان بــا رشــد 30 

درصــدی، بــه 174 هــزار و 259 میلیــارد ریــال در ســال 

گذشــته رســید؛ از طرفــی، درآمــد تلفیقــی »ومعــادن« 

در ســال 1401 معــادل بــا 207 هــزار و 998 میلیــارد ریــال 

روز سه شنبه 19 تیر ماه 1403، مجمع عمومی عادی سالیانه صاحبان سهام شرکت سرمایه گذاری 
توسعه معادن و فلزات برای سال مالی منتهی به 29 اسفند ماه 1402، با حضور بیش از 88 درصد 
سهام داران در محل مجموعه فرهنگی ورزشی تلاش برگزار شد و  تقسیم سود 35 تومانی به ازای هر 

سهم به تصویب سهام داران رسید. 

بــرآورد شــد کــه این میزان پــس از افزایــش 56 درصدی، 

بــه 324 هــزار و 51 میلیــارد ریــال در ســال 1402 رســید. 

خوشــبختانه در تمامــی بخش هــای مرتبــط بــا درآمــد 

عملیاتی، ما با روند صعودی در ســال گذشــته مواجه 

بودیــم و بــرای مثــال درآمــد حاصــل از ســرمایه گذاری 

در ســهام ســایر شــرکت های بورســی و غیربورســی 

شــرکت از 15 هــزار و 195 میلیــارد و 826 میلیــون ریــال 

در ســال 1401، بــا رشــد 5.4 درصــدی بــه 16 هــزار و 28 

میلیــارد و 790 میلیــون ریــال در ســال 1402 رســید؛ 

ضمن اینکه ســهام شــرکت های فرعی و وابســته از 117 

هــزار و 495 میلیــارد و 43 میلیــون ریــال در ســال 1401، 

پــس از افزایــش 26.3 درصــدی بــه 148 هــزار و 420 

میلیارد و 428 میلیون ریال رسید.

ــی و  ــه ســعدمحمدی، ســود شــرکت اصل ــه گفت ب

شــرکت های  بــا  مقایســه  در  »ومعــادن«  تلفیقــی 

هم گــروه بورســی ماننــد »کگل«، »کچــاد«، »کگهــر«، 

»فملــی« و »وامیــد«، بــه بالاتریــن میــزان در ســال 1402 

ثبــت شــده اســت؛ بــه نحــوی کــه ســود شــرکت اصلــی 

در ســال گذشــته، با رشــد 27 درصدی و ســود تلفیقی 

نیــز بــا افزایــش 55 درصــدی در مقایســه بــا ســال 1401 

همراه بوده است.

وی ضمــن اشــاره بــه رونــد NAV و P/NAV ســهم 

 در مجمع عمومی عادی سالیانه شرکت سرمایه گذاری توسعه معادن و فلزات مطرح شد:

توسعهچشمگیراکتشافسنگآهنبههمت»ومعادن«  
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»ومعــادن« تا روز یکشــنبه 17 تیــر مــاه 1403، از افزایش 

ارزش ایــن ســهم در آینــده خبــر داد و گفــت: ترکیــب 

و  معــادن  توســعه  ســرمایه گذاری  پرتفــوی شــرکت 

فلــزات بــه تفکیــک »بورســی و غیربورســی« شــامل 92 

درصــد بورســی و 8 درصــد غیربورســی و بــه تفکیــک 

»صنایــع ســرمایه پذیر« شــامل اســتخراج کانی هــای 

فلــزی 69 درصــد، ســرمایه گذاری ها 9 درصــد، فلــزات 

اساســی 8 درصد، شــرکت های چندرشــته ای 2 درصد 

و ســایر صنایــع 12 درصــد اســت. ترکیــب ارزش روز 

پرتفــوی بورســی »ومعــادن« شــامل شــرکت معدنــی و 

و  معدنــی  شــرکت  درصــد،   25 گل گهــر  صنعتــی 

و  معدنــی  شــرکت  درصــد،  چادرملــو 17  صنعتــی 

صنعتــی گهرزمیــن 14 درصد، شــرکت توســعه معدنی 

ــع  ــی صنای ــور 13 درصــد، شــرکت مل ــی صبان و صنعت

مس ایران 12 درصد، شــرکت مجتمع فولاد خراســان 7 

درصــد، شــرکت تجلــی توســعه معــادن و فلــزات 7 

ــع 3 درصــد و ســایر  ــولاد ارف درصــد، شــرکت آهــن و ف

شــرکت ها 2 درصــد می شــود و در روز اول تیــر مــاه 

ــه ثبــت رشــد 572 درصــدی مــازاد  1403، مــا موفــق ب

ارزش پرتفــوی بورســی خــود شــدیم؛ ضمــن اینکــه 

غیربورســی  پرتفــوی  شــده  تمــام  بهــای  ترکیــب 

»ومعــادن« نیــز از شــرکت های پویــا انــرژی 28 درصــد، 

پرتــو تابــان معــادن و فلــزات 24 درصــد، توســعه آهــن و 

ــد  ــر 14 درصــد، ایریتــک 5 درصــد، کاون ــولاد گل گه ف

نهــان زمیــن 3 درصــد و ســایر شــرکت ها 26 درصــد 

تشــکیل شــده اســت؛ در حالت کلی، مجموع پرتفوی 

بورســی »ومعادن« بالغ بر 31 شــرکت و غیربورســی 45 

شرکت بوده که در مجموع به 76 شرکت می رسد.

ایــن مدیــر باســابقه بخش معــدن و صنایع معدنی 

در ادامــه ســهم گــروه ســرمایه گذاری توســعه معــادن و 

فلزات از تولید چهار محصول کنسانتره، گندله، آهن 

اســفنجی و شــمش فولادی کشــور در ســال گذشــته را 

بــه ترتیــب 49 درصــد، 40 درصــد، 23 درصــد و 12 

درصــد اعــلام و خاطرنشــان کــرد:  در حــال حاضــر 

پــروژه پیشــران پیشــرفت  راهبــری و اجــرای هفــت 

اقتصــادی را بــا ســرمایه گذاری 1.35 میلیــارد یــورو بــر 

عهــده داریــم کــه ســهم »ومعــادن« از ایــن میــزان 0.7 

میلیــارد یــورو بــرآورد می شــود. همچنیــن هفــت پــروژه 

در حــال اجــرا و برنامه ریــزی بــا ســرمایه گذاری 1.29 

میلیــارد یــورو را در دســت اقــدام داریــم کــه راهبــری 

آن ها مســتقیما بر عهده ماســت و ســهم »ومعادن« از 

ایــن میــزان بــه 0.62 میلیــارد یــورو می رســد. همچنیــن 

گل گهــر،  صنعتــی  و  معدنــی  بــزرگ  شــرکت  ســه 

بــا  پــروژه   85 مجمــوع  در  گهرزمیــن  و  چادرملــو 

ســرمایه گذاری 11.2 میلیــارد یــورو را در دســت اقــدام 

دارنــد کــه ســهم »ومعــادن« در ایــن پروژه هــا 2.17 

میلیــارد یــورو اســت. در واقــع مــا 99 پــروژه بــا مجمــوع 

ســرمایه گذاری 13.84 میلیــارد یــورو را در حــال اجــرا و 

برنامه ریــزی داریــم کــه ســهم هلدینــگ از ایــن میــزان 

3.5 میلیارد یورو برآورد شده است.

»ومعادن«؛ قلب راهبری پروژه های   
پیشران اقتصادی

پیشــران  پروژه هــای  ادامــه  در  ســعدمحمدی 

شــرکت ســرمایه گذاری توســعه معــادن و فلــزات را 

شــامل پــروژه شــرکت صنایــع فــولاد کردســتان بــا هدف 

احــداث کارخانــه احیــا مســتقیم بــه روش پــرد بــا 

ظرفیت تولید سالیانه یک میلیون و 600 هزار تن آهن 

اســفنجی در شهرســتان بیجــار و احــداث کارخانــه 

فولادسازی و نورد پیوسته به روش »CSP« با ظرفیت 

تولیــد ســالیانه یــک میلیــون تــن ورق گــرم؛ دو پــروژه 

احــداث کارخانــه احیــا مســتقیم شــرکت فــولاد اقلیــد 

پــارس و شــرکت آهــن و فــولاد المــاس آرتاویــل هــر یک با 

ظرفیــت تولیــد ســالیانه یــک میلیــون و 100 هــزار تــن؛ 

توســعه  احــداث کارخانــه کنسانتره ســازی شــرکت 

معدنــی و صنعتــی صبانــور بــا ظرفیــت تولیــد ســالیانه 

کارخانــه  احــداث  و  تــن  هــزار   500 و  میلیــون  دو 

گندله ســازی شــرکت صبــا امیــد غــرب خاورمیانــه بــا 

ظرفیت تولید ســالیانه یک میلیون تن برشــمرد؛ ضمن 

اینکــه بــه گفتــه وی، پــروژه بلــوک دوم نیــروگاه ســیکل 

ــه عنــوان نخســتین  ترکیبــی شــهید باکــری ســمنان ب

طــرح پیشــران اقتصــادی ظــرف 11 مــاه در فروردیــن ماه 

ســال جــاری بــه بهره بــرداری رســیده اســت و هم اکنــون 

طــرح جدیــد 360 مگاواتــی بخــار در ایــن نیــروگاه بــا 

هــدف افزایــش راندمــان از 35 درصــد بــه 54 درصــد، 

رشد سوددهی و فروش برق تعریف شده است.

مدیرعامل شــرکت ســرمایه گذاری توســعه معادن 

و فلــزات بــا اشــاره بــه اینکــه اگــر بتوانیــم منابــع مالــی 

لازم را در زمــان مناســب بــه ایــن پروژه هــا تزریــق کنیــم، 

بــه نقطــه نظــرات مدنظــر ســهام داران در ارتبــاط بــا 

اجرای طرح های توســعه ای دســت خواهیم یافت، در 

خصــوص ســایر پروژه هــای »ومعــادن« گفت: عــلاوه بر 

اجــرای  و  راهبــری  هم زمــان  پیشــران،  پروژه هــای 

پروژه هــای دیگــری را هــم در برنامــه داریــم کــه از جمله 

بــا  بــه احــداث کارخانــه کنســانتره مــس  می  تــوان 

ظرفیت تولید ســالیانه 130 هزار تن در شــرکت توســعه 

معادن و صنایع مس جانجا، احداث کارخانه الکترود 

ــن در  ــا ظرفیــت تولیــد ســالیانه 30 هــزار ت گرافیتــی ب

کارخانــه  احــداث  ســورنا،  گســتر  شــرکت صنعــت 

فروآلیاژ شــیروان با ظرفیت تولید ســالیانه 25 هزار تن 

فروســیلیکومنگنز در فــاز اول و 40 هــزار تــن فرومنگنــز 

در فاز دوم، احداث کارخانه تســمه نوار نقاله اســتیل 

کــورد بــا ظرفیــت تولید ســالیانه 15 هزار تن در شــرکت 
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کانیــار صاعــی و احداث کارخانه تایر با ظرفیت تولید 

ســالیانه 27 هــزار تــن در شــرکت آریــا تایــر هامون اشــاره 

کرد.

وی در خصــوص پــروژه جانجــا، ادامــه داد: در ایــن 

پــروژه، موفــق بــه اجــرای بیــش از 27 هــزار متــر حفــاری 

ــاه گذشــته شــده ایم و در ادامــه  اکتشــافی طــی 18 م

طراحــی معــدن را انجــام داده ایــم. در حــال حاضــر 15 

دســتگاه 100 تنــی جدیــد را خریــداری کرده ایــم و بــا 

انجام مناقصه احداث کارخانه تولید کنســانتره مس 

و انتخــاب پیمانــکار )EPC(، تجهیــز کارگاه آغــاز شــده 

اســت؛ ضمــن اینکــه کلیــه اقدامــات لازم جهت تامین 

یوتیلیتی های مورد نیاز را انجام داده ایم و امیدواریم 

طــی چهــار ســال آینــده، ایــن پــروژه عظیــم کــه قابلیــت 

بــه  بــه همــراه دارد،  را  ارزآوری خوبــی  و  صادراتــی 

بهره برداری برسانیم.

ــان اینکــه شــرکت  ــا بیـــــ ــول ب ــام مسئـــــ ــن مقـــــ ای

ســرمایه گذاری توســعه معــادن و فلــزات، یــک »نهــاد 

مالــی« بــه شــمار می آیــد که به تازگــی وارد عرصــه اجرا 

شــده اســت و از ایــن رو نمی تــوان ایــن هلدینــگ را بــا 

مجموعه هــای تولیــدی همچــون گل گهــر، چادرملــو، 

گهرزمیــن و یــا فــولاد مبارکــه مقایســه کــرد، اظهــار 

برخــلاف  »ومعــادن«  عملکــرد  طرفــی،  از  داشــت: 

شــرکت های مذکــور، بــه گونــه ای نیســت کــه هر هفته 

محصــول مشــخصی را تولید کنــد و از طریــق بورس به 

فــروش برســاند؛ ضمــن اینکــه ســود حاصــل شــده بــرای 

»ومعــادن« از برگــزاری مجمع هــای شــرکت هایی کــه 

 »Cash« ــه صــورت نقــد ــم، ب مــا در آن هــا ســهام داری

نیســت و از ایــن رو دوبــاره تاکیــد می کنیــم کــه شــرایط 

از  متفــاوت  کلــی  طــور  بــه  »ومعــادن«،  فعالیــت 

شرکت های بزرگ معدنی و صنعتی کشور است.

ســعدمحمدی در ادامــه بــه عملکرد موفــق و رو به 

رشــد شــرکت گســترش کاتالیســت ایرانیــان طــی بــازه 

زمانــی 03-1400 اشــاره کــرد و افــزود: میــزان تولیــد در 

شــرکت گســترش کاتالیســت ایرانیــان در ســال جــاری 

بــه 700 هــزار تــن خواهــد رســید و پیش بینــی می کنیــم 

کــه در ســال آینــده، یــک هــزار و 100 تن محصــول در این 

شــرکت تولیــد شــود؛ ضمــن اینکــه درآمــد عملیاتــی 

شــرکت گســترش کاتالیســت ایرانیــان در ســال جــاری 

پنــج هــزار و 214 میلیــارد و 92 میلیــون ریــال بــوده کــه 

پیش بینــی می کنیــم ایــن میــزان به هفــت هــزار و 547 

میلیــارد و 432 میلیــون ریــال در ســال آینــده برســد. 

ــن  ــدی ای ــت کاتالیســت های تولی خوشــبختانه کیفی

شــرکت بــه قــدری افزایــش یافتــه کــه هم اکنــون فــولاد 

ــل شــده اســت؛  ــه مشــتری مجموعــه تبدی مبارکــه، ب

ضمــن اینکــه مــا به دنبال تولیــد محصولات جدیــد در 

شــرکت گســترش کاتالیســت ایرانیان هســتیم و از این 

رو تولیــد کاتالیســت های پتروشــیمی را از اواخــر ســال 

جاری آغاز خواهیم کرد.

بــه گفتــه وی، عمــده ســرمایه گذاری های شــرکت 

تجلی توســعه معادن و فلزات در ســال 1402 به عنوان 

در  »ومعــادن«،  زیرمجموعــه  شــرکت های  از  یکــی 

شــرکت های صنایــع آهــن و فــولاد ســرمد ابرکــوه، مــواد 

معدنــی شــرق فــولاد خراســان، صنایع فولاد کردســتان، 

ــکار باختــر، مدیریــت بین المللــی همــراه جــاده  معدن

ریل دریا، صبا امید غرب خاورمیانه و ستاره سیمین 

ــا 960، 536، 444، 250، 173،  ــر ب ــه ترتیــب براب هرمــز ب

155 و 45 میلیارد تومان بوده است.

»ومعادن«؛ پیشرو در توسعه اکتشافات   
سنگ آهن

مدیرعامل شــرکت ســرمایه گذاری توســعه معادن 

و فلــزات ضمــن اشــاره بــه رشــد اکتشــافات در شــرکت 

توســعه معدنــی و صنعتــی صبانــور، تصریــح کــرد: 

ذخیــره قطعــی اضافــه شــده ســنگ آهن در معــادن 

باباعلــی بــه میــزان 27 میلیــون تــن، معــادن گلالــی 127 

میلیــون تــن و معــادن شــهرک 30 میلیــون تــن در ســال 

گذشــته بــوده و در حــال حاضــر اکتشــافات صبانــور به 

رقــم چشــمگیر و قابل توجهــی افزایــش یافتــه اســت که 

در زمــان مناســب آن را بــا افتخــار اعــلام خواهیــم کــرد. 

لازم بــه ذکــر اســت کــه مــا ذخایــر بســیار خوبــی را در 

معــادن گلالــی کشــف کرده ایــم و معــادل برجــای 

ذخایــر اکتشــافی »ومعــادن« تا بــه امروز به میــزان 750 

میلیــون دلار بــرآورد می شــود. در همیــن راســتا، 15 

ــا هــدف توســعه اکتشــافات  ــو را ب ــاری ن دســتگاه حف

خریداری کرده ایم و دو شــرکت یاقوت توســعه معادن 

و فلــزات خاورمیانــه و ســپهر تجلــی ایرانیــان در حــال 

اجــرای عملیــات حفــاری اکتشــافی در معــادن صبانور 

هستند.

ســعدمحمدی در پایــان بــا اشــاره به پیشــرفت  های 

همچــون  »ومعــادن«  پروژه هــای  در  شــده  حاصــل 

توســعه  احــداث کارخانــه کنسانتره ســازی شــرکت 

ــا  ــه احی ــور، احــداث کارخان ــی صبان ــی و صنعت معدن

مســتقیم شــرکت صنایــع فــولاد کردســتان، احــداث 

غــرب  امیــد  صبــا  شــرکت  گندله ســازی  کارخانــه 

خاورمیانه، احداث نیروگاه تجدیدپذیر در کرمانشاه، 

ــه احیــا مســتقیم شــرکت های آهــن و  احــداث کارخان

فــولاد المــاس آرتاویــل و فــولاد اقلیــد پــارس و…، ابــراز 

امیــدواری کــرد کــه این پروژه ها با حمایت ســهام داران 

و در ادامــه تــلاش و پیگیری هــای بی وقفــه مدیــران 

هلدینــگ در زمــان مقــرر بــه بهره بــرداری برســد و ســود 

1.1 میلیــارد دلاری در افــق 1406 »ومعــادن« حاصــل 

شود.

بر اســاس گزارش خبرنگار پایگاه خبری و تحلیلی 

»فلزات آنلایــن«، در ادامــه مجمــع عمومــی عــادی 

ســرمایه گذاری  شــرکت  ســهام  صاحبــان  ســالیانه 

توســعه معادن و فلزات برای ســال مالی منتهی به 29 

اســفند مــاه 1402، ســهام داران حاضــر در محــل ســالن 

تــلاش بــه بیــان ســوالات خــود پرداختنــد و مدیرعامــل 

»ومعــادن« بــه همــراه معاونــان مختلــف هلدینــگ، بــه 

ســوالات مطــرح شــده پاســخ کامــل و جامــع دادنــد؛ 

ضمن اینکه در پایان تقســیم ســود 35 تومانی به ازای 

هر سهم به تصویب سهام داران »ومعادن« رسید.

شرکت سرمایه گذاری 
توسعه معادن و فلزات، 

یک »نهاد مالی« به شمار 
می آید که به تازگی وارد 
عرصه اجرا شده است و 
از این رو نمی توان این 

هلدینگ را با مجموعه های 
تولیدی همچون گل گهر، 
چادرملو، گهرزمین و یا 
فولاد مبارکه مقایسه کرد
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صنایعمصرفکننده

 برنامه های توسعه ای شرکت »BMW« در ایالت کارولینای جنوبی آمریکا چیست؟

توسعه فناوری، ضرورتی انکارناپذیر

تغییر ماهیت خودروساز چینی به سوی ساخت خودروی الکتریکی
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برنامههایتوسعهایشرکت»BMW«درایالت
کارولینایجنوبیآمریکاچیست؟

 شرکت خودروسازی آلمانی »BMW« اعلام کرد که اولین واحد پرس زنی بدنه خودرو در کارخانه 
خود در شهر اسپارتانبورگ ایالت کارولینای جنوبی آمریکا را نصب خواهد کرد. شرکت »BMW« هدف 
از این اقدام را خودکفایی در زمینه اتصال بدنه داخلی و خارجی خودرو مدل )X3(  این شرکت اعلام کرد.

 غول خودروساز آلمانی در مسیر توسعه؛

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« و 

بیانیه  طبق   ،»Fastmarkets« موسسه  از  نقل  به  

پرس زنی،  این دستگاه  به کمک   »BMW« شرکت

درب ها،  کناره ها،  داخلی،  بخش  بیرونی،  قسمت 

از  آن ها  تولید  در  که  خودرو  عقب  و  جلو  کاپوت 

کویل های فولادی یا آلومینیومی استفاده شده است، 

به یکدیگر متصل خواهند شد.

 ،»BMW« مطابق با متن بیانیه منتشر شده شرکت

پس از 30 سال تولید موفق، این شرکت قصد دارد 

محدوده ارائه خدمات خود در بخش های مختلف 

را گسترش دهد.

ندلیکوویچ، عضو هیئت مدیره شرکت  میلان 

این شرکت،  تولید  و مسئول بخش   »BMW AG«

عنوان کرد: در اواخر سال 2026، تولید وسایل نقلیه 

تمام الکتریکی درکارخانه شرکت »BMW« در شهر 

ایالت کارولینای جنوبی آمریکا آغاز  اسپارتانبورگ 

تقویت  راستای  در  هدفمند  گامی  که  می شود 

انعطاف پذیری جهانی این شرکت خواهد بود.

رابرت انگلهورن، رئیس و مدیر اجرایی شرکت 

»BMW« مطرح کرد: نصب دستگاه پرس زنی بدنه 

خودرو، دقیقا مطابق با استراتژی تولید بومی ارائه شده 

از سوی این شرکت است که به موجب آن، تمامی 

قطعات مورد نیاز خودرو در یک کارخانه با واحدهای 

مختلف تولید می شود.

شرکت  خودروی  تولید  کارخانه  در  همچنین 

»BMW« در شهر اسپارتانبورگ، یک دستگاه بازیافت 

قراضه های فلزی در واحد تولیدی که دستگاه پرس زنی 

بدنه خودرو در آن نصب شده، راه اندازی شده است. 

مطابق با متن بیانیه مذکور، روزانه حدود 54.4 تن 

قراضه در واحدهای تولیدی این کارخانه انباشته شده 

که به منظور بازیافت و استفاده مجدد جهت تولید 

کویل های فولادی و آلومینیومی به خارج از کارخانه 

 »BMW« منتقل می شوند. لازم به ذکر است شرکت

در سال 2022 اعلام کرد که در حال گسترش فعالیت 

خود در کارخانه کارولینای جنوبی در راستای تولید 

وسایل نقلیه الکتریکی )EVs( است.

در همین راستا، این شرکت درصدد است تا در 

کارخانه خود در شهر اسپارتانبورگ، حداقل 6 مدل 

خودروی تمام الکتریکی تا سال 2030 تولید کند. لازم 

به توضیح است باتری خودروهای الکتریکی تولید 

باتری  مونتاژ  کارخانه  از  مذکور  کارخانه  در  شده 

شرکت »BMW« در نزدیکی شهر وودروف در ایالت 

کارولینای جنوبی آمریکا تامین می شود.

باتری های نسل ششم در کارخانه شهر  تولید 

وودروف در ماه ژوئن 2023 آغاز شد. انتظار می رود 

کارخانه مونتاژ باتری شرکت »BMW« به زودی نقش 

مهمی در تولید خودروهای الکتریکی این شرکت در 

ایالات متحده آمریکا ایفا کند.

آن طور که به نظر می رسد، دسترسی به قراضه 

آلومینیوم در بازار آمریکا محدود شده است. این 

مسئله باعث شده پریمیوم آلومینیوم تصفیه شده در 

آمریکا به دلیل افزایش حجم تقاضای مصرف کنندگان 

برای تامین این فلز، روندی صعودی به خود بگیرد.

 »Fastmarkets« موسسه  راستا،  همین  در 

پریمیوم روزانه آلومینیوم آلیاژی »P1020A«، با شرط 

پرداخت تعرفه های گمرکی و تحویل محموله ها درب 

کارخانه تولیدکننده در ایالات غرب میانه آمریکا را 

حدود 20 تا 21 سنت در هر پوند در روز دوشنبه 24 

ژوئن 2024 ارزیابی کرد.

از  یکی   ،»BMW« شرکت   )X3( مدل  خودرو 

پرفروش ترین خودروهای تولیدی این شرکت محسوب 

می شود. از زمان عرضه مدل نامبرده شده در سال 

2010، بیش از یک میلیون و 700 هزار دستگاه از این مدل 

در کارخانه شرکت »BMW« در شهر اسپارتانبورگ 

تولید شده است.

از  یکی  اسپارتانبورگ  کارخانه  حاضر  حال  در 

بزرگ ترین کارخانه های شرکت »BMW« در جهان به 

شمار می رود. مساحت این کارخانه 750 هزار مترمربع 

بوده و شامل سه واحد تولید بدنه خودرو، دو سالن 

رنگ  کاری و دو سالن اجتماعات است. لازم به ذکر 

است که روزانه بیش از یک هزار و 500 خودرو در 

کارخانه اسپارتانبورگ تولید می شود.
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توسعهفناوری،ضرورتیانکارناپذیر
مدیرعامل شرکت پترو فولاد بهمن گفت: رشد و توسعه  اقتصادی، مقوله ای مهم و تاثیرگذار بر تمام 
ابعاد جامعه بشری به شمار می آید که تاکنون زمینه دستیابی به دستاوردها و موفقیت های فراوان به سبب 
توجه به آن حاصل شده است. باید توجه داشت که نیاز به رشد همواره وجود دارد و پیشروی در این زمینه 
از اهمیت بالایی برخوردار است زیرا عدم تطبیق و یا عقب افتادن از فرایند توسعه، پیامدهای منفی 
جبران ناپذیری را به دنبال دارد. با توجه به این موضوع و رقابتی که میان کسب و کارها وجود دارد، توسعه 
فناوری و تکنولوژی های مورد استفاده در صنایع به منظور حفظ مزیت ها و ارتقای جایگاه سازمان نسبت 
به سایر رقبا بسیار ضروری است. شرکت پترو فولاد بهمن با توجه به اهمیت توسعه فناوری، در تلاش 
است که هم راستا با جریان های جهانی و دانش روز دنیا گام بردارد و از تکنولوژی هایی با سطح بالا 

بهره مند شود. 

 مدیرعامل شرکت پترو فولاد بهمن مطرح کرد:

بهداد قره گوزلو در گفت وگو با خبرنگار پایگاه خبری 

و تحلیلی »فلزات آنلاین« بیان کرد: در سالیان اخیر به 

خصوص در یک تا دو دهه  قبل، زنگ خطر جدی در 

به دلیل نشر گازهای  با گرمایش کره زمین  رابطه 

گلخانه ای در جو، که ناشی از استفاده و نیاز روزافزون 

به سوخت های فسیلی بوده، به صدا در آمده است. 

متاسفانه انسان به دست خود، اقدام به نابودی محیط 

زیست و کره زمین کرده و تنها راه پیش رو برای نجات 

کره زمین و آیندگان، لزوم تدوین سیاست های کلان 

الزام آور حفظ محیط زیست در تمام دنیا است. باید 

توجه داشت، به کارگیری منابع پاک و تجدیدپذیر که به 

وفور یافت می شوند، راهکار قابل اطمینان حل مسئله  

موجود به شمار می آید. البته اجرای این برنامه و توسعه 

آن نیازمند هماهنگی و رشد در زیرساخت ها و همکاری 

با کشورهای پیشرو و صاحب دانش در این زمینه 

است.

وی عنوان کرد: موتور محرکه هر صنعت، علم و 

بیشترین  بهمن  فولاد  پترو  شرکت  است؛  دانش 

به  کاربردی  دانش  بسط  در  را  خود  سرمایه گذاری 

منظور افزایش بهره وری و نوسازی کلیدهای قدرت و 

سوئیچ گیرها کرده است. این موضوع منجر به افزایش 

بازدهی سیستم و کاهش اتلاف انرژی می شود که خود 

سهمی در کاهش شدت گرم شدن کره زمین به دلیل 

استفاده بیشتر از سوخت های فسیلی دارد. همچنین 

این شرکت مطالعات اولیه و امکان سنجی استفاده از 

پنل های خورشیدی روی سقف کارخانه تازه تاسیس 

خود را به منظور استفاده از انرژی پاک انجام داده است 

و با جذب اولین سرمایه، اقدامات عملی را آغاز خواهد 

کرد.

مدیرعامل شرکت پترو فولاد بهمن تصریح کرد: 

اینکه بیان می شود تحریم ها باعث رشد و خلاقیت 

خواهد شد، شاید تا حدودی درست باشد اما لزوم 

همکاری و مشارکت با شرکت های بین المللی پیشرو در 

زمینه توسعه انرژی پاک غیرقابل انکار است. با این 

وجود و با توجه به شرایط فعلی، قوانین خوبی در 

راستای حمایت از سرمایه گذاری در فناوری های مورد 

نیاز تدوین شده اما زیرساخت صنایع کشور به خوبی 

توسعه نیافته و قدیمی و نیازمند نوسازی است که 

قوانین حمایتی و جذب سرمایه گذاری می تواند در 

تسریع این موضوع راهگشا باشد. 

در  موضوع  مهم ترین  داشت:  اظهار  قره گوزلو 

فرایند توسعه فناوری  و تکنولوژی ها، تغییر نگرش 

مدیران بالادست به وضع موجود است. متاسفانه 

مقاومت به تغییرات در برخی از این افراد احساس 

می شود و گاهی اوقات هزینه های تضمین و توسعه 

فناوری فراتر از بودجه سازمان مربوطه بوده که راهکار 

این مسئله، برگزاری جلسات و سمینارهای تخصصی با 

توجه به نیازمندی های صنایع با شرکت های دانش بنیان 

و آگاهی طرفین از نیازها و توانایی های یکدیگر است.

وی در پایان خاطرنشان کرد: همان طور که پیش تر 

در  هزینه  صرف  و  حمایت  بیشترین  شد،  مطرح 

شرکت دانش بنیان پترو فولاد بهمن در بستر تضمین و 

و  اولیه  مطالعات  حاضر  حال  در  است.  توسعه 

مهندسی معکوس ساخت و استفاده از حسگرها روی 

کلیدهای قدرت رتروفیت ساخت این شرکت آغاز 

شده است که به صورت مداوم دمای اتصالات و 

از  را  کاربر  و  رصد  را  برق  تابلو  با  کلید  کنتاکت 

وضعیت دما و انتشار حرارت )مطابق با تعاریف و 

استاندارد( مطلع می کند و در سال جاری به طور 

عمده عرضه خواهد شد.



شماره  325          تیر ماه  1403 70

صنایعمصرفکننده
هفتهنامهالکترونیکیخبریوتحلیلی

تغییرماهیتخودروسازچینیبهسویساخت
خودرویالکتریکی

چین از بزرگ ترین تولیدکنندگان خودروهای الکتریکی در دنیا است. تولید خودرو این کشور در سال 
2023، به 2۶ میلیون و 100 هزار دستگاه رسید که نسبت به سال 2022، بالغ بر 9.۶ درصد افزایش 
یافته  است. سال 2023 میلادی، بیشترین میزان تولید خودرو در طول دوره مورد بررسی بوده  است. با 
وجود افزایش سهم خودروهای الکتریکی شامل باتری دار و هیبریدی، همچنان خودروهای احتراق داخلی 
بیشترین سهم را در میان دیگر خودروها دارند. با افزایش سهم خودروهای الکتریکی، چین به یکی از 
بزرگ ترین تولیدکنندگان خودروهای الکتریکی باتری دار و هیبریدی قابل شارژ در سال گذشته تبدیل شد.

 در بازه زمانی 23-2014 رخ داد؛

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« 

و به نقل از روابط عمومی شــرکت مشــاوره اقتصادی 

آرمــان آتورپــات، از ابتــدای اختــراع خــودرو توســط 

کارل بنز در سال 1886 تاکنون، صنعت خودروسازی 

تغییــر چشــمگیری کــرده  و بــه یکــی از بزرگ تریــن 

صنایــع دنیــا تبدیــل شــده  اســت. از ابتــدای فعالیــت 

شــرکت های خودروســازی، موتورهــای بخــار شــکل 

گرفتنــد و اکنــون بــه موتورهــای پیشــرفته احتــراق 

داخلی و حتی الکتریکی رسیده اند. امروزه خودروها 

بــه بخشــی جدایی ناپذیــر از زندگــی روزمــره انســان ها 

انســان  بــرای  از مزایــای خــودرو  تبدیــل شــده اند. 

می تــوان بــه راحــت بــودن، طــی کــردن مســیر در زمان 

کمتــر و از معایــب آن می تــوان بــه انــواع آلودگی هــا و 

ترافیــک اشــاره کــرد. بــا ایــن حــال، افزایــش جمعیــت 

ــا را  ــه اســتفاده از خودروه ــل و تقاضــا ب ــد می می توان

افزایــش دهــد. بنابرایــن بــرای تامیــن تقاضــا، تعــداد و 

تنــوع خودروســازها افزایــش یافتــه  اســت. بــه  طــور 

کلــی، می تــوان خودروهــای تولیــد شــده را بــه دو 

دسته خودروهای احتراق داخلی و الکتریکی تقسیم 

ــل  ــدی قاب ــن، خودروهــای هیبری ــن بی کــرد کــه در ای

شــارژ و خودروهــای الکتریکــی باتــری دار از جملــه 

بــازار  در  الکتریکــی  خودروهــای  انــواع  رایج تریــن 

شناخته می شوند.

کشور چین، از بزرگ ترین تولیدکنندگان خودرو در 

دنیا محسوب می شود. گفتنی است که به علت 

جمعیت بالا، این کشور یکی از بزرگ ترین بازارهای 

مصرف خودرو بوده  است. بنابراین بیشتر تولیدات 

خودروی این کشور در بازار داخلی مصرف می شود.

نمودار یک، بیانگر ساخت و تولید انواع خودروی 

سواری از سال 2014 تا 2023 در کشور چین است. 

روند ساخت و تولید انواع خودروهای سواری چین از 

سال 2014 تا 2023، نسبتا ثابت و میانگین آن 22 

میلیون و 600 هزار دستگاه در هر سال بوده  است. بر 

اساس نمودار یک، کشور چین در سال اخیر بالغ بر 

26 میلیون و 100 هزار دستگاه تولید کرد اما میزان 

تولید این کشور در سال 2022، نزدیک به 23 میلیون 

و 800 هزار دستگاه بود. بیشترین ساخت و تولید 

و   2023 سال  در  چین  سواری  خودروهای  انواع 

کمترین آن در سال 2014 یعنی 19 میلیون و 900 هزار 

دستگاه ثبت شد.

 خــودروی الکتریکــی در صــف تولیــد   
خودروســاز چینــی

موسسه  توسط  شده  منتشر  آمار  اساس  بر 

 ،2023 سال  در   »Electric Vehicles Initiative«

کمتر از 60 درصد از کل خودروهای الکتریکی در 

 6 حدود   ،2023 سال  در  است.  بوده   چین  کشور 

الکتریکی  خودروی  دستگاه  هزار   260 و  میلیون 

باتری دار و دو میلیون و 860 هزار دستگاه خودروی 

هیبریدی قابل شارژ توسط صنعت خودروسازی چین 

تولید شد. گفتنی است که در کشور چین، تولیدات 

خودروی الکتریکی باتری دار سال 2023 نسبت به 

2022، بالغ بر 22 درصد و خودروهای هیبریدی قابل 

شارژ نیز 80.6 درصد افزایش یافت.

نمودار 2، نشانگر سهم انواع خودروهای تولید 

شده در چین از سال 2014 تا 2023 است. بر اساس 

تولید  سهم  که  دریافت  می توان  مذکور،  نمودار 

خودروهای الکتریکی باتری دار و هیبریدی قابل شارژ 

طی 10 سال اخیر در صنعت خودروسازی چین افزایش 

خودروهای  سهم  گذشته،  سال  در  است.  یافته  

الکتریکی باتری دار به 24 درصد رسید؛ در حالی که 
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سهم خودروهای مذکور در سال 2022، حدود 21.5 

درصد اعلام شد. خودروهای هیبریدی قابل شارژ نیز 

در سال 2022 و 2023 به ترتیب سهمی معادل با 6.6 و 

11 درصد از صنعت خودروسازی چین داشت. در 

دیگر  شامل  نیز  خودرو  تولیدات  مابقی  نتیجه، 

خودروهای سواری همانند خودروهای احتراق داخلی 

تاکنون در صنعت  را  بیشترین سهم  می شود که 

خودروسازی چین داشته اند اما روند تولید خودروهای 

احتراق داخلی در طول دوره مورد بررسی کاهشی 

بوده  است. بنابراین در سال گذشته، سهم خودروهای 

احتراق داخلی سواری کشور چین از کل خودروهای 

تولید شده به 65.1 درصد رسید. این سهم معادل با 17 

میلیون دستگاه بود که نسبت به سال 2022، نزدیک به 

118 هزار دستگاه کاهش داشته  است. به  طور کلی 

مشهود است که صنعت خودروسازی چین در 10 سال 

گذشته به سمت افزایش سهم خودروهای الکتریکی 

)هیبریدی و باتری دار( رفته  است که مهم ترین دلیل 

آن سیاست های دولت بود.

یکی از مهم ترین دلایل موفقیت این کشور در 

توسعه خودروهای برقی، سخت گیری و حمایت دولت 

به  برقی است که می توان  برای خرید خودروهای 

معافیت مالیاتی و حمایت های غیرمالی اشاره کرد. 

گازهای  انتشار  کاهش  منظور  به   سیاست ها  این 

گلخانه ای این کشور اتخاذ شده  است. علاوه براین، 

بخش مهم و قلب خودروی الکتریکی، منبع تامین 

نیروی محرکه آن یعنی باتری مورد استفاده در ساختار 

خودرو است. بنابراین برای ساخت و تولید خودروهای 

الکتریکی، باتری هایی نیاز است که بتواند انتظارات 

مطلوب مشتریان را برآورده کند. با افزایش تولید خودرو 

در سال های اخیر و همچنین افزایش سهم خودروهای 

الکتریکی، تقاضای مصرف باتری نیز افزایش یافت. بر 

همین اساس برای تامین تقاضای مورد نیاز صنعت 

خودروسازی، تولید و واردات مواد مصرفی مورد نیاز 

برای تولید باتری نیز رشد پیدا کرد. بر اساس آمار 

منتشر شده از گمرک چین در سال 2023، اکسیدهای 

کبالت و لیتیوم وارد شده به چین مجموعا سه هزار و 

930 تن بود. در حالی که در سال 2022، حدود سه هزار 

و 260 تن مواد مصرفی مورد نیاز تولید باتری وارد چین 

شد. با توسعه صنعت باتری های قابل شارژ در چین، 

تولید خودروهای برقی برای خودروسازان چینی مقرون 

به  صرفه تر شد. در نتیجه این کشور در زمینه تولید 

خودرو برقی به یکی از قطب های تولیدکننده خودروی 

الکتریکی تبدیل شده  است.

 

باتری  چین، کمترین قیمت میان دیگر   
کشورها

شاخص قیمت جهانی باتری مورد استفاده در 

با 100  الکتریکی )در سال 2015 معادل  خودروهای 

واحد فرض شده  است( در سال 2023 به 31 واحد 

رسید. گفتنی است که شاخص قیمت جهانی باتری 

نسبت به سال 2022، نزدیک به 4.9 واحد کاهش 

یافت. به طور کلی، شاخص قیمت جهانی باتری  در 9 

سال گذشته روند نزولی داشته  است. در چهار سال 

در  شده  تولید  باتری های  قیمت  روند  گذشته، 

مناطقی همانند اروپا، آسیا، اقیانوسیه و آمریکای 

شمالی نسبت به چین کاهش یافته  اما همچنان 

قیمت عرضه باتری در چین پایین تر از این مناطق 

بوده  است. علت قیمت پایین باتری های چینی، 

می تواند تولید انبوه و همچنین کاهش هزینه تمام 

شده باتری در این کشور باشد. در سال 2023، فاصله 

میان قیمت عرضه باتری چین با مناطق مذکور، کمتر 

از سال های دیگر شد. در سال 2020، قیمت باتری در 

اروپا بالغ بر 70 واحد بیشتر از قیمت چین بود اما در 

سال گذشته این فاصله 20 واحد کاهش یافت.

چین هم اکنون بزرگ ترین تولیدکننده خودرو در 

دنیا است که در سال 2023، بالغ بر 26 میلیون و 100 

هزار دستگاه خودرو تولید کرد. در میان خودروهای 

تولید شده، نزدیک به 9 میلیون و 120 هزار دستگاه 

بودند.  قابل  شارژ  هیبریدی  و  باتری دار  الکتریکی 

بنابراین با اعمال سیاست های دولت چین برای افزایش 

تقاضا و افزایش سهم بازار خودروهای الکتریکی، چین 

به یکی از بزرگ ترین تولیدکنندگان خودروی الکتریکی 

در دنیا تبدیل شده  است.
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فلزاتآلیاژیوآلیاژها

 شرکت »Atlas Lithium« افزایش تولید اسپودومن را در دستور کار قرار داد

افت قیمت لیتیوم در بازار چین همچنان ادامه دارد

بازار فروآلیاژها در چین تحت تاثیر افت تولید فولاد خام
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شرکت»Atlas Lithium«افزایشتولیداسپودومن
رادردستورکارقرارداد

 به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« 

و به  نقل از موسسه »Fastmarkets«، صدور مجوز 

نهایی زیست محیطی به منظور آغاز فرایند تولید در 

پایانی خود قرار دارد.  پروژه »Neves« در مراحل 

اگرچه تاریخ احتمالی شروع فرایند رسمی تولید در 

پروژه مذکور سه ماهه چهارم سال 2024 اعلام شده 

اما با این حال ممکن است این تاریخ به آغاز سال 2025 

موکول شود.

شــرکت نامبــرده در روز دوشــنبه 17 ژوئــن 2024 

ــج گــزارش مطالعــات  ــه زودی نتای اعــلام کــرد کــه ب

ــروژه  ــد پ ــاز جدی ــرای ف امکان ســنجی قطعــی خــود ب

»Neves« قبــل از آغــاز ســه ماهــه چهــارم ســال جــاری 

میــلادی را منتشــر خواهــد کــرد. علاوه برایــن، انتظار 

مــی رود کــه نتایــج گــزارش مربــوط بــه بــرآورد حجــم 

ذخایــر معدنــی به روزرســانی شــده از ســوی شــرکت 

»Atlas Lithium« منتشر شود.

ــه،  ــد اختصــاص یافت ــا ســرمایه گذاری های جدی ب

 Atlas« محــدوه اســتخراج و تحــت مدیریت شــرکت

شرکت »Atlas Lithium« که مقر آن در ایالات متحده آمریکا است، در روز دوشنبه 17 ژوئن 2024 
اعلام کرد که قصد دارد سرمایه گذاری در استخراج سنگ سخت لیتیوم در پروژه »Neves« تحت 
مدیریت خود در برزیل را پس از دریافت مجوزهای اکتشاف جدید در راستای افزایش تولید هدف گذاری 

شده در سه ماهه چهارم سال جاری میلادی افزایش دهد.

Lithium« از منطقــه »Jequitinhonha Valley« تــا 

نزدیکــی منطقــه »Lithium Valley« امتــداد پیــدا 

اعــلام   »Atlas Lithium« خواهــد کــرد. شــرکت

ــه افزایــش محــدوده اســتخراج،  ــا توجــه ب کــرد کــه ب

اکنــون ایــن شــرکت بزرگ تریــن محــدوده  بــا وســعت 

53 هــزار و 942 هکتــار ذخایــر لیتیــوم برزیــل در 

تحــت  را  گرایــس  مینــاس  ایالــت  شــرقی  جنــوب 

مدیریــت خــود دارد. عــلاوه بــر پــروژه »Neves« کــه 

بــه زودی فراینــد تولیــد در آن آغــاز می شــود، ایــن 

 آینده روشن صنعت لیتیوم در جهان؛
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شرکت در نظر دارد تمرکز خود بر فرایند تولید در 

پــروژه »Coronel Murta« در 50 کیلومتــری شــمال 

 »Valadares« غربــی ایالــت مینــاس گرایــس و پــروژه

در 300 کیلومتــری جنــوب ایــن ایالــت در نزدیکــی 

شهر »Governador Valadares« را افزایش دهد.

 Governador« لازم بــه ذکــر اســت کــه شــهر

منطقــه »Rio Doce Valley« در  Valadares« در 

ایالــت مینــاس گرایــس واقــع شــده اســت. منطقــه 

ذخایــر غنــی از ســنگ پگماتیــت، یکــی از پروژه هایــی 

اســت کــه در نزدیکــی پــروژه »Valadares« تحــت 

مدیریــت شــرکت »Atlas Lithium« قــرار دارد و 

بخشــی از آن به معدن کاری دســتی ســنگ کریســتال 

اســپودومن بــا گریــد 3.23 درصــد اختصــاص داده 

شده است.

جیمــز ابســون، مدیــر ارشــد بخــش زمین شناســی 

شــرکت »Atlas Lithium« اظهــار داشــت: بــا توجــه 

بــا صــدور مجــوز فعالیــت در پــروژه »Valadares« در 

حومــه شــهر »Governador Valadares«، میــزان 

از معــادن تحــت  ایــن شــرکت  اســپودومن  تولیــد 

مدیریت خود افزایش می یابد.

وی بــا بیــان اینکــه پــروژه »Valadares« و مناطــق 

اطــراف آن غنــی از ذخایــر ســنگ پگماتیــت هســتند، 

افزود: اســپودومن، لپیدولیت و کانی آمبلی گونیت 

از جملــه مــواد معدنــی هســتند کــه به وجــود آن هــا در 

طــی مطالعــات امکان ســنجی انجــام شــده در پــروژه 

»Valadares« اشاره شده است. 

همچنیــن گزارش هایــی مبنــی بــر وجــود ذخایــر 

کلمبیت-تانتالیــت در پــروژه مذکــور ارائــه شــده 

است.

به نظر می رســد که بخشــی از ذخایر اســپودومن 

پــروژه »Neves« در طــی ثبــت قرارداد میان شــرکت 

 Chengxin« شــرکت های  بــا   »Atlas Lithium«

 »Yahua Industrial Group« و »Lithium Group

ســالانه  تولیــد  میــزان  باشــد.  شــده  فــروش  پیــش 

کنســانتره اســپودومن در پــروژه »Neves« بــه میــزان 

150 هــزار تــن پیش بینــی شــده که در فــاز 2 آن احتمالا 

دو برابر افزایش خواهد یافت.

گفتنی اســت قیمت اســپودومن در ماه می پس 

از ثبت یک بازیابی جزئی در ابتدای ســال 2024 و در 

بحـــــبوحه افزایـــــــــــــش پیشــــــنهادات قیمتــی بــه 

مصرف کننــدگان همــراه با کاهش حجم تقاضــا برای 

ــر اســاس  لیتیــوم تحــت فشــار قــرار گرفتــه اســت. ب

ارزیابــی روزانــه موسســه »Fastmarkets«، قیمــت 

اســپودومن بــا محتــوای حداقــل 6 درصــد اکســید 

لیتیــوم، بــا شــرط تحویــل محمولــه در بنــادر چیــن و 

تقبل هزینه ارســال توســط خریدار )cif( جهت عرضه 

در بــازار فیزیکــی، حــدود یــک هــزار و 75 تــا یــک هــزار 

و 125 دلار در هــر تــن در روز سه شــنبه 18 ژوئــن 2024 

اعــلام شــد کــه نســبت به قیمت یــک هــزار و 80 تا یک 

هــزار و 135 دلار در هــر تــن گــزارش شــده در تاریــخ 

دوشــنبه 17 ژوئــن ســال جــاری میــلادی، حــدود پنج تا 

10 دلار در هــر تــن و در مقایســه بــا قیمــت یــک هــزار و 

100 تــا یــک هــزار و 175 دلار در هــر تــن تعییــن شــده در 

روز 10 ژوئــن ســال مذکــور، حــدود 25 تــا 50 دلار 

کاهش در هر تن را تجربه کرد.

 طبــق آخریــن ارزیابی هــای انجــام شــده، قیمــت 

اســپودومن حدود 225 تا 275 دلار در هر تن نســبت 

به پایین ترین رقم ثبت شــده یعنی 800 تا 900 دلار در 

ــه ســال  ــا 23 فوری ــه ت ــازه زمانــی 24 ژانوی هــر تــن در ب

2024 افزایش داشته است.

شــرکت  توســعه  بخــش  معــاون  رولــی،  نیــک 

»Atlas Lithium« در بیانیــه ای مطبوعاتــی عنــوان 

کــرد کــه تــلاش  ایــن شــرکت بــرای تبدیــل شــدن بــه 

یــک تولیدکننــده کنســانتره لیتیــوم در کوتاه مــدت 

همچنان با قدرت ادامه دارد.

بــه گفتــه وی، در حــال حاضــر برزیــل یکــی از 

تولیدکننــدگان مهــم اســپودومن در جهــان بــه شــمار 

 Companhia Brasileira« مــی رود و شــرکت های

de Lítio« و »AMG Brasil« سال هاســت در ایــن 

زمینه فعالیت می کنند.

 شرکت »Sigma Lithium« از جمله یکی دیگر 

از تولیدکنندگان بزرگ اســپودومن در کشــور برزیل 

محسوب می شود.

همچنــــین شـــرکـــــت »Latin Resources« و 

»Lithium Ionic« از جمله شرکت هایی هستند که 

انتظــار مــی رود در چنــد ســال آینــده فراینــد تولیــد 

ــگاه  ــر همیــن اســاس جای اســپودومن را آغــاز کننــد. ب

برزیــل در تولیــد ایــن مــاده معدنی به شــدت در جهان 

تقویت خواهد شد.

بــر اســاس ارزیابــی صــورت گرفتــه از ســوی تیــم 

تحقیقاتــی موسســه »Fastmarkets«، میــزان تولیــد 

کربنــات لیتیــوم معــادل )LCE( برزیــل تــا ســال 2034، 

ســالانه حدود 76 هزار تن پیش بینی شــد که نســبت 

بــه رقــم 45 هــزار و 550 تــن تخمیــن زده شــده بــرای 

سال 2024 بیشتر است.

طبــق پیش بینــی بلندمــدت ارائــه شــده از ســوی 

تیــم تحقیقاتــی موسســه »Fastmarkets«، قیمــت 

اســپودومن در محــدوده قیمتــی یــک هــزار و 100 دلار 

در هر تن نوســان داشــته اســت اما در ســال های آینده 

بــا رونــد افزایشــی همــراه خواهــد شــد. بــر اســاس 

پیش بینــی انجــام شــده، قیمــت  اســپودومن در ســال 

2030، بــه طــور متوســط به محدوده قیمتی دو هــزار و 

300 دلار می رســد و حاشــیه ســود مناســبی از تولیــد 

اســپودومن بــرای شــرکت های فعــال در ایــن زمینــه 

حاصل خواهد شد.

وضعیت روند نزولی قیمت اسپودومن در یک ماه گذشته
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افتقیمتلیتیومدربازارچینهمچنانادامهدارد

 به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« 

و به  نقل از موسسه »Fastmarkets«، قیمت لیتیوم 

باتــری بــا شــرط تحویــل محمولــه در بنــادر اصلی چین، 

ژاپن و کره  جنوبی و تقبل هزینه ارســال توســط خریدار 

)CIF( ثابــت باقــی مانــد. علاوه برایــن، قیمــت لیتیــوم 

در بازار اروپا و آمریکای شــمالی اخیرا روندی نزولی را 

به ثبت رساند.

قیمت لیتیوم در بازار چین  
در  و  چیــن  فیزیکــی  بــازار  در  قیمــت  لیتیــوم 

بحبوحــه افــت مداوم کاهــش تمایل مصرف کننده به 

ــدا کــرد. در چشــم انداز حجــم تقاضــا  ــد افــت پی خری

بــرای ایــن مــاده معدنــی در مــاه جــولای 2024، تــداوم 

همین روند نزولی پیش بینی شده است.

در همیــن راســتا، قیمــت کربنــات لیتیــوم در مــاه 

جولای حدود 94 هزار و 400 یوان )12,998 دلار( در هر 

تــن گــزارش شــد کــه نســبت بــه قیمــت 97 هــزار و 800 

ــه پیــش از  ــک هفت ــن اعــلام شــده در ی ــوان در هــر ت ی

تاریــخ مذکــور، حــدود ســه هــزار و 400 یــوان کاهــش در 

هر تن را به ثبت رساند.

در خصــوص قیمــت آتــی کربنات لیتیــوم نیز باید 

عنــوان کــرد که همچنان نرخ آن روند کاهشــی خــود را 

حفــظ کــرده اســت. پیــش از ایــن انتظــار می  رفــت 

ــال 95 هــزار  ــری وارد کان ــوم بات ــات لیتی قیمــت کربن

یوان در هر تن شود.

یکــی از تولیدکننــدگان لیتیــوم اظهــار داشــت: بــا 

شماری از منابع به موسسه »Fastmarkets« اعلام کردند که قیمت لیتیوم در بازار فیزیکی چین 
کاهش یافت. دلیل این مسئله، تداوم روند نزولی حجم تقاضا برای این فلز در بخش صنایع پایین دستی 

باتری اعلام شد.

توجــه بــه کاهــش حجــم تقاضــای ایــن مــاده معدنــی و 

پیش بینــی بهبــود نســبی حجــم تقاضــا بــرای آن در 

کوتاه مــدت، در حــال حاضــر نرخ هــای بــازار فیزیکــی و 

آتــی لیتیــوم کمتــر از قیمت هــای مبنــای تعیین شــده 

هســتند. شــماری از فعــالان بــازار پیش بینــی می کنند 

کــه رونــد افــت حجــم تقاضا برای لیتیوم تا مــاه جولای 

2024 تداوم پیدا کند.

برخــی منابــع اعــلام کردنــد کــه میزان تولیــد کاتد 

باتــری لیتیــوم آهــن فســفات )LFP( ممکــن اســت در 

ماه جولای نســبت به ماه ژوئن 2024 کاهش بیشــتری 

پیــدا کنــد. ایــن در حالــی اســت کــه نمی تــوان بــه 

افزایــش تولیــد در بخــش باتــری نیــکل کبالــت منگنــز 

)NCM( در کوتاه مدت چندان امیدوار بود.

  روند نزولی قیمت لیتیوم؛
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بــه گفتــه یکــی از معامله گــران لیتیــوم، بــازار 

هیدروکســید لیتیــوم تحت فشــار زیــادی قــرار دارد و 

حجــم تقاضــا بــرای آن بســیار انــدک گــزارش شــده 

اســت. همچنیــن تولیدکنندگان کاتد در حــال فروش 

ذخایــر انبــار محموله هــای هیدروکســید لیتیــوم خود 

هستند.

اگرچــه برخــی منابــع اعــلام کردنــد کــه انتظــار 

یــا  مــی رود تولیدکننــدگان کاتــد در مــاه آگوســت 

ســپتامبر 2024 پــس از کاهــش حجــم ذخایــر انبارهــای 

خــود، فرایند ذخیره ســازی مجــدد در انبارهای لیتیوم 

را آغــاز کننــد امــا برخــی دیگــر بــر ایــن باورنــد کــه 

وضعیــت آتــی حجــم تقاضــا بــرای ایــن مــاده معدنــی 

طــی ســه ماهــه ســوم ســال 2024 هنــوز بــه طــور کامــل 

مشخص نیست.

در همین راستا و مطابق با ارزیابی هفتگی انجام 

قیمـت   ،»Fastmarkets« موسسـه  سـوی  از  شـده 

کربنـات لیتیـوم با حداقل غلظـت 99.5 درصـد، مورد 

استفاده در تولید باتری با شرط تحویل محموله درب 

کارخانـه تولیدکننـده در چیـن جهـت عرضـه در بـازار 

فیزیکی این کشور، روز پنج شنبه 20 ژوئن 2024 حدود 

92 هـزار تـا 94 هـزار یـوان در هـر تـن عنوان شـد که سـه 

هزار تا چهار هزار یوان در هر تن نسبت به قیمت 95 

هـزار تـا 98 هـزار یـوان در هـر تـن اعـلام شـده در یـک 

هفته پیش از تاریخ مذکور کاهش را به ثبت رساند.

افت قیمت تحویل محموله دریایی   
لیتیوم در بنادر اصلی چین، ژاپن و کره جنوبی

قیمــت  محمولــه دریایــی لیتیــوم بــا شــرط تحویــل 

بــه بنــادر اصلــی چین، ژاپن و کره جنوبی و تقبل هزینه 

ــازار  ــدار )CIF( جهــت عرضــه در ب ارســال توســط خری

فیزیکــی در ابتــدای نیمــه ســوم مــاه ژوئــن 2024 بــه 

دلیــل کاهــش حجــم تقاضــا بــرای آن ثابــت باقــی مانــد. 

ایــن در حالــی اســت که فعالان بــازار به دقت وضعیت 

بازار داخلی چین را زیر نظر دارند.

یکــی از تولیدکننــدگان بین المللــی لیتیــوم مطرح 

کــرد کــه اخیــرا حجــم تقاضــا بــرای لیتیــوم در بــازار 

فیزیکی، روند نزولی بیشتری پیدا کرده است.

یکــی دیگــر از تولیدکننــدگان بین المللی لیتیوم با 

تاییــد ایــن مطلــب، ابــراز کــرد: بــه علــت افــت مــداوم 

حجــم تقاضــا بــرای مــاده معدنــی مذکــور در بــازار 

داخلــی چین، قیمت تحویل محمولــه دریایی لیتیوم 

ــد  ــز رون ــی نی ــن و کره جنوب ــن، ژاپ ــی چی ــادر اصل در بن

نزولی به خود گرفته است.

بــه گفتــه یــک مصرف کننــده لیتیــوم مســتقر در 

یکــی از کشــورهای آســیای شــرقی، پیش بینــی شــده 

اســت کــه رونــد نزولی قیمت لیتیــوم در بازار فیزیکی 

چیــن بــه زودی بــه بــازار ژاپــن و کره جنوبــی ســرایت 

کند.

بــا ایــن حــال، بســیاری از فعــالان بــازار خاطرنشــان 

کردنــد کــه قیمت کربنات لیتیــوم با خلوص صنعتی 

نوســانات کمتــری را تجربــه کــرده و اختــلاف قیمــت 

بیــن کربنــات لیتیــوم باتــری و لیتیــوم بــا خلــوص 

صنعتی به کمترین میزان خود رسیده است.

قیمت لیتیوم در بازار اروپا و آمریکا  
برخــی از منابــع گــزارش دادنــد کــه قیمت لیتیوم 

ــدای دهــه  ــکای شــمالی در ابت ــا و آمری ــری در اروپ بات

ســوم مــاه ژوئــن 2024، بــه دلیــل کاهــش حجــم فعالیت 

در بازار فیزیکی کاهش یافت.

بــه گفتــه یکــی از معامله گــران، بــازار فیزیکــی 

لیتیــوم در اروپــا و آمریــکا در وضعیــت رکود قــرار دارد. 

همچنین به دنبال روند نزولی قیمت لیتیوم در بازار 

کشــورهای آســیایی، نــرخ ایــن مــاده معدنــی در بــازار 

اروپــا و آمریــکا افــت پیــدا کــرد. بــا ایــن وجــود، قیمــت 

لیتیــوم بــا خلــوص صنعتــی در بــازار اروپــا و آمریــکای 

شمالی بدون تغییر باقی ماند.

مطابــق بــا آخریــن ارزیابی هــای انجــام شــده از 

ســوی موسســه »Fastmarkets«، قیمــت کربنــات 

لیتیــوم بــا خلــوص حداقــل 99.5 درصــد مورد اســتفاده 

در تولیــد باتــری، بــا شــرط پرداخــت تعرفه هــای گمرکی 

و تحویــل محمولــه در بنــادر اصلــی اروپــا و همچنیــن 

قیمــت لیتیــوم هیدروکســید مونوهیــدرات بــا خلوص 

حداقــل 56.5 درصــد، بــه کار رفتــه در تولیــد باتــری، بــا 

در نظــر گرفتــن پرداخــت تعرفه هــای گمرکــی در بنــادر 

اصلــی اروپــا جهــت عرضــه در بــازار فیزیکــی ایــن قــاره، 

رقمــی حــدود 13.5 تــا 14.5 دلار بــه ازای هــر کیلوگــرم 

در روز پنج شــنبه 20 ژوئن 2024 اعلام شــد که نشــان از 

یک روند کاهشی دارد.

به گفته یکی از 
معامله گران لیتیوم، بازار 
هیدروکسید لیتیوم تحت 
فشار زیادی قرار دارد و 

حجم تقاضا برای آن بسیار 
اندک گزارش شده است. 

همچنین تولیدکنندگان 
کاتد در حال فروش 

ذخایر انبار محموله های 
هیدروکسید لیتیوم خود 

هستند
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بازارفروآلیاژهادرچین
تحتتاثیرافتتولیدفولادخام

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« و 

به  نقل از موسسه »Fastmarkets«، بر اساس داده های 

منتشر شده از سوی اداره ملی آمار چین )NBS( در روز 

14 ژوئن 2024، میزان تولید آهن مذاب در بازه زمانی 

ماه های ژانویه تا می سال جاری میلادی، به 361 میلیون 

و 130 هزار تن رسید که 3.7 درصد کاهش را نسبت به 

مدت مشابه سال 2023 نشان می دهد.

بر اساس این گزارش، میزان تولید فولاد خام در 

چین در بازه زمانی مذکور، در مجموع حدود 438 

میلیون و 610 هزار تن اعلام شد که نسبت به بازه 

زمانی ماه های ژانویه تا می سال 2023، حدود 1.4 

درصد کاهش داشت.

 

وضعیــت بــازار فــرو سیلیســیوم پس   
از کاهــش تولیــد فــولاد خــام چیــن

با توجه به اینکه فولادسازان از سیلیسیوم به عنوان 

یک ماده اولیه در تولید محصولات فولادی استفاده 

می کنند، بنابراین کاهش تولید فولاد خام در چین 

باعث شد بازار فروسیلیسیوم تحت فشار قرار بگیرد.

در همین راستا، قیمت آتی فروسیلیسیوم با موعد 

تحویل در ماه سپتامبر 2024 در بورس کالای ژنگژو، 

حدود هفت هزار و 118 یوان در هر تن در روز 20 ژوئن 

سال 2024 گزارش شد که نسبت به قیمت هفت هزار 

و 428 یوان در هر تن اعلام شده در تاریخ سوم ژوئن 

را  کاهش  میلادی، حدود 4.17 درصد  سال جاری 

تجربه کرد.

یکی از معامله گران فرو سیلیسیوم مستقر در 

چین، بیان کرد: کاهش قیمت آتی این ماده اولیه تولید 

محصولات فولادی تا حدی نشان دهنده کاهش تمایل 

برای  تقاضا  حجم  افت  همچنین  و  بازار  فعالان 

فروسیلیسیوم به دلیل روند نزولی تولید فولاد خام 

طی پنج ماهه نخست سال 2024 در چین بوده است.

مطابق با ارزیابی صورت رفته از سوی موسسه 

»Fastmarkets«، قیمت فروسیلیسیوم با محتوای 

سیلیسیوم حداقل 75 درصد، با شرط تحویل محموله 

درب کارخانه تولیدکننده در چین، حدود هفت هزار 

و 400 تا هفت هزار و 500 یوان )یک هزار و 19 تا یک هزار 

و 33 دلار( در هر تن در روز چهارشنبه 19 ژوئن 2024 

اعلام شد که نسبت به قیمت هفت هزار و 400 تا 

هفت هزار و 700 یوان در هر تن گزارش شده در یک 

هفته قبل از تاریخ مذکور، حدود 200 یوان در هر تن 

کاهش را به ثبت رساند.

همچنین موسسه مذکور قیمت فروسیلیسیوم 

صادراتی با محتوای سیلیسیم حداقل 75 درصد، با 

شرط تحویل محموله در بنادر چین و تقبل هزینه 

ارسال توسط فروشنده )FOB( را رقمی حدود یک هزار 

روز  در  تن  هر  در  دلار  و 350  هزار  یک  تا  و 330 

چهارشنبه 19 ژوئن سال 2024 ارزیابی کرد که در 

مقایسه با رقم یک هزار و 330 تا یک هزار و 380 دلار در 

هر تن تعیین شده در یک هفته پیش از تاریخ ذکر 

شده، حدود 30 دلار در هر تن کاهش را ثبت کرد.

علاوه براین، ارزیابی موسسه »Fastmarkets« نشان 

داد که قیمت فروسیلیسیوم با محتوای سیلیسیوم 

حداقل 75 درصد، با شرط تحویل محموله های اکثرا 

صادراتی از مبدا چین در بنادر اصلی ژاپن و تقبل هزینه 

ارسال توسط خریدار )cif(، به حدود یک هزار و 340 تا 

یک هزار و 360 دلار در هر تن در روز چهارشنبه 19 ژوئن 

سال جاری میلادی رسیده است که در مقایسه با 

برخی از منابع اعلام کردند که کاهش میزان تولید فولاد خام در پنج ماهه نخست سال 2024، بازار 
فروآلیاژها در چین از جمله بازار فروسیلیسیوم و فروسیلیکومنگنز را تحت تاثیر قرار داده است. 

قیمت یک هزار و 340 تا یک هزار و 390 دلار در هر تن 

در یک هفته قبل از تاریخ مذکور، حدود 30 دلار در هر 

تن کاهش را به ثبت رساند.

بر اساس داده های منتشره شده توسط اداره ملی 

آمار چین )NBS(، میزان تولید فولاد خام چین در ماه 

می 2024، حدود 92 میلیون و 860 هزار تن گزارش شد 

که نسبت به مدت مشابه سال 2023، حدود 2.7 

درصد افزایش داشت.

به گفته یکی دیگر از معامله گران فروسیلیسیوم 

مستقر در چین، افزایش یک ماهه تولید فولاد خام در 

این کشور نمی تواند تاثیر کاهش مداوم پنج ماهه 

نخست سال  2024 که اثری منفی بر بازار صنایع 

بالادستی فرو سیلیسیوم داشت را جبران کند.

وضعیت بازار فروسیلیکومنگنز پس از   
کاهش تولید فولاد خام چین

قیمت فروسیلیکومنگنز در بازار فیزیکی چین طی 

هفته منتهی به روز جمعه 21 ژوئن 2024، به دنبال روند 

نزولی میزان تولید فولاد خام در این کشور کاهش یافت.

 ،»Fastmarkets« مطابق با ارزیابی هفتگی موسسه

قیمــت فروســیلیکومنگنز بــا محتــوای حداقــل 65 

درصــد منگنــز و حداکثــر 17 درصــد سیلیســیوم، بــا 

شــرط تحویل محموله درب کارخانه تولیدکننده در 

چیــن، رقمــی حــدود هفت هــزار و 600 تا هفت هــزار و 

900 یــوان در هــر تــن در روز جمعــه 21 ژوئــن 2024 

گــزارش شــد کــه در مقایســه بــا قیمــت هفــت هــزار و 

600 تــا هشــت هــزار یــوان در هــر تــن اعــلام شــده در 

تاریــخ 14 ژوئــن ســال جــاری میــلادی کاهــش را تجربه 

کرد.

 طی پنج ماهه ابتدایی 2024 رخ داد؛
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